



**LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOS  
2015 METŲ VEIKLOS ATASKAITA**

2016 m. kovo 1 d.  
Vilnius

## TEKSTE VARTOJAMOS SANTRUMPOS

AE	Atominė elektrinė
Anti-ISIS koalicija	Koalicija kovoje prieš Islamo valstybės grupuotę
ASEM	Azijos–Europos susitikimas (angl. <i>Asia–Europe meeting</i> )
ATALANTA	ES karinių jūrų pajėgų operacija Somalyje
ATT	Ginklų prekybos sutartis (angl. <i>Arms Trade Treaty</i> )
BEMIP	Baltijos energijos rinkos jungčių planas (angl. <i>Baltic Energy Market Interconnection Plan</i> )
Berno konvencija	Europos laukinės gamtos ir natūraliųjų biotopų apsaugos konvencija
BMT	Baltijos ministrų taryba
BSGP	Bendra saugumo ir gynybos politika
BSKC	Branduolinio saugumo kompetencijos centras
BVP	Bendrasis vidaus produktas
COARM	Įprastinės ginkluotės eksporto darbo grupė (angl. <i>Working Party on Conventional Arms Exports</i> )
CODUN	Visuotinio nusiginklavimo ir ginklų kontrolės darbo grupė (angl. <i>Working Party on Global Disarmament and Arms Control</i> )
CONOP	Ginklų neplatavimo darbo grupė (angl. <i>Working Party on Non-Proliferation</i> )
COTER	Terorizmo (tarptautinių aspektų) darbo grupė (angl. <i>Working Party on Terrorism (International Aspects)</i> )
DCFTA	Išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvė
EBPO	Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacija
EHU	Europos Humanitarinis Universitetas
EIVT	Europos išorės veikslių tarnyba
EK	Europos Komisija
EKP	Europos kaimynystės politika
EPF	Europos plėtros fondas
ES	Europos Sąjunga
ES BJRS	ES Baltijos jūros regiono strategija
ESBO	Europos saugumo ir bendradarbiavimo organizacija
ESBO SMM	ESBO Specialiosios stebėjimo misijos
Espo konvencija	JT konvencija dėl poveikio aplinkai vertinimo tarpvalstybiniame kontekste
ET	Europos Taryba
EUAM Ukraine	ES patariamoji misija Ukrainoje (angl. <i>EU Advisory Mission for Civilian Security Sector Reform Ukraine</i> )
EUPOL	Europos Sąjungos policijos misija Afganistane (angl. <i>European Union Policy Mission in Afghanistan</i> )
EVT	Europos Vadovų Taryba
FIVASA	Finansų valdymo ir apskaitos sistema
GIPL	Lenkijos–Lietuvos dujotiekis (angl. <i>Gas Interconnection Poland–Lithuania</i> )
GIZ	Vokietijos tarptautinio bendradarbiavimo agentūra (vok. <i>Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit</i> )
Helsinkio konvencija	JT Tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir naudojimo konvencija
INTERPOL	Tarptautinė kriminalinės policijos organizacija (angl. <i>International Criminal Police Organization</i> )
JAE	Jungtiniai Arabų Emyratai

JAV	Jungtinės Amerikos Valstijos
JK	Jungtinė Karalystė
JT	Jungtinės Tautos
JT ST	JT Saugumo Taryba
KET	Kontinentinės Europos tinklai
KIPIS	Krovinių ir prekių informacinė sistema
KPVS	Konsulinių procedūrų valdymo sistema
LINESIS	Lietuvos narystės ES informacinė sistema
LitPollink	Lietuvos ir Lenkijos elektros jungtis
LR	Lietuvos Respublika
LRV	Lietuvos Respublikos Vyriausybė
MTCR	Raketų technologijų kontrolės režimas (angl. <i>Missile Technology Control Regime</i> )
NAC	Šiaurės Atlanto Taryba (angl. <i>North Atlantic Council</i> )
NATO ENSEC	NATO Energetinio saugumo kompetencijos centras (angl. <i>NATO Energy Security Centre of Excellence</i> )
NB8	Aštuonios Šiaurės ir Baltijos valstybės (angl. <i>North-Baltic Eight</i> )
NordBalt	Lietuvos ir Švedijos elektros jungtis
OPCW	Cheminio ginklo draudimo organizacija (angl. <i>Organization for the Prohibition of Chemical Weapons</i> )
Orhuso konvencija	JT konvencija dėl teisės gauti informaciją, visuomenės dalyvavimo priiman- t sprendimus ir teisės kreiptis į teismus aplinkosaugos klausimais
PAR	Pietų Afrikos Respublika
PERSIS	Personalo valdymo informacinė sistema
PET	Polietileno tereftalatas
PPO	Pasaulio prekybos organizacija
RF	Rusijos Federacija
SGD terminalas	Suskystintųjų gamtinių dujų terminalas
ŠESD emisija	Šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisija
TATENA	Tarptautinė atominės energijos agentūra
TEN-T	Transeuropinis transporto tinklas (angl. <i>Trans-European Transport Network</i> )
TTIP	Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystė (angl. <i>Transatlantic Trade and Investment Partnership</i> )
TVK	Tarpvyriausybėnė prekybinio ir ekonominio bendradarbiavimo komisija
UNESCO	JT švietimo, mokslo ir kultūros organizacija
UNFCCC	JT Bendroji klimato kaitos konvencija (angl. <i>United Nations Framework Convention on Climate Change</i> )
URM	Užsienio reikalų ministerija
USAID	JAV tarptautinio vystymosi agentūra (angl. <i>US Agency for International Development</i> )
VIS	Vizų informacinė sistema
VLAP	Vizų režimo liberalizavimo planas (angl. <i>Visa Liberalisation Action Plan</i> )
VšĮ RESC	Viešoji įstaiga „Rytų Europos studijų centras“

# I. STRATEGINIŲ POKYČIŲ ĮGYVENDINIMAS

## VEIKLOS PRIORITETAI

Įgyvendinant LRV ir URM 2015 m. veiklos prioritetus, 2015 m. atlikti šie svarbiausi darbai:

**I. Prisidėti prie Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimo ekonominės diplomatijos priemonėmis** (LRV prioritetas – I. Ekonomikos augimas, užimtumo ir socialinės įtraukties didinimas).

**2015 m. pasiekta reikšmingos pažangos siekiant Lietuvos narystės EBPO.** 2015 m. birželio 4 d. EBPO Ministrų Taryba oficialiai pakvietė Lietuvą pradėti derybas dėl narystės, 2015 m. liepos 8 d. EBPO Tarybos posėdyje patvirtintas Lietuvos stojimo į EBPO veiksmų planas, su kurio paskelbimu prasidėjo oficialus Lietuvos stojimo į EBPO procesas, kuris, kaip rodo praktika, gali trukti iki 3 metų. Įgyvendinant veiksmų planą, 2015 m. lapkričio 4 d. Lietuvos rinkos atvirumo peržiūra pristatyta EBPO Prekybos komiteto posėdyje, kuriame EBPO šalys įvertino, kad Lietuva visiškai atitinka rinkos atvirumo reikalavimus. Taip pat parengtas ir, LRV patvirtinus, EBPO pateiktas Pradinis memorandumas, kuriame išdėstytos Lietuvos pozicijos 231 EBPO instrumento atžvilgiu. Šio memorandumo pagrindu EBPO komitetai vykdys technines peržiūras, teiks įstatymų ir politikos tobulinimo rekomendacijas. Neatsiejama stojimo dokumentų dalis – 2015 m. birželio mėn. Lietuvos užsienio reikalų ministro pasirašytas ir 2015 m. lapkričio 26 d. įsigaliojęs Susitarimas dėl EBPO suteikiamų privilegijų, imunitetų ir lengvatų, pagal kurį Lietuva suteikia EBPO atstovams tokius pačius imunitetus ir privilegijas, kokie yra priimti EBPO šalyse narėse. Siekama užtikrinti valstybės institucijų veiksmų koordinavimą, 2015 m. vasario 25 d. LRV sudarė Komisiją pasirengimui Lietuvos Respublikos narystei EBPO koordinuoti. 2015 m. surengti Lietuvos ir EBPO aukšto lygio pareigūnų vizitai ir susitikimai, seminarai ir konsultacijos Lietuvos institucijų atstovams. Lietuvos narystė EBPO, kuri šiuo metu vienija 34 aukšto ekonominio išsivystymo valstybes, didins valstybės konkurencingumą, patrauklumą užsienio investuotojams, užtikrins valdymo reformas, sudarys sąlygas augti ekonomikai, valstybės ir jos piliečių gerovei.

2015 m. aktyviai siekta užtikrinti lygias konkuravimo sąlygas ES vidaus rinkoje Lietuvos eksportuotojams, tam panaudojant **ES prekybos apsaugos priemones** prieš nesąžiningą importo iš trečiųjų šalių konkurenciją. ES taikomų prekybos apsaugos priemonių nauda ypač reikšminga Lietuvos pramonės įmonėms, gaminančioms fotovoltinius modulius, azotines trąšas, PET granules, biodegalus, dviračius ir kitus produktus, kurių eksportas per metus sudaro 700 – 800 mln. eurų (apie 3 % bendro Lietuvos eksporto). 2015 m. inicijuoti 2 tyrimai dėl galimo prekybos apsaugos priemonių importuojamiems Kinijos kilmės fotovoliniams moduliams ir jų pagrindinėms dalims, vengimo, taip pat inicijuotos prekybos apsaugos priemonių, taikomų į ES importuojamiems fotovoliniams moduliams ir jų pagrindinėms dalims, galiojimo termino peržiūros, pratęstas prekybos apsaugos priemonių taikymas importuojamam biodyzelinui, Kinijos kilmės dviračiams nustatyto antidempingo maito taikymas išplėstas importuojamiems dviračiams, siunčiamiems iš Kambodžos, Pakistano ir Filipinų, inicijuota antidempingo priemonių, taikomų į ES importuojamam Kinijos kilmės PET, galiojimo termino peržiūra. 2015 m. pavyko patvirtinti 4 Lietuvos kompanijų prašymus sustabdyti importo maito taikymą, kas leis Lietuvos kompanijoms sutaupyti apie 240 tūkst. eurų maito mokesčio per metus. Taip pat buvo sustabdytas importo maito taikymas karbamidui ir fosforo rūgščiai ir taip apginti Lietuvos įmonių interesai.

2015 m. diplomatinė tarnyba aktyviai atstovavo Lietuvos interesams ES ir juos gynė derybose su trečiosiomis šalimis dėl **laisvosios prekybos susitarimų**. 2015 m. gruodžio 2 d. ES ir Vietnamas oficialiai baigė derybas dėl laisvosios prekybos susitarimo. Susitarimas leis Lietuvos eksportuotojams sutaupyti apie 0,6 mln. eurų maito metinių mokesčių, panaikins 99% importo maito abiejose šalyse, pagerins eksporto sąlygas Lietuvos gamintojams. 2015 m. įvyko 4 ES ir JAV derybų dėl TTIP raundai, politiniu lygiu patvirtinta ambicija siekti politinio susitarimo iki 2016 m. pabaigos. 2015 m. atlikta TTIP poveikio vertinimo studija parodė, kad Lietuvos BVP dėl šios sutarties vien trumpuoju laikotarpiu papildomai galėtų augti iki 0,4 proc. per metus.

2015 m. toliau vyko derybos dėl ES ir Japonijos laisvosios prekybos susitarimo, daugiašalio Aplinkosaugos prekių susitarimo. Derybas tikimasi baigti 2016 m.

2015 m. Kazachstanas tapo **PPO** nariu. Lietuvos eksportuotojams Kazachstano narystė PPO reikš laipsniškai mažinamus Kazachstano importo muitus (tikimasi, kad Lietuvos gamintojai galės sutaupyti bent 0,5 mln. eurų maito mokesčių kasmet), palankesni muitai bus nustatyti ir daugeliui reeksporto prekių – tai turėtų sudaryti palankesnes sąlygas Lietuvos transporto ir logistikos įmonių veiklai Kazachstane. Pasiiekta Lietuvai palankių Kazachstano įsipareigojimų dėl eksporto muitų tam tikroms prekėms, įskaitant ir žaliavas, sumažinimo arba išaldymo.

2015 m. gruodžio 16 d. PPO ministrų konferencijoje baigtos derybos dėl **Informacinių technologijų susitarimo** papildymo naujos kartos aukštųjų technologijų produktais. Susitarta laipsniškai iki 2019 m. panaikinti importo muitus 201 informacinių technologijų produktui, kurių metinė prekybos vertė siekia apie 1 trilijoną eurų. Lietuva 2014 m. eksportavo daugiau nei 54 mln. eurų vertės prekių (lazerių, medicininių tyrimų ir optinių aparatų ir prietaisų, radionavigacinių aparatų, optinių lęšių ir kt.), kurias apims naujasis susitarimas. Prekybos informacinių technologijų produktais liberalizavimas ne tik pagerins Lietuvos gamintojų eksporto sąlygas, bet ir turės teigiamos įtakos technologijų plėtrai ir jų prieinamumui, inovacijų, ekonomikos ir užimtumo augimui.

Užtikrinant valstybės institucijų ir verslo veiksmų koordinavimą 2015 m. toliau plėtota **Ekonominės diplomatijos tarybos veikla**: patvirtintas tikslinių Lietuvos eksporto rinkų sąrašas, nutarta parengti susistemintą ekonominio bendradarbiavimo skatinimo priemonių jose sąrašą, suderintas URM ir VŠĮ „Investuok Lietuvoje“ intensyvesnio bendradarbiavimo pritraukiant tiesiogines užsienio investicijas modelis, aptarti ekonominės diplomatijos vizitų planai, atsižvelgiant į minėtus sprendimus, atitinkamai suformuluotos ekonominės veiklos užduotys LR diplomatinėms atstovybėms, rengiamasi nustatyti konkrečius užduočių įgyvendinimo rodiklius, taip pat aptarti ekonominio atstovavimo užsienyje optimizavimo ir kiti klausimai.

URM ir LR diplomatinės atstovybės aktyviai veikia skatino Lietuvos įmones ieškoti **naujų užsienio rinkų**: bendradarbiaudamos su Lietuvos asocijuotomis verslo struktūromis, 2015 m. organizavo 147 verslo forumus/verslo misijas užsienyje (į Airiją, Armėniją, Azerbaidžaną, Baltarusiją, Belgiją, Braziliją, Gruziją, Italiją, Izraelį, Japoniją, JAV, JK, Kazachstaną, Latviją, Lenkiją, Liuksemburgą, Moldovą, Prancūziją, Rumuniją, Suomiją, Švediją, Turkiją, Ukrainą, Vokietiją; iš Belgijos, Indijos, Nepalo, Norvegijos, Suomijos, Turkijos, Ukrainos). LR diplomatinės atstovybės 2015 m. Lietuvos ekonomikos, verslo potencialą ir investavimo galimybes Lietuvoje pristatė 173 forumuose, konferencijose ir seminaruose. LR diplomatinių atstovybių iniciatyva surengti 39 ekonominio pobūdžio renginiai ir projektai, kuriuose dalyvavo Lietuvos diasporos atstovai.

2015 m. URM ir LR diplomatinės atstovybės organizavo Ministro Pirmininko, ministrų ir kitų aukštų pareigūnų **ekonominės diplomatijos vizitus** į Gruziją, Omaną, JAE, Vokietiją, Kiniją, Japoniją, Korėjos Respubliką, Japoniją, Kazachstaną, Braziliją, JAV, Izraelį, Ukrainą, Indoneziją ar prisidėjo prie jų rengimo. Taip pat organizuoti Lietuvos ir Ukrainos, Lietuvos ir Kinijos, Lietuvos ir Gruzijos, Lietuvos ir Baltarusijos, Lietuvos ir Armėnijos, Lietuvos ir Turkmėnistano prekybinio ir ekonominio bendradarbiavimo komisijų posėdžiai.

2015 m. surengti šie **verslo forumai ir seminarai**: Pasaulio lietuvių ekonomikos forumas Tel Avive (Izraelyje), Lietuvos ir Baltarusijos ekonomikos forumas Marijampolėje, Lietuvos ir Ukrainos ekonomikos forumas Vilniuje, Kinijos Šandongo provincijos valdžios ir verslo delegacijos vizitas Lietuvoje ir dvišalis verslo forumas Vilniuje, verslo galimybių pristatymas JAE ir Saudo Arabijos verslininkams Vilniuje, seminarai Lietuvos verslui apie verslo plėtros galimybes Mongolijoje, Indijoje, Kazachstane, Irane, Indijoje, Kinijoje, seminaras Lietuvos įmonėms apie JT viešųjų pirkimų sistemą ir praktinius dalyvavimo konkursuose aspektus.

Siekiant diversifikuoti ne tik prekių, bet ir paslaugų eksporto rinkas, skatinti logistikos paslaugų sektoriaus plėtrą, tarptautiniuose susitikimuose užsienio partneriai buvo kviečiami išnaudoti **Lietuvos**

**transporto infrastruktūros galimybes.** Aktyviai bendradarbiauta dėl Rytų–Vakarų transporto koridoriaus, konteinerinio traukinio „Vikingas“ projekto ir Šiaurės–Pietų transporto koridoriaus (Rail Baltica) plėtros. 2015 m. prie projekto „Vikingas“ prisijungė Gruzija, 2016 m. planuoja prisijungti Azerbaidžanas, siekiama Turkijos ir Kazachstano prisijungimo. 2015 m. įvyko esminis Lietuvos–Kinijos bendradarbiavimo proveržis transporto ir logistikos srityje: Kinija įvardijo Lietuvą savo krovinių srautų paskirstymo centru Rytų Europoje; organizuoti aukšto lygio vizitai; pasirašyti susitarimai tarp Kinijos ir Lietuvos įmonių dėl bendradarbiavimo, investicijų ir įmonių steigimo. Lietuvos transporto interesai Azijos šalyse atspindėti Kinijos ir Centrinės Rytų Europos grupės (16+1) ir ASEM dokumentuose. Siekiant panaudoti jau suformuoto maršruto potencialą NATO tranzitui į Afganistaną ir įtraukti Lietuvos transporto sistemą į NATO krovinių logistikos grandinę, 2015 m. birželio 8–12 d. Lietuvoje surengtas NATO Transporto grupės ekspertų seminaras, kuriame NATO ekspertai supažindinti su Lietuvos transporto ir logistikos sistema, pristatyta Lietuvos transporto įmonių patirtis ir galimybės. Tarptautiniu mastu pristatytas 2015 m. spalio mėn. baigtas pirmasis Lietuvos integraciją į TEN-T užtikrinančio Rail Baltica projekto etapas – europinės vėžės geležinkelio linija nuo Lenkijos–Lietuvos sienos iki Kauno, vykdytos tarptautinės derybos dėl Rail Baltica projekto įgyvendinimo, Lenkijos įtraukimo ir ES finansavimo.

Diplomatinė tarnyba aktyviai prisidėjo prie **Lietuvos vežėjų** interesų Baltarusijoje (dėl Lietuvos vežėjų sulaikymo, transporto priemonių konfiskavimo) ir Rusijoje gynimo. Rusijai įvedus mokestį už žalą federaliniams keliams Lietuvoje registruotoms sunkiasvorėms transporto priemonėms, LRV priėmė sprendimą nuo 2015 m. gruodžio 21 d. sustabdyti 1992 m. tarpvyriausybiniu susitarimu su Rusija dėl bendradarbiavimo principų ir tarpusavio santykių sąlygų transporto srityje 3 straipsnio nuostatų, susijusių su atleidimu nuo kelių mokesčių, galiojimą ir per Lietuvą vykstančioms Rusijoje registruotoms krovininėms transporto priemonėms pradėti taikyti kelių naudotojo mokestį už naudojimąsi magistraliniais keliais.

## **II. Diplomatinėmis priemonėmis prisidėti prie strateginių energetikos projektų įgyvendinimo** (LRV prioritetas – III. Energinio efektyvumo ir energetinio saugumo didinimas).

**Energetinio saugumo klausimai** ES darbotvarkėje pripažinti prioritetiniais, Lietuva tampa regioninių energetinio saugumo klausimų sprendimų iniciatore ir aktyvia dalyve. ES energetinės sąjungos kūrimas ir jos sudėtinės dalies – ES energetinės diplomatijos – stiprinimas išlieka svarbiu ES prioritetu. Lietuva toliau siekia, kad kuriant ES energetinę sąjungą būtų stiprinamas Lietuvos energetinis saugumas. 2015 m. lapkričio 18 d. paskelbta pirmoji **EK ataskaita dėl pažangos kuriant ES energetinę sąjungą**. Joje pažymėti bendros ES rinkos sukūrimui svarbūs Lietuvoje įgyvendinti projektai – SGD terminalas Klaipėdoje, elektros jungtys su Švedija ir Lenkija ir 2015 m. spalio 15 d. pasirašytas Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir EK susitarimas dėl GIPL finansavimo. Pasiiekta, kad Lietuvos siūlymu 2015 m. lapkričio 26 d. ES Tarybos išvadose dėl ES energetinės sąjungos valdymo sistemos sukūrimo būtų įtvirtintos nuostatos dėl lankstumo šalims pasirinkti priemones, paremtas nacionaliniais ypatumais, regioninio bendradarbiavimo stiprinimu, taip pat nuostatos dėl energijos tiekimo saugumo stiprinimo.

2015 m. **panaikintos Baltijos šalių „ES energetinės salos“ elektros sektoriuje**. 2015 m. Lietuva sėkmingai įgyvendino tarpvalstybines elektros jungtis su Švedija (NordBalt) ir Lenkija (LitPolLink), kurios pirmą kartą fiziškai sujungė Baltijos šalis su Vakarų Europa ir Skandinavija ir žymiai sumažino priklausomybę nuo elektros importo iš Rytų. Diplomatinė tarnyba aktyviai sprendė 2015 m. kilusias problemas: operatyviai reagavo į Rusijos karinio laivyno sukeltus incidentus Lietuvos išskirtinėje ekonominėje zonoje Baltijos jūroje, kurie kėlė grėsmę NordBalt sklandžiam įgyvendinimui, ir vykdė bendradarbiavimą su tarptautinėmis organizacijomis dėl informacijos apie Lietuvos strateginių projektų įgyvendinimą. 2015 m. gruodžio mėn. Berno konvencijos Nuolatinis komitetas priėmė sprendimą, kad, įgyvendinant LitPolLink projektą, Berno konvencijos pažeidimų nėra.

Pasiiekta **žymi pažanga dėl Baltijos šalių „ES energetinių salų“ eliminavimo dujų sektoriuje**: įtvirtinta Klaipėdos SGD terminalo regioninė svarba, prie kurios prisidėjo sujungiamumo pagerinimas –

išplėsta ir pradėta eksploatuoti dujotiekio Klaipėda–Kuršėnai dalis. Dėl SGGT regioninio statuso įtvirtinimo aktyviai veikta Baltijos jūros regiono šalyse ir Ukrainoje, taip pat EK ataskaitoje dėl pažangos kuriant ES energetinę sąjungą pažymėta Klaipėdos SGD terminalo regioninė svarba, 2015 m. spalio 15 d. tarp Baltijos šalių, Lenkijos ir EK pasirašytas susitarimas dėl GIPL, kuri yra strategiškai svarbi bendros Baltijos šalių dujų rinkos sukūrimui ir integracijai į ES rinką, finansavimo.

2015 m. lapkričio 18 d. patvirtintas **antrasis ES bendro intereso projektų sąrašas**, į kurį Lietuvos siūlymu įtraukti 7 projektai (Kruonio HAE pajėgumų didinimas, Kruonis–Alytus elektros jungtis, Kruonis–Visaginas elektros jungtis, vidinių elektros jungčių Lietuvoje stiprinimas, Baltijos šalių sinchronizacija su KET, Latvijos–Lietuvos dujų jungties pajėgumų didinimas, GIPL) – tai suteikia teisę kreiptis dėl ES finansavimo projektams įgyvendinti. 2015 m. gruodžio 17–18 d. EVT išvadose įtvirtintos nuostatos dėl spartaus ES bendro intereso projektų įgyvendinimo ir kuo geresnio infrastruktūros išnaudojimo

2015 m. didelis dėmesys skirtas **Baltijos šalių elektros sistemų su KET sinchronizavimui**. Šis tikslas ir jo įgyvendinimo aspektai buvo įtvirtinti regioniniuose ir ES dokumentuose: 2015 m. sausio 14 d. Baltijos valstybių pasirašytoje Energijos tiekimo saugumo deklaracijoje ir 2015 m. vasario 27 d. patvirtintame bendrame veiksmų plane, 2015 m. kovo 19–20 d. EVT išvadose, 2015 m. birželio 8 d. Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Švedijos, Lenkijos, Vokietijos ir EK pasirašytame Supratimo memorandume dėl atnaujinto Baltijos energijos rinkos jungčių plano (BEMIP), 2015 m. lapkričio 20 d. Baltijos asamblėjos rezoliucijoje ir Baltijos tarybos pareiškime, 2015 m. gruodžio 14 d. Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškime.

Sustiprintas regioninis bendradarbiavimas – 2015 m. birželio 8 d. atnaujintas **BEMIP** išplečia regioninio bendradarbiavimo sritis: šalia elektros ir dujų infrastruktūros plėtros į planą įtraukti ir dujų bei elektros energijos rinkų kūrimo Baltijos valstybėse ir integracijos į ES rinkas klausimai, Lietuvos iniciatyva sukurta BEMIP darbo grupė sinchronizavimo su KET klausimams.

Lietuva aktyviai veikė formuojant bendrą ES poziciją trečiųjų šalių atžvilgiu dėl Nord Stream II projekto ir ES energetinės diplomatijos įgyvendinimo. 2015 m. gruodžio 17–18 d. EVT išvadose pažymėta būtinybė užtikrinti, kad nauja infrastruktūra visapusiškai atitiktų ES teisės aktų reikalavimus ir ES energetinės sąjungos tikslus. 2015 m. liepos 20 d. ES Taryba patvirtino **ES energetinės diplomatijos prioritetus ir veiksmų planą**, kuriame yra įtvirtinti svarbūs Lietuvos energetiniam saugumui principai: bus telkiama solidari ES pozicija, dėl santykių su išorės energetinių išteklių tiekėjais ir tranzito šalimis bei dėl branduolinės saugos ES kaimynystėje.

2015 m. spalio 16 d. Lietuva tapo visateise **Energetikos bendrijos** dalyve. Bendrijos veikla ypač svarbi Rytų Partnerystės šalims, siekiant jų didesnės integracijos į ES energetikos rinką ir ES *acquis* energetikos srityje įgyvendinimo.

Energetinio saugumo klausimai įtvirtinti NATO darbotvarkėje: šie klausimai svarstyti Šiaurės Atlanto Taryboje, taip pat įtraukti į 2015 m. kovo mėn. vykusią **NATO** krizių valdymo pratybų scenarijų. URM inicijuota Vilniuje veikiančio NATO Energetinio saugumo kompetencijos centro (NATO ENSEC) studija apie Baltijos valstybių energetinio tiekimo saugumo situaciją bus naudojama kaip oficialus NATO krizių valdymo pratybų planavimo dokumentas. Lietuva daug prisidėjo, kad NATO mokykloje Oberamergau (Vokietijoje), būtų pirmą kartą surengti energetinio saugumo strateginio informuotumo kursai, kurie, tikėtina, taps nuolatiniais. 2015 m. URM atstovas buvo išrinktas NATO Pramonės išteklių grupės pirmininku. Stiprintas bendradarbiavimas ir teikta įvairiapusė parama NATO ENSEC veiklai užtikrinti, veiklos matomumui didinti, naujiems nariams, partneriams ir projektams pritraukti. 2015 m. kovo 19 d. pasirašytas Lietuvos ir Sąjungininkų pajėgų Europoje vyriausiosios vadavietės ir Sąjungininkų pajėgų transformacijos vado vyriausiosios vadavietės susitarimas, kuriuo papildomas Paryžiaus protokolas, sukūrė sąlygas JAV prisijungimui. 2015 m. lapkričio mėn. apie prisijungimą prie centro pranešė Čekija. 2015 m. kovo ir lapkričio mėn. URM atstovas pirmininkavo NATO ENSEC Valdymo komiteto posėdžiams.

Siekdami įtvirtinti Lietuvos energetinio saugumo interesus tarptautiniu lygiu, 2015 m. URM atstovai organizavo ir/ar dalyvavo 156 dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose ir renginiuose energetinio saugumo klausimais.

**Baltarusijoje ir Kaliningrado srityje statomų branduolinės energetikos objektų saugos ir aplinkosaugos klausimai** buvo ir lieka aktualūs Lietuvai dvišaliu ir daugiašaliu lygmeniu. 2015 m. Lietuva toliau telkė tarptautinę paramą branduolinės saugos ir aplinkosaugos reikalavimų užtikrinimo iniciatyvoms, teikė aktualią informaciją tarptautinėms organizacijoms ir šalims dėl Baltarusijos ir Rusijos vykdomų branduolinės energetikos projektų saugos, įtvirtino branduolinės saugos trečiosiose šalyse problematiką ES lygiu, kėlė Lietuvai aktualius klausimus dvišaliuose formatuose.

Lietuvai pavyko pasiekti, kad Espo konvencijos Įgyvendinimo komitetui toliau nagrinėjant 2011 m. Lietuvos iškelto bylos prieš **Baltarusijos AE** projektą medžiagą, būtų pradėtas kreipti dėmesys ne tik į procedūrinius aspektus, bet ir į veiksmų bei dokumentų turinį – 2015 m. gruodžio 8–10 d. komitetas nusprendė pasiūlyti Lietuvai ir Baltarusijai įkurti specialią ekspertų komisiją, kuri nagrinėtų Baltarusijos pateiktų dokumentų turinį. 2015 m. kovo 27 d. Lietuva pateikė skundą Orhuso konvencijos Atitikties komitetui dėl to, kad Baltarusija, vystydama AE projektą Astrave, apribojo Lietuvos visuomenės teisę gauti informaciją ir dalyvauti priimant sprendimus, susijusius su aplinkosauga. 2015 m. Lietuva nuosekliai kėlė tarptautinių branduolinės saugos ir aplinkos apsaugos reikalavimų užtikrinimo svarbos klausimus, teikė informaciją TATENA, JT Helsinkio konvencijos ir kituose tarptautiniuose susitikimuose. Dėl ES bendros pozicijos pavyko pasiekti, kad 2015 m. gruodžio 5 d. ESBO Ministrų konferencijoje nebūtų priimta Baltarusijos ir Rusijos pateikta deklaracija dėl Černobylio AE avarijos paminėjimo, į kurią buvo siekiama neįtraukti nuostatų dėl branduolinės saugos.

Klausimai dėl kaimynystėje statomų AE saugos ir galimo poveikio Lietuvos aplinkai ir gyventojams sistemingai kelti ir **dvišaliu lygmeniu**. 2015 m. spalio 30 d. Baltarusijai pateiktas Lietuvos institucijų vertinimas, kuriame pabrėžta, kad Baltarusijos teikiamoje medžiagoje apie AE aplinkosaugos ir branduolinės saugos aspektus į Lietuvos klausimus ir toliau lieka neatsakyta. 2015 m. lapkričio 9–10 d. vykusiame Lietuvos ir Baltarusijos TVK susitikime Lietuva dar kartą paragino Baltarusiją ištaisyti Espo konvencijos pažeidimus, pateikti atnaujintą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, pateikti atsakymus į Lietuvos klausimus ir surengti Lietuvoje viešuosius klausymus. 2015 m. gruodžio 17 d. Lietuvos iniciatyva Vilniuje įvyko Lietuvos ir Baltarusijos ekspertų susitikimas dėl dvišalio susitarimo Espo konvencijos įgyvendinimo sudarymo. Atsižvelgdama į Neries ir Nemuno baseino svarbą Lietuvos aplinkai ir gyventojams ir į trečiųjų šalių neatsakingai vykdomų infrastruktūros projektų galimą poveikį, Lietuva dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose ragino Baltarusiją kuo greičiau pasirašyti nuo 2009 m. derinamą dvišalį Techninį protokolą dėl bendradarbiavimo Nemuno baseino valdymo klausimais ir atsakingo baseino vandens naudojimo. 2015 m. sausio 15 d. Lietuva Rusijai išsiuntė **Kaliningrado srityje vystomo AE** projekto vertinimą, kuriame konstatavo, kad į Lietuvos keliamus klausimus iki šiol nebuvo atsakyta.

### **III. Užtikrinti glaudesnę sąveiką su Europos Sąjungos ir NATO valstybėmis narėmis, stiprinti bendradarbiavimą su kaimyninėmis valstybėmis (LRV prioritetas – V. Europos Sąjungos, užsienio ir gynybos politikos stiprinimas).**

Neatsiejama Lietuvos vidaus ir išorės politikos dalis yra **ES darbotvarkė**. Siekdama užtikrinti Lietuvos ES politikos nuoseklumą ir Lietuvos pozicijų efektyvesnį koordinavimą, URM parengė Lietuvos **ES politikos 2015–2020 metų strategines kryptis**, kurioms 2015 m. birželio 22 d. pritarė LRV. Diplomatinė tarnyba nuosekliai atstovavo Lietuvos interesams ir juos gynė ekonominės ir pinigų sąjungos, Graikijos krizės, bankų sąjungos kūrimo užbaigimo, migracijos, aplinkos ir klimato kaitos, transporto ir telekomunikacijų, strateginės komunikacijos ir kitais ES darbotvarkės klausimais.

Daug dėmesio ir koordinuotų pastangų pareikalavo **migracijos, prieglobsčio prašytojų priėmimo, kovos su terorizmu** klausimų svarstymas. Visų lygių ES susitikimuose Lietuva nuosekliai pristatė ir gynė savo poziciją, kad migracijos iššūkiai turi būti sprendžiami kompleksiskai, dėmesys skiriamas ne tik pabėgėliams perkelti, bet ir kovai su migracijos priežastimis, bendradarbiavimui su trečiosiomis šalimis, ES



išorės sienų stiprinimui. 2015 m. gruodžio mėn. EVT metu sutarta, kad būtina kuo greičiau pradėti esmines diskusijas dėl Europos pasienio sistemos sukūrimo.

Lietuva aktyviai dalyvavo formuojant Lietuvos interesus atitinkančią ES poziciją **klimate kaitos** klausimu. 2015 m. Paryžiuje vykusioje JT bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP21) patvirtintas **pirmasis visuotinis susitarimas**, įpareigojantis visas valstybes mažinti ŠESD emisiją ir laipsniškai pereiti prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos, užtikrinant, kad pasaulio temperatūra nepakiltų daugiau nei 2°C, palyginti su priešindustriniu laikotarpiu, ir siekiant sustabdyti globalų atšilimą prie 1,5 °C ribos. Naujame susitarime ES pavyko įtvirtinti pagrindinius tikslus: visų šalių įsipareigojimus imtis ŠESD kiekio mažinimo veiksmų, ilgalaikį ŠESD kiekio mažinimo tikslą, kas 5 metus užmojų padidrinimo mechanizmą, įsipareigojimų vykdymo skaidrumo nuostatas.

2015 m. Lietuva ėmėsi iniciatyvos ES darbotvarkėje aktualizuoti **strateginės komunikacijos** klausimą. Siekiant bendro ES atsako į trečiųjų šalių vykdomą dezinformacijos kampaniją, Lietuva kartu su Danija, Estija ir JK parengė ir išplatino ES diskusinį dokumentą dėl ES strateginės komunikacijos, kuriame ES institucijos pakviestos aktyviai kovoti su propaganda, pristatytos priemonės ES strateginei komunikacijai stiprinti. Pastangos davė rezultatų: 2015 m. EIVT įkurta ES Rytų strateginės komunikacijos grupė, patvirtintas ES strateginės komunikacijos veiksmų planas.

Lietuva aktyviai dalyvavo **Europos kaimynystės politikos** (EKP) peržiūros procese. Pavyko pasiekti, kad gruodžio mėnesį patvirtintose ES Tarybos išvadose būtų atspindėtos Lietuvai aktualios nuostatos dėl atnaujinto ES požiūrio į rytines ir pietines kaimynines šalis. Ateityje EKP remsis šiais kertiniais principais: stabilizavimu, diferenciacija ir didesne atsakomybe regiono atžvilgiu. Į svarbiausias veiklos sritis įtraukta ir saugumo dimensija, kuriai iki šiol buvo skiriamas minimalus dėmesys. Aktyviai dalyvauta svarstant ES paramos Rytų kaimynystės šalims skyrimo klausimą. Tikimasi, kad EKP instrumentas taps lankstesnis, veiksmingesnis, labiau atitinkantis ES ir šalių partnerių interesus.

2015 m. daug dėmesio skirta LRV **ES reikalų komisijos darbo** efektyvumui didinti, stiprinant Lietuvos interesų identifikavimą ir atstovavimą jiems. Patobulinti komisijos darbo metodai ir jų taikymas praktikoje. Didesnis dėmesys skirtas strateginiams, horizontaliems ES darbotvarkės klausimams, ES teisės perkėlimo ir įgyvendinimo problemų identifikavimui laiku, aktyvesnei Lietuvai svarbių pažeidimų priežiūrai.

2015 m. Lietuva tęsė aktyvų bendradarbiavimą su **NB8, Lenkija, Vokietija, JK ir Prancūzija** – buvo organizuoti aukšto lygio (valstybių vadovų, parlamentų ir vyriausybių vadovų, užsienio reikalų ministrų) dvišaliai susitikimai, darbo konsultacijos, ekspertų diskusijos, kurių metu aptarti aktualūs dvišaliai politiniai ir ekonominiai klausimai, regioninis bendradarbiavimas, saugumo iššūkiai, ES darbotvarkės klausimai. 2015 m. balandžio 15 d. Lietuvos ir Vokietijos užsienio reikalų ministrai priėmė bendrą pareiškimą dėl dvišalio bendradarbiavimo gilinimo, skiriant papildomą dėmesį konkreitiems projektams strateginės komunikacijos, pilietinės visuomenės stiprinimo, švietimo, jaunimo mainų srityse. Intensyvūs vizitai ir proaktyvi politika Lenkijos atžvilgiu prisidėjo prie draugiškos atmosferos kūrimo, padėjo pasiekti progresą įgyvendinant strateginius projektus. Inicijuota strateginės partnerystės su Prancūzija veiksmų plano peržiūra. Iš viso 2015 m. organizuoti 47 aukšto lygio susitikimai su ES ir NATO valstybių narių atstovais.

2015 m. Lietuva pirmininkavo **Baltijos Asamblėjai ir BMT**. Ypatingas dėmesį skirtas pirmininkavimo prioritetams: regiono saugumo užtikrinimo priemonių stiprinimui kartu su NATO sąjungininkais, bendradarbiavimui įgyvendinant ES Rytų kaimynystės politiką, Baltijos valstybių integracijai į ES rinkas ir tinklus, Baltijos valstybių energetinio saugumo stiprinimui ir Baltijos regioninės energetikos rinkos kūrimui, informaciniam saugumui. Organizuoti BMT ministrų pirmininkų neformalus ir BMT ministrų pirmininkų tarybos susitikimai, kuriuose aptarti energetikos klausimai, projekto Rail Baltica įgyvendinimas, ES Rytų partnerystės politika, saugumo politika, ES ir regioniniai klausimai, pasirašytas bendras Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškimas. 2015 m. rugsėjo 18 d. Lietuvoje surengtas pirmasis bendras Lietuvos ir Latvijos vyriausybių posėdis, kuriame aptartas dvišalis bendradarbiavimas energetikos, transporto srityse, aktualūs ES darbotvarkės klausimai, pabėgėlių problema, padėtis Ukrainoje.

2015 m. įvyko **NB8 šalių** parlamentų pirmininkų, vyriausybių vadovų, užsienio reikalų ministrų susitikimai, NB8 ir Vyšegrado šalių užsienio reikalų ministrų susitikimas, išreikšdami paramą Ukrainos suartėjimui su ES NB8 šalių parlamentų pirmininkai kartu viešėjo Kijeve. Taip pat organizuoti NB8 šalių ekspertų susitikimai ir seminarai saugumo, strateginės komunikacijos, ginklų kontrolės ir kitais klausimais.

Įgyvendinant **ES BJRS**, užtikrintas nuoseklus Lietuvos pozicijos formavimas ir atstovavimas jai ES ir regioninio lygmens susitikimuose, koordinuotas ES BJRS įgyvendinimas Lietuvoje. 2015 m. birželio 15–16 d. ES BJRS metiniame forume patvirtintas atnaujintas ES BJRS veiksmų planas, kuriame suformuota 13 politinių sričių ir 4 horizontalūs veiksmai. Lietuva koordinuoja 2 politinių sričių įgyvendinimą: kartu su Suomija, Švedija ir Šiaurės Ministrų Taryba – bioekonomikos sritį, kurioje Lietuva yra atsakinga už bendro veiksmo „Sustiprinti bendrą kaimo plėtros programų poveikį“ koordinavimą, ir kartu su Švedija – transporto politinę sritį, siekiant gerinti regiono vidaus ir išorės transporto jungtis.

2015 m. Lietuva toliau aktyviai ir nuosekliai dalyvavo formuojant ir įgyvendinant **ES Rytų partnerystės politiką**, siekė, kad būtų išlaikytas ES dėmesys Rytų partnerystės programai, suteikta politinė ir ekspertinė parama Ukrainai, Moldovai ir Gruzijai, šioms šalims įgyvendinant asociacijos susitarimus su ES, vykdant reformas ir kovojant su kylančiais ekonominiais, socialiniais ir saugumo iššūkiais. Šie klausimai nuolat aptariami aukšto lygio pareigūnų ir ekspertų lygmens dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose. Konsoliduota šalių bendraminčių pozicija Rytų partnerystės klausimais buvo išreikšta ir neformaliuose dokumentuose EKP peržiūros kontekste, kartu su Estija, Latvija, Čekija, Vengrija, Rumunija, Slovakija bei JK Lietuva prisijungė prie Lenkijos ir Švedijos parengto neformalaus dokumento dėl Rytų partnerystės konsolidavimo ir sustiprinimo priemonių.

Aktyviai veikiant ir koordinuojant veiksmus su ES šalių narių draugų grupe, šalimis partnerėmis ir EIVT pavyko pasiekti, kad 2015 m. gegužės 21–22 d. Rygoje vykusiame **Rytų partnerystės viršūnių susitikime** būtų patvirtintas ES politinis įsipareigojimas Rytų partnerystės politikai. Su šalimis partnerėmis sutarta koncentruotis prie konkrečių priemonių, stiprinančių jų atsparumą išoriniam spaudimui. Šios priemonės sustiprins šalių partnerių valdymo sistemas ir ekonomikas, padidins pasitikėjimą tarp valdžios institucijų ir visuomenės, neutralizuos neigiamą propagandos poveikį.

Bendradarbiaujant su ES institucijomis ir vykdant aktyvią lobistinę veiklą pasiekta, kad visos ES narės, išskyrus Nyderlandų Karalystę, kur 2016 m. bus rengiamas konsultacinis referendumas dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, ratifikavo **ES asociacijos susitarimus su Ukraina, Moldova ir Gruzija**. 2016 m. sausio 1 d. pradėtas išankstinis ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo DCFTA dalies taikymas, išvengiant papildomų susitarimų, kurių reikalavo Rusija 2015 m. vykusių trišalių ES, Ukrainos ir Rusijos konsultacijų metu. Pasiėkus susitarimą tarp Kišiniovo ir Tiraspolio, nuo 2016 m. sausio 1 d. ES ir Moldovos asociacijos susitarimo DCFTA dalis bus taikoma ir Padnestrėje.

Lietuva toliau teikė ekspertinę **paramą Gruzijai, Ukrainai ir Moldovai**, joms įgyvendinant asociacijos susitarimų įsipareigojimus. Įgyvendinant 2 vystomojo bendradarbiavimo projektus, buvo teikiamos konsultacijos Gruzijos, Ukrainos ir Moldovos atstovams asociacijų susitarimų įgyvendinimo ir politinės ir ekonominės plėtros klausimais. Taip pat teikta pagalba įgyvendinant duomenų mainų tarp Ukrainos ir Baltarusijos projektą, vystant ir reformuojant geležinkelių infrastruktūrą, įgyvendinant Krovinių ir prekių informacinę sistemą, reformuojant Ukrainos paštą. Finansuojant Lietuvos ir ES lėšomis, 12 Lietuvos ekspertų įvairiose Ukrainos institucijose teikė konsultacijas Ukrainos atstovams asociacijos sutarties, eurointegracijos ir kitais praktiniais klausimais. 4 Lietuvos ekspertus (daugiausiai iš visų ES šalių) EK atrinko į aukšto lygio ES patarėjų misiją Moldovoje. Lietuvos ekspertai konsultuos Moldovos institucijas bankininkystės, kovos prieš korupciją, veterinarijos ir užimtumo klausimais.

2015 m. pasirašytas Lietuvos ir Moldovos bendradarbiavimo ekonominės diplomatijos srityje memorandumas, Lietuvos ir Ukrainos susitarimas dėl jaunimo mainų, taip pat atnaujinta Lietuvos–Gruzijos chartija dėl europinės ir euroatlantinės integracijos. Organizuoti Lietuvos–Gruzijos TVK, Lietuvos–Moldovos

dvišalio bendradarbiavimo Europos integracijos klausimais komisijos, Lietuvos–Ukrainos eurointegracinės komisijos posėdžiai, įvyko Lietuvos ir Ukrainos prezidentų tarybos posėdis.

2015 m. pasiekta reikšmingų rezultatų **vizų režimo supaprastinimo** srityje. 2015 m. gruodžio 18 d. EK paskelbė paskutines Gruzijos ir Ukrainos VLAP įgyvendinimo pažangos ataskaitas, kuriose pažymėjo, kad Gruzija įgyvendino visus VLAP išskeltus kriterijus, o Ukraina iš esmės įvykdė visus reikalavimus, tačiau dar neįgyvendino kai kurių reikalavimų, susijusių su kova prieš korupciją. EK sutiko pradėti bevizio režimo suteikimo Ukrainai mechanizmą, atsižvelgdama į Ukrainos valdžios įsipareigojimus baigti darbus. 2016 m. EK pateiks siūlymą keisti Tarybos reglamentą (EB) 539/2001, po kurio pakeitimo įsigaliojusių bevizis režimas Gruzijos ir Ukrainos piliečiams. Lietuva ir toliau aktyviai dalyvaus šiame procese siekdama, kad reglamentas būtų pakeistas ir bevizis režimas įsigaliojusių Gruzijos ir Ukrainos piliečiams kuo greičiau.

Lietuva aktyviai prisidėjo prie **ES politikos Baltarusijos atžvilgiu** peržiūros. Atsižvelgusi į Baltarusijos sprendimą paleisti politinius kalinius, ES suspendavo sankcijas Baltarusijai iki 2016 m. vasario 29 d. Lietuva delegavo 1 ilgalaikį ir 10 trumpalaikių ekspertų į ESBO prezidento rinkimų stebėtojų misiją. 2015 m. Marijampolėje surengtas Lietuvos ir Baltarusijos verslo forumas, Minske įvyko 17–asis TVK posėdis. Visuose formatuose Lietuva kėlė Astravo AE branduolinės saugos ir aplinkosaugos problemas, Lietuvos vežėjų interesų, Susitarimo dėl vietinio eismo per sieną įgyvendinimo, pagalbos sulaikytiems Lietuvos piliečiams suteikimo ir kitus svarbius klausimus. Išlaikytas nuoseklus dėmesys nepriklausomo švietimo plėtrai koordinuojant EK ir kitų tarptautinių donorų paramą EHU Vilniuje.

Skatinant daugiašalį Rytų partnerystės valstybių bendradarbiavimą 2015 m. kartu su ES institucijomis surengtas Rytų partnerystės Viešojo administravimo reformos darbo grupės posėdis, kartu su Europos Parlamento Informacijos biuru Lietuvoje ir VŠĮ RESC organizuota diskusija apie Rytų partnerystės ateitį.

Nuosekliai tęsdama Krymo okupacijos ir aneksijos nepripažinimo politiką, Lietuva išliko viena aktyviausių ES valstybių narių, prisidedančių prie bendros **ES pozicijos dėl Rusijos** išlaikymo, palaikančių paramos teikimą Ukrainai, taikų konflikto sprendimą, ribojančiųjų priemonių Rusijai taikymą. Nepaisant išliekančių ES valstybių narių pozicijų skirtumų ir sudėtingo geopolitinio konteksto, išlaikyta Lietuvos interesus iš principo atitinkanti ES politika Rusijos atžvilgiu. ES pavyko konsoliduoti valstybių narių vienybę ir griežtai reaguoti į Rusijos veiksmus Ukrainoje. EVT sprendimu ekonominių sankcijų Rusijos atžvilgiu galiojimas susietas su Minsko taikos susitarimų visišku įgyvendinimu. Įvertinus tai, kad Minsko susitarimai nebuvo įgyvendinti iki 2015 m. pabaigos, ekonominės **sankcijos Rusijai** pratęstos iki 2016 m. liepos 31 d., išlaikant tvirtą sąsają tarp šių sankcijų galiojimo termino ir visiško Minsko taikos susitarimų įgyvendinimo. Taip pat ES Taryba priėmė sprendimus išplėsti asmeninių sankcijų sąrašus ir jų galiojimą pratęsti iki 2016 m. kovo 15 d. ir metams (iki 2016 m. birželio 23 d.) pratęsti ribojamųjų priemonių Krymui ir Sevastopoliui galiojimą. Dėl sutelktų bendraminčių šalių diplomatinė pastangų Rusijai nepavyko 2015 m. vykusiose trišalėse ES, Ukrainos ir Rusijos konsultacijose užkirsti kelio ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo DCFTA dalies įsigaliojimui nuo 2016 m. sausio 1 d. ir primesti Ukrainai naujus teisiškai įpareigojančius susitarimus.

Lietuva **delegavo atstovus į ES ir ESBO misijas Ukrainoje** (iš viso 12 asmenų), į ESBO vietos savivaldos rinkimų Ukrainoje stebėjimo misiją (12 asmenų), nuosekliai reikalauja išplėsti ESBO Rusijos–Ukrainos pasienio punktų stebėjimo misiją į visus pasienio punktus. Nuo 2016 m. vasario 1 d. Lietuvos atstovas pradeda vadovauti ES patariamajai misijai civilinio saugumo sektoriaus reformos srityje Ukrainoje. 2015 m. įvyko bendri su kitų ES šalių atstovais vizitai į Ukrainą: NB8 parlamentų pirmininkų vizitas, Lietuvos ir Švedijos užsienio reikalų ministrų vizitas, Baltijos valstybių ir Lenkijos gynybos ministrų vizitas.

#### **IV. Prisidėti prie regioninio ir tarptautinio saugumo stiprinimo, dalyvauti formuojant NATO politiką ir stiprinant transatlantinius ryšius.**

**2015 m. Lietuva baigė dvejus metus trukusį darbą JT ST.** Nepaisant didelės ideologinės ir politinės įtampos, Lietuvai pavyko pasiekti daugumą išsikeltų ambicingų tikslų. 2015 m. prioritetiniais Lietuvai klausimais išliko Rusijos agresija prieš Ukrainą, kova su neteisėta prekyba ginklais, žurnalistų saugumas, kova

prieš užsienio teroristų kovotojus, teisės viršenybė ir žmogaus teisės. Lietuvos pastangomis JT ST darbotvarkėje įtvirtintas Rusijos agresijos prieš Ukrainą klausimas: 2015 m. jis aptartas 8 kartus, 4 susitikimai kviesti Lietuvos iniciatyva (per visą Lietuvos narystės JT ST laikotarpį Ukrainos klausimas JT ST aptartas 34 kartus, 12 posėdžių sušaukė Lietuva). Lietuva buvo viena iš JT Generalinės Asamblėjos priimtos rezoliucijos dėl Ukrainos teritorinio vientisumo bendraautorių, taip pat aktyviai rėmė Ukrainos kandidatavimą į nenuolatines JT ST nares (Ukraina tapo JT ST nare nuo 2016 m. sausio 1 d.). 2015 m. gegužės mėn. priimta Lietuvos inicijuota ir suderėta JT ST rezoliucija dėl šaulių ginklų plitimo ribojimo ir civilių apsaugos konfliktuose (2220) ir Lietuvos parengta JT ST rezoliucija dėl žurnalistų apsaugos konfliktuose (2222). 2015 m. gegužės 29 d. Lietuva pirmą kartą JT ST istorijoje surengė vidaus reikalų ministrų lygio susitikimą užsienio kovotojų keliamais iššūkiams aptarti. JT ST priėmė pirmininkaujančio pareiškimą, raginantį valstybes imtis konkrečių priemonių užkertant kelią užsienio teroristų kovotojų laisvam judėjimui. Būdamas sankcijų komitetų Centrinei Afrikos Respublikai ir Jemeni pirmininkė, Lietuva aktyviai prisidėjo prie JT ST sankcijų įgyvendinimo efektyvumo didinimo ir komitetų bendradarbiavimo skatinimo. Pirmininkaudama Kovos su terorizmu komitetui, Lietuva pagrindinį dėmesį skyrė atsakui į užsienio kovotojų–teroristų, smurtinio radikalizmo, grobimų dėl išpirkos ir kitas augančias grėsmes. Buvimo JT ST nare ir pirmininkaujant jai metu sukaupta neįkainojama patirtis yra panaudojama atstovaujant Lietuvos interesams daugiašaliuose ir dvišaliuose formatuose ir juos ginant.

Siekiant mažinti skurdą pasaulyje ir plėtoti ilgalaikį ir darnų besivystančių šalių vystymąsi, teikta **daugiašalė parama vystymuisi** per privalomus ir savanoriškus įnašus ir įmokas į vystomojo bendradarbiavimo veiklą vykdančius ar koordinuojančius fondus ir tarptautines organizacijas. 2015 m. Lietuva skyrė beveik 3 mln. eurų įmokai į EPF, kurio lėšos yra naudojamos ES vystomojo bendradarbiavimo politikai su Afrikos, Karibų jūros ir Ramiojo vandenyno šalimis įgyvendinti. Dalyvaudama šio fondo veikloje, Lietuva rėmė skurdžiausias pasaulio valstybes. Į kitus vystomojo bendradarbiavimo fondus 2015 m. buvo sumokėta daugiau nei 343,8 tūkst. eurų savanoriškų įnašų ir taip prisidėta prie tarptautinės bendruomenės pastangų mažinti skirtumus tarp išsivysčiusių ir besivystančių šalių, integruoti besivystančias šalis į pasaulio ekonomiką ir kartu stiprinti taiką ir stabilumą.

**Kolektyvinės gynybos ir saugumo srityje** Lietuva diplomatinėmis pastangomis siekė, kad būtų sklandžiai įgyvendinti NATO šalių vadovų susitikime Velse priimti sprendimai dėl Aljanso atsako į grėsmės iš Rytų ir Pietų ir saugumo stiprinimo priemonių, kurių įgyvendinimo pažanga bus aptarta 2016 m. liepos 8–9 d. Varšuvoje vykstančiame NATO šalių vadovų susitikime. 2015 m. gruodžio 1–2 d. NATO užsienio reikalų ministrų susitikime Lietuva pabrėžė, kad būtina laikytis Velse priimtos deklaracijos nuostatų – dialogas su Rusija neturi vykti mūsų ir mūsų partnerių saugumo sąskaita. Siekiant visapusiško požiūrio į grėsmes, buvo akcentuojamas vieningos ir efektyvios strateginės komunikacijos poreikis, raginta stiprinti bendradarbiavimą informacinio, energetinio ir kibernetinio saugumo klausimais tam panaudojant NATO kompetencijų centrus Baltijos šalyse.

**Atvirų durų politika ir partnerysčių stiprinimas** yra vieni iš svarbiausių NATO instrumentų siekiant plėsti saugumo ir stabilumo erdvę. Todėl Lietuva parėmė pasiūlymą 2015 m. gruodžio 1–2 d. NATO užsienio reikalų ministrų susitikime pakviesti Juodkalniją narystei Aljanse. Lietuva nuosekliai rėmė ir remia Aljanso ir Suomijos bei Švedijos santykių gilinimą, kviesdama Suomiją ir Švediją labiau įsitraukti į NATO veiklą, pabrėžia būtinybę gilinti bendradarbiavimą su Šiaurės šalimis, siekiant atsakyti į Rusijos veiksmus ir užtikrinti saugumą Baltijos jūros regione.

2015 m. Lietuva aktyviai rėmė Ukrainą ir Gruziją NATO–Gruzijos komisijos ir NATO–Ukrainos komisijos posėdžiuose, kartu su kitomis 9 NATO narėmis išplatino laišką, kuriame paragino įtvirtinti Gruzijos narystės Aljanse perspektyvas, sustiprinti praktinį bendradarbiavimą (ypač gynybos srityje) ir strateginę komunikaciją apie NATO paramą Gruzijai.

2015 m. Lietuva glaudžiai **bendradarbiavo su JAV**, siekdama JAV lyderystės užtikrinant NATO rytinių sienų saugumą ir įgyvendinant NATO šalių vadovų susitikime Velse priimtus sprendimus. Buvo

skatinamas Lietuvos ir JAV dialogas energetinio, ekonominio, informacinio ir kibernetinio saugumo klausimais, dalyvaujama e-PINE susitikimuose. 2015 m. Lietuvoje su vizitais apsilankė daugiau kaip 40 įvairaus lygio JAV administracijos pareigūnų ir Kongreso narių, tarp jų JAV Atstovų Rūmų pirmininkas, 6 JAV Kongreso narių delegacijos (iš viso 20 Kongreso narių), JAV valstybės sekretoriaus pavaduotojas viešajai diplomatijai ir viešiesiems ryšiams, JAV valstybės sekretoriaus patarėjo pavaduotojas Europos ir Eurazijos klausimais ir JAV valstybės sekretoriaus padėjėjas tarptautinio saugumo ir neplatinimo klausimais, JAV Prezidento patarėja Rusijos klausimais, JAV viceprezidento patarėjas, JAV kariuomenės Sausumos pajėgų vadas, JAV tyrimų centro „Atlantic Council“ ekspertai. 2015 m. organizuota daugiau kaip 15 aukšto lygio Lietuvos pareigūnų vizitų į JAV, surengti 6 užsienio reikalų ministro vizitai. 2015 m. kovo 9 dieną užsienio reikalų ministras Vašingtone susitiko su JAV valstybės sekretoriumi. Miuncheno saugumo konferencijoje Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė susitiko su JAV viceprezidentu Joe Bidenu. 2015 m. JAV lankėsi 10 LR Seimo narių.

Lietuva aktyviai veikla prisideda prie **branduolinio terorizmo prevencijos**, ugdo nacionalinius gebėjimus, stiprina bendradarbiavimą kovojant su neteisėta branduolinių ir radioaktyviųjų medžiagų apyvarta. Rengiantis 2016 m. Vašingtone (JAV) vyksiančiam Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui, 2015 m. birželio mėn. Vilniuje organizuotas parengiamasis susitikimas, prisidėta prie INTERPOL skirto veiksmų plano rengimo. Aktyvi Lietuvos veikla teigiamai įvertinta 2015 m. gruodžio mėn. vykusiose Lietuvos ir JAV konsultacijose dėl bendro veiksmų plano kovojant su nelegaliu branduolinių ir radioaktyviųjų medžiagų gabenimu. URM aktyviai rėmė BSKC veiklą, siekdama pajėgumų stiprinimo tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygiu, organizavo seminarus ir mokymus.

Atsižvelgiant į pasikeitusią Europos saugumo situaciją, 2015 m. birželio mėn. EVT išvadose įtvirtintas įsipareigojimas tęsti strateginius svarstymus rengiant **globalią ES užsienio ir saugumo politikos strategiją**, taip pat pabrėžta bendradarbiavimo su šalimis partnerėmis svarba, siekiant didinti jų gebėjimus užkirsti kelią krizėms ir jas valdyti, įgyvendinant lanksčios geografinės aprėpties gebėjimų stiprinimo projektus.

2015 m. sustiprintas **Lietuvos atstovavimas tarptautinėse ir ES institucijose**, visų pirma – EIVT (deleguoti nacionaliniai ekspertai į EIVT Politinį ir saugumo ir į Rytų partnerystės dvišalių santykių skyrius). 2015 m. 24 Lietuvos deleguoti atstovai dirbo ES institucijose, tarp jų 5 EK padaliniuose, 4 ES delegacijose ir EK paramos Ukrainai grupėje. Lietuva dalyvavo 4 civilinėse ES misijose: ES patariamojoje misijoje civilinio saugumo sektoriaus reformos srityje Ukrainoje, ES stebėsenos misijoje Gruzijoje, ES policijos misijoje Afganistane ir ES teisės viršenybės misijoje Kosove (2015 m. Lietuvos atstovai užėmė 16 pareigybių šiose misijose). Lietuvos atstovai vadovauja vienai ES delegacijai, vienai ES civilinei misijai (laimėta atranka į dar vieną ES misijos vadovo pareigybę) ir užima ESBO programų koordinatoriaus pareigybę. 10 asmenų deleguota į NATO struktūras, tarp jų 3 asmenys deleguoti į NATO ENSEC. 9 deleguoti asmenys dirbo ESBO specialiojoje stebėsenos misijoje Ukrainoje ir JT misijose Liberijoje ir Kipre. Lietuvos atstovai dalyvavo ESBO rinkimų stebėjimo misijose Tadžikistane, Kazachstane, Baltarusijoje, Ukrainoje ir ES rinkimų stebėjimo misijose Tanzanijoje, Mianmare ir Burkina Faso (iš viso 33 rinkimų stebėtojai). Siekiant suaktyvinti Lietuvos atstovų dalyvavimą ES misijose BSGP srityje, 2015 m. surengtas ES misijų civilinių operacijų vado vizitas Lietuvoje ir mokymai delegavimo rezervo nariams.

Lietuva išliko vienu iš aktyvios diplomatijos regione centrų. 2015 m. sausio 15–16 d. Trakuose surengtas tradiciniu tapęs kasmetinis tarptautinės saugumo politikos strategų ir ekspertų „Sniego“ susitikimas, kuriame dalyvavo daugiau kaip 60 žinomų užsienio ir Lietuvos politikų, pareigūnų ir ekspertų, tarp jų – Švedijos parlamento pirmininkas, Latvijos, Estijos ir Slovakijos užsienio reikalų ministrai, JAV valstybės departamento ir prezidento administracijos atstovai, NATO generalinio sekretoriaus pavaduotojas, ES ir NATO valstybių pareigūnai, analitinių ir tyrimų centrų ekspertai. Tarptautinio pripažinimo sulaukęs nuo 2008 m. organizuojamas renginys tapo sėkmingu neformaliu aukšto lygio saugumo politikos forumu, kuriame kasmet įvairių šalių atstovai dalijasi savo išvalgomis ir patirtimi. Sausio 16 d. įvyko bendra „Sniego“ susitikimo ir URM kartu su VŠĮ RESC organizuoto Vilniaus Rusijos forumo diskusija.

2015 m. ypatingas dėmesys skirtas **informaciniam saugumui**. URM pradėjęs veikti Strateginės komunikacijos skyrius sustiprino pajėgumus, skirtus didinti atsparumą informacinėms grėsmėms, suaktyvintas ir tarpinstitucinis bendradarbiavimas strateginės komunikacijos klausimais. Lietuvai aktyviai prisidedant patvirtintas ES veiksmų planas dėl strateginės komunikacijos, EIVT suformuota ES Rytų strateginės komunikacijos grupė. Lietuva aktyviai pasisakė už NATO strateginės komunikacijos padalinio įsteigimą, nuolat kėlė informacinio saugumo klausimus dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose. 2015 m. balandžio 16 d. Vilniuje vykusiame Lietuvos ir Vokietijos užsienio reikalų ministrų susitikime sutarta sustiprinti bendradarbiavimą kovojant su propagandos poveikiu ir inicijuoti bendrus projektus. 2015 m. gegužės mėn. NB8 užsienio reikalų ministrai paskelbė bendrą pareiškimą, kuriame teigiama, kad dezinformacija ir propaganda menkina nepriklausomą žiniasklaidą, kuri yra būtina laisvos ir demokratinės Europos gyvavimo sąlyga. Taip pat ministrai sutarė bendradarbiauti stiprinant nepriklausomą žiniasklaidą, remti alternatyvius informacijos šaltinius rusų kalba bei parėmė Europos paramos demokratijos fondo studiją dėl rusakalbės žiniasklaidos Rytų partnerystės šalyse. 2015 m. gruodžio 14 d. BMT priėmė bendrą pareiškimą, kuriuo, pripažįstant komunikacijos įrankių svarbą šiuolaikinėje politinėje erdvėje ir nepriklausomos žiniasklaidos vaidmenį skleidžiant kokybišką ir nešališką informaciją, skatinama stiprinti šalių strateginės komunikacijos pajėgumus, gilinti bendradarbiavimą šioje srityje.

#### **V. Užtikrinti konsulinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, stiprinti užsienio lietuvių ryšius su Lietuva.**

Siekiant operatyviai teikti LR piliečiams geros kokybės konsulines paslaugas ir didinti jų prieinamumą, 2015 m. organizuota **40 konsulinių išvažiuojamųjų misijų** į nutolusius nuo LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų regionus, misijų metu aptarnauti 2269 asmenys, atlikti 3505 konsuliniai veiksmai. Pradėtos teikti **konsulinės paslaugos LR ambasadoje PAR ir LR generaliniame konsulate Los Andžele**. Atsižvelgiant į piliečių poreikius, kaip papildoma konsulinė paslauga nuo kovo mėn. LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose LR piliečiams išduodami ir keičiami ne tik LR pasai, bet ir **asmens tapatybės korteles**.

Atsižvelgus į teigiamą darbo pagal jau pasirašytus susitarimus su išorės paslaugų teikėju (IPT) dėl konsulinių paslaugų teikimo Rusijoje ir Ukrainoje patirtį, 2015 m. **įgyvendinti 7 nauji susitarimai dėl konsulinių paslaugų teikimo** Armėnijoje, Azerbaidžane, Baltarusijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje. Iš viso 2015 m. jau veikiantis IPT tinklas papildytas naujai atidarytais 19 prašymus išduoti vizas priimančių vizų centrų.

Stiprinant užsienio lietuvių ryšius su Lietuva, sėkmingai įgyvendintos „Globalios Lietuvos“ programoje, kurios koordinatore yra URM, 2015 m. numatytos priemonės. Šios priemonės leido sustiprinti užsienio lietuvių vienijančias organizacijas, tarp jų ir jaunimo, ir jų veiklą, plėsti naują diasporos politikos sritį – dirbti su užsienio lietuvių profesionalais ir pasitelkti juos atstovauti Lietuvos interesams pasaulyje, užtikrinti užsienio lietuvių projektinės veiklos rėmimą, įtraukti LR diplomatines atstovybes į bendrą su užsienio lietuviais projektinę veiklą, sutelkti valstybės institucijas siekti bendrų su užsienio lietuviais tikslų. 2015 m. URM **parėmė 213 projektų**, skatinančių ir remiančių lietuvių išsaugojimą, bendruomeniškumo ugdymą, įsitraukimą į valstybės gyvenimą (iš jų 137 bendrus LR diplomatinių atstovybių kartu su užsienio lietuviais vykdytus projektus, 67 užsienio lietuvių organizacijų projektus, 9 asociacijų ir viešųjų įstaigų projektus). Iš viso šiems projektams įgyvendinti skirta apie 194 tūkst. eurų.

Aktyvią veiklą atspindi ir 2015 m. URM užsakymu atliktos **užsienio lietuvių nuomonės apklausos** rezultatai, kurie rodo, kad daugėja užsienio lietuvių, manančių, jog sąlygos išlaikyti lietuviybę ir tautiškumą užsienyje pagerėjo – 2014 m. taip manančių buvo 28%, o 2015 m. šiam teiginiui pritarė 59% apklaustųjų. Dauguma apklaustųjų Lietuvos institucijų veiklą įgyvendinant „Globalios Lietuvos“ programos tikslus vertina palankiai. Absoliučiai daugumai užsienio lietuvių (89%) lietuviybės išlaikymas yra svarbus, 70% užsienio lietuvių mano, kad bėgant laikui atsiranda/sudaromos vis platesnės galimybės dalyvauti įvairių sričių Lietuvos

gyvenime, tuo tarpu 2014 m. tik 18,5% respondentų teigė, kad galimybės yra labai geros arba geros. Apklausoje dalyvavo 1720 užsienio lietuvių iš 55 šalių.

2015 m. URM užsienio lietuvių organizacijose surengė „Globalios Lietuvos“ programą pristatančius ir kitoms užsienio lietuviams aktualioms sritims aptarti skirtus **seminarus** (iš viso 6 seminarus Norvegijoje, Airijoje, JK, Vokietijoje); siekdama aktyvinti darbą su lietuviais Rytų kraštuose, organizavo pirmąjį 3 dienų Rytų kraštų lietuvių jaunimo seminarą Vilniuje, kuriame dalyvavo aktyvus lietuvių kilmės jaunimas iš Rusijos, Baltarusijos, Ukrainos, Gruzijos ir Armėnijos; skatindama užsienio lietuvius aktyviai pristatyti Lietuvą savo gyvenamosiose šalyse, organizavo pirmąjį seminarų ciklo „Pristatome Lietuvą“ renginį, skirtą turizmui – tema pasirinkta siekiant pasitelkti Lietuvos diasporos patirtį ir ryšius kuo plačiau pristatyti Lietuvą pasauliui, skatinti Lietuvos diasporą įsitraukti į atvykstamojo turizmo į Lietuvą populiarinimą. Seminare dalyvavo lietuviai, gyvenantys prioritetišose Lietuvai pagal turizmo rinką šalyse. Per seminarą pasirašyti Valstybinio turizmo departamento ir Pasaulio lietuvių bendruomenės, taip pat Pasaulio lietuvių bendruomenės ir Švedijos lietuvių bendruomenės, Norvegijos Oppland ir Hedmark lietuvių bendruomenės bendradarbiavimo memorandumai.

Lietuvos **diasporos profesionalų** telkimas – nauja ir labai svarbi veikla, kurią vykdydama URM skatina ir remia diasporos profesionalų tinklų pagal interesų sritis kūrimąsi, bendrų sritinių projektų, patirties dalijimosi iniciatyvų kūrimą, dalyvavimą įgyvendinant konkrečius Lietuvos ekonomikos, kultūros, mokslo projektus. 2015 m. URM rėmė kūrėjų, menininkų tinklus (kino filmų programą „Lietuviai svetur“, tarptautinį muzikos festivalį „Sugrįžimai“, kūrybines dirbtuves „Migruojantys paukščiai“), jaunimo tinklus (Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos bei organizacijos projektus, Europos lietuvių jaunimo, Vidurio Europos lietuvių jaunimo susitikimus, Rytų kraštų lietuvių jaunimo seminarą), profesionalų tinklą („Globalios Lietuvos apdovanojimai 2015“), vietos bendruomenių ir diasporos tinklus (socialinę platformą „City Alumni“, konferenciją, skirtą Lietuvos savivaldybių ir diasporos bendradarbiavimui). Kartu su Lietuvos verslo konfederacija ir kitomis institucijomis 2015 m. spalio 20–21 d. Tel Avive (Izraelis) URM surengė septintąjį **Pasaulio lietuvių ekonomikos forumą**. Pagrindinės forumo temos – gyvybės mokslai, aukštosios technologijos, inovacijos, moksliniai tyrimai ir eksperimentinė plėtra, Lietuvos–Izraelio bendradarbiavimo šiose srityse galimybės. Forume dalyvavo žymūs Lietuvos ir Izraelio politikos, mokslo ir verslo atstovai, pasaulio lietuviai iš JAV, Šveicarijos, Izraelio ir Austrijos (iš viso 150 dalyvių).

Atsižvelgiant į tai, kad aktualios **informacijos sklaida** yra itin svarbi sėkmingam „Globalios Lietuvos“ programos įgyvendinimui, jai skirtas ypatingas dėmesys: aktuali informacija skelbta URM interneto svetainėje, administruota URM įsteigta paskyra socialiniame tinkle Facebook „Globalus tinklas Lietuvai“, užsienio lietuvių organizacijoms aktuali informacija reguliariai platinta elektroniniais užsienio lietuvių organizacijų, žiniasklaidos adresais, paremtas projektas „Tapatybė.LT“, kuris yra „Pasaulio lietuvių žinių“ (vienintelės informacinės laidos, skirtos užsienio lietuvių organizacijų veiklai viešinti) dalis, pagal sutartį su Pasaulio lietuvių bendruomene paremta žurnalo „Pasaulio lietuvis“ leidyba.

## VEIKLOS EFEKTYVUMAS

Atsižvelgiant į veiklos prioritetus, siekiant tobulinti valdymą ir didinti diplomatinės tarnybos veiklos efektyvumą, 2015 m. atlikti šie svarbiausi darbai:

1. Įgyvendinant 2009 m. liepos 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (EB) Nr. 810/2009, nustatantį Bendrijos vizų kodeksą, 2015 m. visose LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose **užbaigtas VIS ir pirštų atspaudų biometrijos surinkimo sistemos įdiegimas**. Organizuoti mokymai konsuliniais pareigūnams, kaip dirbti su VIS ir pirštų atspaudų biometrijos surinkimo sistema.

2. **Bendrųjų funkcijų atlikimo centralizavimui** užtikrinti URM 2015 m. sudarė šias sutartis:

– LR diplomatinių atstovybių nekilnojamojo ir kilnojamojo turto bei bendrosios civilinės atsakomybės draudimo ir LR užsienio reikalų ministerijos patikėjimo ir panaudos teise valdomų administracinių pastatų ir juose esančio kilnojamojo turto draudimo, bendrosios civilinės atsakomybės bei darbdavio civilinės atsakomybės draudimo paslaugų pirkimo–pardavimo sutartį;

– Konsulinių pareigūnų, atliekančių notarinius veiksmus, privalomojo civilinės atsakomybės draudimo paslaugų teikimo sutartį;

– LR diplomatų gyvybės rizikos draudimo paslaugų teikimo sutartį;

– Diplomatinio krovinio gabenimo paslaugų sutartį.

3. Siekiant užtikrinti efektyvų turto panaudojimą, FIVASA įdiegtas **sutarčių verčių kontrolės įrankis**. Vadovaujantis LR užsienio reikalų ministro 2015 m. kovo 5 d. įsakymo Nr. V–53 „Dėl Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos apskaitos vadovo patvirtinimo“ nuostatomis ir siekiant užtikrinti atsiskaitymų kontrolę, visos mokėjimui gaunamos sąskaitos registruojamos dokumentų valdymo informacinėje sistemoje „Avilys“.

4. 2015 m. URM toliau tęsė ministerijos vidinio **padidinto saugumo tinklo (TNI)** pertvarką, diegė saugią IP telefoniją, kuri jau apima ministeriją ir 21 LR diplomatinę atstovybę. Baigtas atnaujinti URM ir LR diplomatinių atstovybių **telefonijos tinklas**, leidžiantis ministerijos darbuotojams tarpusavyje komunikuoti nemokamai naudojant keturženklę numeraciją, o su kitais abonentais Lietuvoje bendrauti vietinių pokalbių tarifais. Taip pat įgyvendinti **spausdinimo technologiniai sprendimai**, leidžiantys užtikrinti efektyvią apskaitą ir lėšų ekonomiją. 2015 m. modernizuota LINESIS, toliau tęsiami PERSIS ir KPVS atnaujinimo darbai.

5. 2015 m. atlikta URM ir LR diplomatinių **atstovybių struktūros ir pareigybių skaičiaus analizė**. Stiprinant ekonominių ir konsulinių funkcijų vykdymą, įkurtos papildomas pareigybės diplomatinėse atstovybėse Azerbaidžane, Egipte, Kazachstane, Kinijoje, Prancūzijoje, Turkijoje. Atšaukus Specialiąją misiją iš Afganistano, viena pareigybe sustiprinta ambasada Ukrainoje. Įkurtos naujos pareigybės ir paskirti darbuotojai naujai įsteigtuose URM Strateginės komunikacijos skyriuje, LR ambasadoje PAR, LR generaliniame konsulate Los Andžele.

6. Atlikta **Personalo departamento pareigybių funkcijų analizė**: nustatyta, kad vienam personalo valdymo darbuotojui tenkantis darbuotojų skaičius yra ne mažesnis kaip 80 ir tai atitinka LRV nustatytą siektiną reikšmę.

7. Įvykdyti 2015 m. suplanuoti **PERSIS modernizavimo** darbai: sukurti įstaigos struktūros ir jos valdymo bei darbuotojų moduliai, sistema susieta su VATARAS duomenų baze.

8. Sumažėjo **nekilnojamojo turto valdymo ir priežiūros išlaidos**: 2015 m., palyginti su 2014 m., išlaidos, tenkančios 1 kv. m. bendro valdomo turto, sumažėjo 4,8 proc. ir sudarė 10,87 Eur (2014 m. – 11.42 Eur), kas neviršija LRV patvirtintos siektinos reikšmės.



## II. STRATEGINIO VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

URM 2015 metais, įgyvendindama 2015–2017 m. strateginiame veiklos plane numatytus tris strateginius tikslus, vykdė šešias programas.

### 1-AS STRATEGINIS TIKSLAS

#### 01. SIEKTI ĮGYVENDINTI LIETUVOS INTERESUS DAUGIAŠALĖS IR DVIŠALĖS DIPLOMATIJOS PRIEMONĖMIS

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
<p><b>E-01-01</b> Narystės ES teikiamų galimybių išnaudojimas nacionaliniams interesams įgyvendinti</p>	<p>Padidėjęs, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Padidėjęs, palyginti su 2014 m.</p>	<p>1. Lietuvos interesams nuosekliai atstovauta ir jie ginti: ekonominės ir pinigų sąjungos, Graikijos krizės, bankų sąjungos kūrimo užbaigimo, migracijos, energetikos, aplinkos ir klimato kaitos, transporto ir telekomunikacijų, strateginės komunikacijos ir kitais ES darbotvarkės klausimais.</p> <p>2. Siekdama užtikrinti Lietuvos ES politikos nuoseklumą ir Lietuvos pozicijų efektyvesnį koordinavimą, 2015 m. birželio 22 d. LRV patvirtino Lietuvos ES politikos 2015–2020 metų strategines kryptis.</p> <p>3. Visų lygių ES susitikimuose Lietuva aktyviai ir nuosekliai siekė, kad būtų išlaikytas ES dėmesys Rytų partnerystės programai:</p> <p>3.1. suteikta politinė ir ekspertinė parama Ukrainai, Moldovai ir Gruzijai;</p> <p>3.2. Rytų partnerystės viršūnių susitikime (Rygoje) patvirtintas ES politinis įsipareigojimas Rytų partnerystės politikai ir sutarta susitelkti prie konkrečių priemonių, sustiprinsiančių šalių partnerių valdymo sistemas ir ekonomikas;</p> <p>3.3. visos ES narės, išskyrus Nyderlandų Karalystę, kur 2016 m. bus rengiamas konsultacinis referendumas dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, ratifikavo ES asociacijos susitarimus su Ukraina, Moldova ir Gruzija;</p> <p>3.4. trišalėse ES, Ukrainos ir RF konsultacijose dėl galimo neigiamo DCFTA poveikio RF ekonomikai, užtikrinta principinga ES ir Ukrainos pozicija, kad išankstinis DCFTA taikymas nebus dar kartą atidėtas, jo turinys nebus keičiamas ir nebus sudaromi papildomi tarptautiniai susitarimai, iškreipiantys DCFTA;</p> <p>3.5. pasiekus susitarimą tarp Kišiniovo ir Tiraspolio, nuo 2016 m. sausio 1 d. ES ir Moldovos asociacijos susitarimo DCFTA bus taikoma ir Padnestrėje. Tai padės stabilizuoti ekonominę situaciją regione, sumažinti politinę įtampą;</p> <p>3.6. pasiekta reikšmingų rezultatų vizų režimo supaprastinimo srityje: EK sutiko pradėti bevizio režimo suteikimo Gruzijai ir Ukrainai procesus.</p> <p>4. Nuosekliai tęsdama Krymo okupacijos ir aneksijos nepripažinimo politiką, Lietuva išliko viena aktyviausių ES valstybių narių, prisidedančių prie bendros ES pozicijos dėl RF išlaikymo. ES pavyko</p>

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			<p>konsoliduoti valstybių narių vienybę ir griežtai reaguoti į RF veiksmus Ukrainoje:</p> <p>4.1. 2015 m. vasario 9 d. ES Taryba priėmė sprendimą išplėsti asmeninių sankcijų sąrašus (įtraukta 19 fizinių ir 9 juridiniai asmenys). Sankcijos pratęstos iki 2016 m. kovo 15 d.;</p> <p>4.2. 2015 m. kovo 19-20 d. EVT sprendimu ekonominių sankcijų RF atžvilgiu galiojimas susietas su Minsko taikos susitarimų visišku įgyvendinimu. Įvertinus tai, kad susitarimai nebus įgyvendinti iki sutarto metų pabaigos termino, sankcijos pratęstos iki 2016 m. liepos 31 d.;</p> <p>4.3. 2015 m. birželio 19 d. ES Taryba metams (iki 2016 m. birželio 23 d.) pratęsė Krymo sankcijas.</p> <p>5. Svarstant migracijos, prieglobsčio prašytojų priėmimo, kovos su terorizmu klausimus Lietuva nuosekliai pristatė ir gynė savo poziciją, kad migracijos iššūkiai turi būti sprendžiami kompleksiskai, dėmesys skiriamas ne tik pabėgėlių perkėlimui, bet ir kovai su migracijos priežastimis, bendradarbiavimui su trečiosiomis šalimis, taip pat ES išorės sienų stiprinimui. 2015 m. gruodžio mėn. EVT sutarta, kad būtina kuo greičiau pradėti esmines diskusijas dėl Europos pasienio sistemos sukūrimo.</p>
<p><b>E-01-02</b> Pagerėjęs Lietuvos ekonominių interesų gynimas ir atstovavimas jiems diplomatinėmis priemonėmis</p>	<p>Pagerėjęs, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Pagerėjęs, palyginti su 2014 m.</p>	<p>1. <i>Lietuva pakviesta pradėti derybas dėl narystės aukšto ekonominio išsivystymo valstybes vienijančioje EBPO, kuri didins valstybės konkurencingumą, patrauklumą užsienio investuotojams, užtikrins valdymo reformas, sudarys sąlygas augti ekonomikai, valstybės ir jos piliečių gerovei.</i> 2015 m. II pusmetį patvirtintas Lietuvos stojimo į EBPO veiksmų planas, sudaryta Komisija pasirengimui narystei EBPO koordinuoti.</p> <p>2. <i>Diplomatinė tarnyba aktyviai atstovavo Lietuvos verslo interesams ir juos gynė:</i></p> <p>2.1. <i>taikant ES prekybos apsaugos priemones</i> (tai Lietuvos gamintojams užtikrina apie 60 mln. eurų papildomų metinių pajamų);</p> <p>2.2. <i>užtikrinant subalansuotą rinkos atvėrimą ES derybose su trečiosiomis šalimis dėl laisvosios prekybos susitarimų (ES ir Vietnamo: leis Lietuvos eksportuotojams sutaupyti apie 0,6 mln. eurų muitų metinių mokesčių, panaikins 99% importo muitų abiejose šalyse, pagerins eksporto sąlygas Lietuvos gamintojams; ES ir JAV: Lietuvos BVP dėl šios sutarties vien trumpuoju laikotarpiu papildomai galėtų augti iki 0,4% per metus; ir kt.); Informacinių technologijų susitarimo derybose; Kazachstano stojimo į PPO metu (Kazachstano narystė PPO Lietuvos gamintojams sutaupys bent 0,5 mln. eurų maito mokesčių kasmet);</i></p> <p>2.3. <i>sustabdant importo muitų taikymą Lietuvos įmonėms, kurios sutaupys 240 tūkst. eurų kasmet.</i></p> <p>3. <i>Bendradarbiaujant su Lietuvos asocijuotomis verslo struktūromis:</i></p> <p>3.1. <i>organizuota 147 verslo forumai, verslo misijos;</i></p> <p>3.2. <i>Lietuvos ekonomikos potencialas ir investavimo galimybės pristatytos 173 forumuose, konferencijose ir seminaruose užsienyje.</i></p>

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			<p>4. Bendromis Lietuvos institucijų pastangomis:</p> <p>4.1. lietuviškai mėšai, žuviai, pieno produktams <i>atvertos naujos JAV, Kinijos, Brazilijos, Tuniso rinkos</i>;</p> <p>4.2. <i>pasirašyti verslo kontraktai ir bendradarbiavimo susitarimai Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos šalyse</i>;</p> <p>4.3. paskirta 12 naujų garbės konsulų, jų veikla bus pasitelkta ekonominių ryšių plėtrai;</p> <p>4.4. sudarytos tarpvyriausybės ekonominio bendradarbiavimo sutartys su Gruzija ir Indonezija, įkurtos TVK su Armėnija ir Gruzija.</p> <p>5. <i>Užsienio partneriai kviešti išnaudoti Lietuvos transporto infrastruktūros galimybes</i>:</p> <p>5.1. Kinija įvardijo Lietuvą savo krovinių srautų paskirstymo centru Rytų Europoje;</p> <p>5.2. suaktyvintas bendradarbiavimas transporto srityje su Kazachstanu ir Turkija;</p> <p>5.3. NATO transporto grupės ekspertai pakviesti įtraukti Lietuvos transporto sistemą į NATO krovinių logistikos grandinę;</p> <p>5.4. prie konteinerinio traukinio „Vikingas“ projekto prisijungė Gruzija, planuoja prisijungti Azerbaidžanas, kviečiamos Skandinavijos šalys.</p>
<p><b>E-01-03</b> Užtikrintos prielaidos Lietuvos nacionalinio saugumo didėjimui</p>	<p>Geriau užtikrintos, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Geriau užtikrintos, palyginti su 2014 m.</p>	<p><b>SAUGUMAS IR GYNYBA:</b></p> <p>1. 2015 m. rugsėjo 3 d. Vilniuje atidarytas NATO pajėgų integravimo vienetas demonstruoja praktinius veiksmus, kurių imasi Aljansas, reaguodamas į naujus iššūkius saugumui.</p> <p>2. NATO susitikimuose Lietuva siūlė sąjungininkams gynybos ir atgrasymo klausimus laikyti prioritetiniais dialogo su RF atžvilgiu ir akcentavo, kad būtina laikytis Velse priimtose deklaracijos nuostatų, taip pat pabrėžė vieningos ir efektyvios strateginės komunikacijos poreikį.</p> <p>3. Lietuva rėmė Atvirų durų politiką ir partnerysčių stiprinimą: pritardama Juodkalnijos kvietimui narystei Aljanse, reikšdama paramą Ukrainai ir Gruzijai dėl narystės perspektyvų, pabrėždama būtinybę gilinti bendradarbiavimą su Šiaurės šalimis, siekiant atsakyti į RF veiksmus ir užtikrinti saugumą Baltijos jūros regione.</p> <p>4. URM atstovas buvo išrinktas NATO Pramonės išteklių grupės pirmininku.</p> <p>5. Energetinio saugumo klausimai įtvirtinti NATO darbotvarkėje, 2015 m. lapkričio mėn. apie prisijungimą prie NATO ENSEC pranešė Čekija, sudarytos teisinės sąlygos paspartinti JAV jungimosi prie Centro procedūras.</p> <p>6. Lietuva nemažai prisidėjo, kad NATO mokykloje Oberamergau (Vokietijoje) būtų pirmą kartą surengti energetinio saugumo strateginio informuotumo kursai.</p> <p>7. Lietuvoje surengtas NATO Transporto grupės karinių ir civilių ekspertų seminaras, kuriame NATO ekspertai supažindinti su Lietuvos transporto ir logistikos sistema, projektais, pristatyta Lietuvos transporto įmonių patirtis vežant NATO krovinius ir galimybės tai daryti ateityje.</p>

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			<p>8. Stiprinta strateginė partnerystė su JAV:</p> <p>8.1. Lietuvoje su vizitais apsilankė daugiau kaip 40 įvairaus lygio JAV administracijos pareigūnų ir Kongreso narių, organizuota daugiau kaip 15 aukšto lygio LR pareigūnų vizitų į JAV, surengti 6 užsienio reikalų ministro vizitai.</p> <p>8.2. Įsigaliojo Lietuvos–JAV susitarimas dėl partnerystės gynybos srityje, atveriantis galimybes 15 mln. USD vertės bendriems projektams karinės infrastruktūros srityje.</p> <p><i>ENERGETINIS SAUGUMAS:</i></p> <p>1. Pirmojoje ES energetinės sąjungos pažangos ataskaitoje pažymėti bendros ES rinkos sukūrimui svarbūs Lietuvoje įgyvendinti projektai – SGD terminalas Klaipėdoje, elektros jungtys su Švedija ir Lenkija ir susitarimas dėl GIPL finansavimo.</p> <p>2. Lietuvai svarbūs energetinio saugumo principai įtvirtinti 2015 m. lapkričio 26 d. ES Tarybos išvadose dėl ES energetinės sąjungos valdymo sistemos sukūrimo, 2015 m. gruodžio 17–18 d. EVT išvadose.</p> <p>3. Lietuvos siūlymu 7 projektai įtraukti į antrąjį ES bendro intereso projektų sąrašą, kas suteiks teisę kreiptis dėl ES finansavimo projektų įgyvendinimui gavimo.</p> <p>4. pabaigtos tarpvalstybinės elektros jungtys LitPollink ir NordBalt, kurios suteikė Baltijos šalims prieigą prie Skandinavijos ir Vakarų Europos elektros rinkų, pirmąkart fiziškai sujungė Baltijos šalis ir Vakarų Europą.</p> <p>5. Lietuvos interesus atitinkančios nuostatos dėl Baltijos šalių elektros sistemų sinchronizavimo su KET įtvirtintos EVT išvadose; Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Švedijos, Lenkijos, Vokietijos ir EK pasirašytame Supratimo memorandume dėl sustiprinto BEMIP; Baltijos asamblėjos rezoliucijoje ir Baltijos tarybos pareiškime; Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškime.</p> <p>6. Dėl „Energetinių šalių“ eliminavimo dujų sektoriuje: įtvirtinta Klaipėdos SGD terminalo svarba Baltijos šalims, 2015 m. spalio 15 d. tarp Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir EK pasirašytas susitarimas dėl GIPL finansavimo. Lietuva aktyviai veikė formuojant bendrą ES poziciją trečiųjų šalių atžvilgiu dėl Nord Stream II projekto ir ES energetinės diplomatijos įgyvendinimo.</p> <p>7. ES Taryba patvirtino ES Energetinės diplomatijos prioritetus ir veiksmų planą, kuriame įtvirtinti svarbūs Lietuvos energetiniam saugumui principai, tarp jų – ir branduolinė sauga trečiojoje šalyse.</p> <p>8. Sustiprintas regioninis bendradarbiavimas – patvirtintas BEMIP, kurio reformavimas išplečia bendradarbiavimo sritis: šalia dujų ir elektros infrastruktūros plėtros į planą įtraukti dujų bei elektros energijos rinkų kūrimo, integracijos į ES, tiekimo saugumo, atsinaujinančių išteklių bei energetinio efektyvumo klausimai, sukurta speciali BEMIP darbo grupė sinchronizavimo su KET klausimams spręsti.</p> <p>9. Telkta tarptautinė parama branduolinės saugos ir aplinkosaugos reikalavimų užtikrinimo iniciatyvoms, teikta aktuali informacija</p>

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			<p>tarptautinėms organizacijoms ir šalims dėl Baltarusijos ir RF vykdomų branduolinės energetikos projektų saugos, įtvirtinta branduolinės saugos problematika trečiojoje šalyje ES lygiu, probleminiai klausimai nuolat kelti dvišaliu lygiu su Baltarusija ir RF:</p> <p>9.1. JT Espo konvencijos Įgyvendinimo komitetas toliau nagrinėdamas 2011 m. Lietuvos iškeltą bylą prieš Baltarusijos AE projektą pateikė siūlymą įkurti specialią ekspertų komisiją, kuri išnagrinėtų Baltarusijos pateiktų dokumentų turinį;</p> <p>9.2. Lietuva pateikė skundą JT Orhuso konvencijos Atitikties komitetui dėl to, kad Baltarusija, vystydama AE statybos projektą Astrave, apribojo Lietuvos visuomenės teisę gauti informaciją ir dalyvauti priimančioms sprendimams, susijusiems su aplinkosauga;</p> <p>9.3. ES lygiu patvirtinti ES Energetinės diplomatijos prioritetai, kuriuose įvardinta branduolinė sauga trečiojoje šalyje. ESBO Ministrų konferencijoje nepriimta Baltarusijos ir RF pateikta deklaracija dėl Černobylio AE avarijos paminėjimo, į kurią buvo siekiama neįtraukti nuostatų dėl branduolinės saugos;</p> <p>9.4. Lietuva nuosekliai kėlė tarptautinių branduolinės saugos reikalavimų užtikrinimo svarbos klausimus kituose tarptautiniuose susitikimuose: TATENA susitikimuose, Generalinėje konferencijoje, JT Helsinkio konvencijos susitikimuose, Vandens forume Budapešte;</p> <p>9.5. klausimai dėl kaimynystėje statomų AE Astrave ir Kaliningrade saugos bei galimo poveikio Lietuvos gyventojams nuolat kelti dvišaliame lygmenyje su Baltarusija ir RF.</p> <p><i>INFORMACINIS SAUGUMAS:</i></p> <p>1. Ministerijoje įkurtas Strateginės komunikacijos skyrius sustiprino diplomatinį pajėgumą, skirtus atsparumui informacinėms grėsmėms didinti.</p> <p>2. Lietuva parengė ir išplatino ES diskusinį dokumentą dėl ES strateginės komunikacijos:</p> <p>2.1. EIVT įkurta ES Rytų strateginės komunikacijos grupė, patvirtintas ES strateginės komunikacijos veiksmų planas.</p>

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

- 01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas
- 01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas

**01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI**

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas. Didinti Lietuvos ekonominę saugumą</b>				
R-01.01-01-01	<p><b>Rezultato:</b>  <b>1-ajam programos tikslui:</b>                      Įgyvendinamų strateginių Lietuvos energetinių projektų (VAE, NordBalt, LitPolLink, Lietuvos–Lenkijos dujų jungties, Baltijos šalių elektros sistemų sinchronizacijos su Kontinentinės Europos elektros tinklais ir kt.) progresas, Lietuvos energetinio savarankiškumo stiprinimas, tinkamas energetinių projektų finansavimas naujoje 2014-2020 m. ES finansinėje perspektyvoje</p>	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	Pasiekta esminės pažangos įgyvendinant ES bendro intereso projektus Lietuvoje: 1) <i>eliminuos ES „salos“ elektros sektoriuje</i> , pradėjus eksploatuoti Lietuvos–Švedijos ir Lietuvos–Lenkijos elektros tiltus, 2) <i>padaryta žymi pažanga dėl „salų“ eliminavimo dujų sektoriuje</i> , pasirašius susitarimą dėl GIPL finansavimo ir pradėjus eksploatuoti dujotiekį Klaipėda–Kuršėnai dalį; įtvirtintas Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų terminalo regioniškas, terminalas tiekia dujas Estijai, 3) <i>patvirtintas antrasis (atnaujintas) ES bendro intereso projektų sąrašas, į kurį įtraukti septyni projektai</i> : Kruonio HAE pajėgumų didinimas, Kruonis–Alytus elektros jungtis, Kruonis–Visaginas elektros jungtis, vidinių elektros jungčių Lietuvoje stiprinimas, Baltijos šalių sinchronizavimas su KET, Latvijos–Lietuvos dujų jungties pajėgumų didinimas, GIPL. ES bendro intereso projektų statusas suteikia teisę kreiptis dėl ES finansavimo projektams įgyvendinti gavimo. 4) sinchronizavimo su KET tikslas įtvirtintas ES ir regioniniu lygiu, įkurta BEMIP darbo grupė sinchronizavimo klausimams spręsti. 5) telkta ir formuota bendra ES pozicija trečiųjų šalių atžvilgiu dėl Nord Stream II projekto ir ES energetinės diplomatijos įgyvendinimo (priimtos ES Užsienio reikalų tarybos išvados ir ES Energetinės diplomatijos veiksmų planas).
R-01.01-01-02	Lietuvos ekonominio saugumo interesų įtvirtinimas tarptautinių organizacijų (ES, ES Rytų partnerystės, ES Baltijos jūros regiono, NATO, ESBO, Jungtinių Tautų, Šiaurės Matmens ir kt.) darbotvarkėse, tarptautiniuose	Labiau atspindėti, palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	<i>Sustiprintas regioninis bendradarbiavimas ES</i> : baigta BEMIP reforma, pagal kurią išplėstos šalių bendradarbiavimo sritys, įtraukti svarbūs Lietuvai infrastruktūros projektai (įskaitant GIPL), sukurta speciali darbo grupė sinchronizavimo su KET klausimais; Espo konvencijos

<p>formatuose – sprendimai dėl Lietuvos kaimyninių AE branduolinės saugos, energetinio saugumo, transporto koridorių vystymo, aplinkosaugos, klimato kaitos, mažai šiltnamio dujų sukeliančios ekonomikos, atsinaujinančios energijos plėtros, energetinio efektyvumo skatinimo, prekybos taršos leidimais klausimais</p>				<p>Įgyvendinimo komitetas pateikė siūlymą įkurti specialią ekspertų komisiją, kuri nagrinėtų Baltarusijos pateiktų dokumentų turinį ir teiktų išvadas dėl Astravo AE projekto; Lietuva pateikė skundą Orhuso konvencijos Atitikties komitetui dėl to, kad Baltarusija, vystydama AE statybos projektą Astrave, apribojo Lietuvos visuomenės teisę gauti informaciją ir dalyvauti priimančiais sprendimais, susijusiais su aplinkosauga; branduolinės saugos trečiojoje šalyje klausimai įtraukti į ES Tarybos patvirtintą Energetinės diplomatijos veiksmų planą.</p> <p><i>Klausimai dėl kaimynystėje statomų AE saugos ir galimo poveikio Lietuvos aplinkai ir gyventojams sistemingai kelti ir dvišaliu lygmeniu: 2015 m. sausio 15 d. Lietuva RF išsiuntė Kaliningrado srityje vystomo AE projekto vertinimą, kuriame konstatavo, kad į Lietuvos keliamus klausimus nebuvo atsakyta; 2015 m. spalio 30 d. Baltarusijai pateiktas Lietuvos institucijų vertinimas, kuriame pabrėžta, kad Baltarusijos teikiamoje medžiagoje apie AE aplinkosaugos ir branduolinės saugos aspektus į Lietuvos klausimus ir toliau lieka neatsakyta; 2015 m. lapkričio 9-10 d. vykusiame Lietuvos ir Baltarusijos prekybos ir ekonominio bendradarbiavimo komisijos susitikime Lietuva dar kartą paragino Baltarusiją ištaisyti Espo konvencijos pažeidimus, pateikti atnaujintą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą ir surengti Lietuvoje viešuosius klausymus; 2015 m. gruodžio 17 d. Lietuvos iniciatyva ir kvietimu Vilniuje įvyko Lietuvos ir Baltarusijos ekspertų susitikimas dėl dvišalio susitarimo dėl Espo konvencijos įgyvendinimo sudarymo.</i></p> <p><i>Energetinio saugumo klausimai įtvirtinti NATO darbotvarkėje: klausimai svarstyti NAC, taip pat įtraukti į NATO krizių valdymo pratybų scenarijų; NATO ENSEC pateikta URM inicijuota studija apie Baltijos valstybių energetinio tiekimo saugumo situaciją bus naudojama kaip oficialus NATO krizių valdymo pratybų planavimo dokumentas; Lietuva nemažai prisidėjo, kad NATO mokykloje Oberamergau (Vokietijoje) būtų pirmą kartą surengti energetinio saugumo strateginio informuotumo kursai; URM atstovas išrinktas NATO Pramonės išteklių grupės, dirbančios energetiniais klausimais,</i></p>
---	--	--	--	--

					<p>pirmininku; apie prisijungimą prie NATO ENSEC pranešė Čekija; pasirašytas Lietuvos ir Sąjungininkų pajėgų Europoje vyriausiosios vadovietės susitarimas (dėl Paryžiaus protokolo papildymo) sudarė sąlygas paspartinti JAV prisijungimo prie ENSEC procesus.</p>
R-01.01-01-03	<p>Įgyvendinami dvišaliai, regioniniai ir daugiašaliai transporto projektai bei iniciatyvos (Šiaurės-Pietų (Via Baltica, Rail Baltica) ir Rytų-Vakarų (konteineriniai traukiniai „Vikingas“, „Saulė“, „Merkurijus“, „Šeštakai Express“, TRACECA, Rytų-Vakarų transporto koridorius EWTC); NATO ISAF krovinių tranzitas per Lietuvą į/iš Afganistano; išorinės ES sienos pralaidumo didinimas, didėjantys tranzitinių krovinių srautai per Lietuvą</p>	<p>Didesnis sektoriaus konkurencingu mas ir didesni srautai, palyginti su 2014 m.</p>	Įvykdyta	100 proc.	<p>„<i>Rail Baltica</i>“ plėtra. Tarptautiniu mastu pristatytas baigtas pirmasis geležinkelių projekto „Rail Baltica“ etapas - europinės vėžės geležinkelio linija nuo Lenkijos-Lietuvos sienos iki Kauno, kuris užtikrina Lietuvos integraciją į TEN-T. „Rail Baltica“ ekspertų darbo grupėse ir susitikimuose su EK atstovais siekta užtikrinti ES finansavimą tolesniems projekto darbams, atstovauta nacionaliniams ir ekonominiams interesams derantis su Baltijos šalių partneriais dėl tolesnio projekto įgyvendinimo.</p> <p><i>Rytų-Vakarų transporto koridoriaus ir „Vikingo“ plėtra.</i> Konteinerinio traukinio „Vikingas“ projektas pristatytas tarptautiniu ir dvišaliu lygiu, siekiant jo plėtros į Skandinaviją, Juodosios jūros regiono ir Vidurinės Azijos šalis. Prie konteinerinio traukinio „Vikingas“ projekto prisijungė Gruzija, planuoja prisijungti Azerbaidžanas, kviečiamos Skandinavijos šalys.</p> <p><i>Lietuvos transporto interesai Azijos šalyse:</i> atspindėti tokių tarptautinių bendradarbiavimo forumų kaip Vidurio ir Rytų Europos bei Kinijos (16+1) bei ASEM strateginiuose veiklos dokumentuose; siekiant Lietuvai tapti strategine Kinijos iniciatyvos „Vienas kelias, viena juosta“ dalimi Baltijos jūros regione, organizuoti Kinijos atstovų vizitai Lietuvoje, skirti Lietuvos transporto sektoriaus galimybėms ir potencialui pristatyti (Kinija įvardijo Lietuvą savo krovinių srautų paskirstymo centru Rytų Europoje); Lietuvos transporto sektoriaus potencialas ir investicijų galimybės pristatytos Japonijoje; sustiprintas bendradarbiavimas transporto srityje su Kazachstanu ir Turkija.</p> <p><i>Intensyviai bendradarbiauta su Baltarusija</i> siekiant išspręsti Lietuvos vežėjų, kurie susiduria su vilkikų konfiskavimu Baltarusijoje, problemas.</p> <p><i>Svarbūs klausimai dėl vežėjų spęsti su RF:</i> RF įvedus kelių mokesčių Lietuvoje registruotoms sunkiasvorėms transporto priemonėms,</p>



					<p>Lietuva, remdamasi tarptautinės teisės normomis, sustabdė atitinkamų dvišalės sutarties nuostatų taikymą ir įvedė kelių mokesčių per Lietuvos teritoriją vykstančioms RF registruotoms transporto priemonėms.</p> <p><i>Siekiant išnaudoti NATO ISAF tranzitui į Afganistaną suformuotą „Šiaurinio kelio“ maršruto potencialą, surengtas NATO Transporto grupės karinių ir civilių ekspertų seminaras, kuriame NATO ekspertai supažindinti su Lietuvos transporto ir logistikos sistema bei patirtimi vežant NATO krovinius..</i></p>
R-01.01-01-04	<p>Lietuvos ekonominio saugumo stiprinimo iniciatyvos ir konkretūs sprendimai, vedantys link integruotos ir liberalizuotos ES energetikos vidaus rinkos, vieningos ES pozicijos derantis su trečiosiomis šalimis ir transporto srautų didinimo</p>	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 proc.	<p><i>Sinchronizacijos su KET tikslas buvo įtvirtintas Baltijos šalių, regioniniu ir ES lygiais:</i></p> <p>Baltijos šalių ministrai pasirašė Energijos tiekimo saugumo deklaraciją, kurioje susitarta spręsti pagrindinius klausimus, susijusius su tolesniais būtiniais politiniais, finansiniais ir su trečiosiomis šalimis susijusiais susitarimais, reikalingais sinchronizavimo su KET projektui įgyvendinti. Patvirtintas bendras Veiksmų planas.</p> <p>Sinchronizavimo su KET tikslas įtvirtintas: 2015 m. kovo 10 d. Baltijos šalių laiške Lenkijai, 2015 m. lapkričio 20 d. Baltijos asamblėjos rezoliucijoje ir Baltijos tarybos pareiškime, 2015 m. gruodžio 14 d. Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškime.</p> <p>Pasirašytas Supratimo memorandumas dėl sustiprinto BEMIP. Šiuo žingsniu sėkmingai baigta BEMIP reforma, išplėtusi regioninio bendradarbiavimo sritis – į BEMIP įtraukti ir dujų bei elektros energijos rinkų kūrimo Baltijos valstybėse ir integracijos į ES rinkas klausimai. Svarbiausias Lietuvos pasiekimas – į BEMIP yra įtrauktas ir Baltijos šalių sinchroninis prisijungimas prie KET iki 2025 m. ir GIPL įgyvendinimas.</p> <p>Į EVT išvadas įtraukta nuostata dėl Baltijos valstybių susitarimo imtis veiksmų, siekiant užtikrinti valstybių narių sistemų darbą sinchroniniu režimu KET bei dėl šio projekto svarbos siekiant ES tikslo didinti energetinį saugumą.</p> <p>ES Užsienio reikalų taryba patvirtino ES energetinės diplomatijos prioritetus ir veiksmų planą, į kuriuos įtrauktos svarbios Lietuvai</p>

					nuostatos: dėl solidarios ES pozicijos branduolinės saugos trečiojoje šalyse klausimais ir išorės energetinių išteklių tiekėjų ir tranzito šalių atžvilgiu.
R-01.01-01-05	<p>Branduolinio nesaugumo kaimyninėse valstybėse klausimas iškeltas dvišaliuose ir daugiašaliuose formatuose, siekiant, kad Baltarusijoje ir Kaliningrado srityje nebūtų vykdomi tarptautinių saugumo standartų neatitinkantys branduolinių jėgainių projektai, siekiant ES numatytų „stress-testų“ taikymo kaimyninių atominių elektrinių projektams. Įgyvendintos iniciatyvos, siekiant sugriežtinti universalias branduolinės saugos taisykles, kurios būtų tiesiogiai taikomos kaimyninių atominių elektrinių atžvilgiu, TATENA, JT ir tarptautinių konvencijų peržiūros procesuose</p>	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 proc.	<p><i>Espo konvencijos Įgyvendinimo komitetas toliau nagrinėjo 2011 m. Lietuvos iškeltą bylą prieš Baltarusijos AE projektą. Pasiekta, kad būtų pradėtas kreipti dėmesys į veiksmų bei dokumentų turinį: Įgyvendinimo komiteto posėdyje nuspręsta pasiūlyti Lietuvai ir Baltarusijai įkurti specialią ekspertų komisiją, kuri nagrinėtų Baltarusijos pateiktų dokumentų turinį.</i></p> <p><i>Lietuva pateikė skundą Orhuso konvencijos Atitikties komitetui dėl to, kad Baltarusija, vystydama AE statybos projektą Astrave, apribojo Lietuvos visuomenės teisę gauti informaciją ir dalyvauti priimant sprendimus, kurie yra susiję su AE projekto aplinkosauginiais aspektais.</i></p> <p><i>Lietuva klausimus dėl Baltarusijos AE saugos ir galimo poveikio Lietuvos aplinkai ir gyventojams sistemingai kėlė ir dvišaliu lygmeniu: 2015 m. spalio 30 d. Lietuvos išsiųstame Baltarusijai paskutiniame dokumentų pakete išdėstyta, kaip Lietuvos institucijos vertina Baltarusijos pateiktą medžiagą dėl Baltarusijos AE aplinkosaugos ir branduolinės saugos aspektų bei Espo konvencijos įgyvendinimo; 2015 m. lapkričio 9–10 d. vykusiam TVK susitikime Lietuva dar kartą paragino Baltarusiją ištaisyti Espo konvencijos pažeidimus, pateikti atnaujintą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą ir surengti viešuosius klausimus visuomenei Lietuvoje; 2015 m. gruodžio 17 d. Lietuvos iniciatyva įvyko Lietuvos ir Baltarusijos ekspertų susitikimas dėl dvišalio susitarimo dėl Espo konvencijos įgyvendinimo sudarymo. 2015 m. sausio 15 d. Lietuva išsiuntė vertinimą Rusijai dėl Kaliningrado srityje vystomo AE projekto ir konstatavo, kad į Lietuvos keliamus klausimus dėl AE branduolinės saugos ir poveikio Lietuvos aplinkai ir visuomenei iki šiol neatsakyta.</i></p> <p><i>TATENA 59–joje Generalinėje konferencijoje Lietuva pažymėjo, kad šalis teisę plėtoti branduolinę energetiką turi tik jei bus griežtai įgyvendinti tarptautiniai branduolinės saugos reikalavimai, o šalių</i></p>

					<p>nacionaliniai sprendimai turi būti įvertinti ir platesniame tarpvalstybinio poveikio aplinkai kontekste.</p> <p><i>JT Helsinkio vandens konvencijos aukšto lygio susitikime</i> (Budapešte)  <i>Lietuva kėlė vandens saugumo klausimus</i>, ypatingą dėmesį skiriant įgyvendinamiems didelės infrastruktūros, pirmiausiai atominėms elektrinėms, projektams.</p> <p>2015 m. liepos 20 d. ES Užsienio reikalų tarybos patvirtintas ES energetinės diplomatinės veiksmų planas, kuriame įtrauktos nuostatos dėl branduolinės saugos trečiojoje šalyje.</p>
	<p><b>1 tikslo 1 uždavinys</b>  <b>Atstovauti Lietuvos interesams, siekiant mažinti Lietuvos energetinę atskirtį, aktualizuoti energetinio saugumo klausimus tarptautinių forumų darbotvarkėse</b></p>				
P-01.01-01-01-01	<p><b>Produkto:</b>  Dvišaliai ir daugišaliai susitikimai su ES šalių, JAV, tarptautinių organizacijų atstovais bei renginiai energetinio saugumo klausimais</p>	150	156	104 proc.	<p>Siekiant įtvirtinti energetinio saugumo interesus tarptautiniu lygiu, Lietuvos pozicijos gintos ir pristatytos ES, JT, NATO, ESBO, ASEM lygiu, regioninio ir dvišalio bendradarbiavimo formuose, JAV, tarptautinėse organizacijose, tarptautinėse konferencijose ir susitikimuose; inicijuota ir organizuoti renginiai: III ES užsienio reikalų ministerijų energetikos ekspertų susitikimas (organizuotas LR URM kartu su EIVT); NATO energetinio saugumo kursai; pirmininkauta NATO Pramonės išteklių darbo grupei ir kt.</p>
	<p><b>1 tikslo 2 uždavinys</b>  <b>Tarptautinio dėmesio ir veiksmų, užtikrinančių atominę saugą Lietuvos kaimynystėje, siekimas</b></p>				
P-01.01-01-02-01	<p><b>Produkto:</b>  Organizuotų renginių, susitikimų, konsultacijų, pristatymų, darbo grupių skaičius</p>	15	15	100 proc.	<p>Telkta tarptautinė parama Lietuvos pozicijai tarptautiniu lygiu susitikimuose su partneriais, tarptautinėmis konvencijomis ir organizacijomis (Espo, Orhuso, Vandens konvencijos, Tarptautinės atominės energetikos agentūros TATENA, ASEM branduolinės saugos seminare Madride, Branduolinės saugos konvencijos susitikime, ESBO, regioninio ir dvišalio bendradarbiavimo formuose ir kt.).</p>

	<b>1 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Atstovauti Lietuvos interesams, siekiant tarptautinių transporto koridorių plėtros ir transporto sistemos tarptautinio konkurencingumo didinimo</b>				
P-01.01-01-03-01	<b>Produkto:</b> Dvišalių ir daugiašalių susitikimų su Lietuvos, užsienio valstybių ir tarptautinių organizacijų atstovais bei renginių transporto sistemos plėtros ir projektų įgyvendinimo klausimais skaičius	110	110	100 proc.	Lietuvos interesai ginti ir pristatyti dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose, vizituose, konferencijose Skandinavijoje, Juodosios jūros regiono ir Vidurinės Azijos šalyse, Japonijoje, Baltarusijoje, NATO ir ES. Inicijuotas ir organizuotas NATO Transporto grupės sausumos, oro, jūrų transporto civilinių ir karinių ekspertų seminaras ir kt.
	<b>2 tikslas. Atstovauti Lietuvos ekonominiams interesams užsienyje ir juos ginti</b>				
R-01.01-02-01	<b>Rezultato:</b> <b>2-ajam programos tikslui:</b> Atkurtas ir sustiprintas diplomatinis-ekonominis atstovavimas aktualiose Lietuvai rinkose	4	4	100 proc.	<i>Plėtota Ekonominės diplomatijos tarybos veikla:</i> apsvaistytas ir patvirtintas prioritetinių Lietuvos ekonominio bendradarbiavimo rinkų sąrašas, ekonominės diplomatijos vizitų planas, aptarti Lietuvos eksporto plėtros 2014–2020 m. gairių atnaujinimo, investicijų pritraukimo, ekonominio atstovavimo užsienyje optimizavimo, specialiųjų atašė veiklos efektyvumo didinimo, ekonominės diplomatijos vizitų koordinavimo ir kiti klausimai. <i>Diplomatinis-ekonominis atstovavimas</i> yra svarbus veiksnys siekiant užtikrinti efektyvų Lietuvos ekonominių interesų gynimą užsienio šalyse. Diplomatus, atliekančių ekonomines funkcijas diplomatinėse atstovybėse aktualiose Lietuvai rinkose, padaugėjo 4.
R-01.01-02-04	Nustatyti ir apginti Lietuvos ekonominiai interesai ES derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų su trečiosiomis šalimis, taip pat dėl ES susitarimų investicijų srityje	5 (ES derybose su JAV, Japonija, Tailandu, Vietnamu ir Kinija)	5	100 proc.	<i>ES ir Vietnamas oficialiai baigė derybas dėl laisvosios prekybos susitarimo.</i> Susitarimas leis Lietuvos eksportuotojams sutaupyti apie 0,6 mln. eurų muitų metinių mokesčių, panaikins 99% importo muitų abiejose šalyse, pagerins eksporto sąlygas Lietuvos gamintojams. <i>Įvyko 4 ES ir JAV derybų dėl TTIP raundai,</i> politiniu lygiu patvirtinta ambicija siekti politinio susitarimo iki 2016 m. pabaigos. Atlikta TTIP poveikio vertinimo studija parodė, kad Lietuvos BVP dėl šios sutarties vien trumpuoju laikotarpiu papildomai galėtų augti iki 0,4% per metus.

					<p>(2016 m. sausio mėn. WTI studijos duomenimis, Lietuvos BVP, įsigaliojus TTIP, galėtų augti 1,6% per metus.)</p> <p><i>Toliau vyko derybos dėl ES ir Japonijos laisvosios prekybos susitarimo, daugiašalio Aplinkosaugos prekių susitarimo.</i></p> <p><i>Kazachstanas tapo PPO nare.</i> Lietuvos eksportuotojams Kazachstano narystė PPO reikš laipsniškai mažinamus Kazachstano importo muitus (tikimasi, kad Lietuvos gamintojai galės sutaupyti bent 0,5 mln. eurų maito mokesčių kasmet), palankesni muitai bus nustatyti ir daugeliui reeksporto prekių – tai turėtų sudaryti palankesnes sąlygas Lietuvos transporto ir logistikos įmonių veiklai Kazachstane. Pasiiekta Lietuvai palankių Kazachstano įsipareigojimų dėl eksporto muitų tam tikroms prekėms, įskaitant ir žaliavas, sumažinimo arba išaldymo.</p> <p>PPO ministrų konferencijoje <i>baigtos derybos dėl Informacinių technologijų susitarimo</i> papildymo naujos kartos aukštųjų technologijų produktais. Susitarta laipsniškai iki 2019 m. panaikinti importo muitus 201 informacinių technologijų produktui, kurių metinė prekybos vertė siekia apie 1 trilijoną eurų. Lietuva 2014 m. eksportavo daugiau nei 54 mln. eurų vertės prekių (lazerių, medicininių tyrimų ir optinių aparatų ir prietaisų, radionavigacinių aparatų, optinių lęšių ir kt.), kurias apims naujasis susitarimas. Prekybos IT produktais liberalizavimas ne tik pagerins Lietuvos gamintojų eksporto sąlygas, bet ir turės teigiamos įtakos technologijų plėtrai ir jų prieinamumui, inovacijų, ekonomikos ir užimtumo augimui.</p>
R-01.01-02-05	Palengvintos prekybos sąlygos Lietuvos ūkio subjektams	Diplomatinėmis priemonėmis spręsti trečiųjų šalių įvestus prekybos suvaržymus Lietuvos eksportui	Įvykdyta	100 proc.	<p>EK Ekonominių tarifinių klausimų darbo grupės posėdžiuose pavyko patvirtinti 4 Lietuvos kompanijų prašymus dėl importo muitų taikymo sustabdymo tam tikrų parametru variniams laidams, elektromobilių ir elektrinių dviračių baterijoms ir voveraitėms. Maito taikymo šiems produktams sustabdymas leis Lietuvos kompanijoms sutaupyti apie 0,24 mln. eurų maito mokesčio per metus.</p> <p>Ekonominių tarifinių klausimų darbo grupės posėdžiuose apginti Lietuvos įmonių interesai, pateikus prieštaravimus prašymams sustabdyti importo maito taikymą karbamidui ir fosforo rūgščiai.</p>

	<b>2 tikslo 1 uždavinys</b> <b>Konsoliduotomis ekonominės diplomatijos priemonėmis skatinti eksportą, įvažiuojamąjį turizmą ir pritraukti užsienio investicijas; užtikrinti adekvačius resursus aukštesnės kokybės ekonominės informacijos generavimui ir paslaugų verslui teikimui</b>				
P-01.01-02-01-01	<b>Produkto:</b> Eksporto ir įvažiuojamojo turizmo skatinimui bei investicijų pritraukimui skirtų renginių (vizitų, verslo misijų, konferencijų, seminarų, apskritųjų stalų, tarpvyriausybinių komisijų, dvišalių konsultacijų, kt.) skaičius	100	147	147 proc. <sup>1</sup>	URM ir LR diplomatinės atstovybės, bendradarbiaudamos su Lietuvos asocijuotomis verslo struktūromis, organizavo <i>147 verslo forumus / verslo misijas užsienyje</i> . LR diplomatinės atstovybės Lietuvos ekonomikos, verslo potencialą ir investavimo galimybes <i>Lietuvoje pristatė 173 forumuose</i> , konferencijose ir seminaruose.
P-01.01-02-01-02	Lietuvos ekonominius interesus pristatančių renginių ir iniciatyvų, kuriuose dalyvauja Lietuvos diasporos atstovai, skaičius, tame tarpe Pasaulio lietuvių ekonomikos forumas, Pasaulio lietuvių jaunimo suvažiavimas	8	13	162,5 proc. <sup>2</sup>	LR diplomatinė atstovybių iniciatyva surengta <i>13 ekonominio pobūdžio renginių ir projektų</i> , kuriuose dalyvavo Lietuvos diasporos atstovai.
	<b>2 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Atstovauti Lietuvos interesams ir juos ginti užsienyje, tarptautinėse ekonominėse organizacijose, taip pat formuojant ES prekybos politiką</b>				
P-01.01-02-02-01	ES darbo grupių ir komitetų, taip pat dvišalių susitikimų su ES valstybėmis narėmis, ES Tarybos generalinio sekretoriato, Europos Komisijos, Europos Parlamento atstovais skaičius	90-100	110	122-110 proc.	URM ir LR diplomatinė atstovybių darbuotojai aktyviai dalyvavo ES darbo grupių ir komitetų posėdžiuose, gynė Lietuvos ekonominius interesus, reguliariai organizavo ES valstybių narių susitikimus, siekdami paramos Lietuvos pozicijai. Aktyviai dirbo su EK ir EP nariais, pristatant Lietuvos pozicijas prekybos politikos klausimais.

<sup>1</sup> **Planinės reikšmės viršijimo priežastis:** daug pastangų buvo dėta siekiant įvairinti Lietuvos eksporto rinkas, tokiu būdu sumažinant Lietuvos eksportuotojų nuostolius, patiriamus dėl RF paskelbto kai kurių prekių importo iš ES ir kitų užsienio valstybių draudimo; prie aktyvesnės LR atstovybių ekonominės veiklos prisidėjo ir ekonominio atstovavimo stiprinimas Lietuvos eksportuotojams svarbiose rinkose.

<sup>2</sup> **Planinės reikšmės viršijimo priežastis:** Lietuvos diaspora vis aktyviau įsijungia į įvairius ekonominius atstovybių renginius, didėja poreikis šio formato renginiams.

P-01.01-02-02-02	Vizitų, konsultacijų tarptautinėse ekonominėse organizacijose ir užsienio valstybėse skaičius	6	5	83 proc.	2015 m. birželio 2-4 d. Paryžiuje vyko EBPO Ministrų Tarybos posėdis ir EBPO forumas; spalio 14-15 d. Ženevoje vyko PPO sanitarinių ir fitosanitarinių priemonių posėdis; lapkričio 25-26 d. Paryžiuje vyko EBPO Globalios strategijos grupės susitikimas; gruodžio 14-19 d. Nairobyje vyko X PPO ministrų konferencija.
P-01.01-02-02-03	Susitikimų su Lietuvos ūkio subjektais ir LR institucijomis prekybos politikos klausimams aptarti skaičius	4	40	1000 proc. <sup>3</sup>	Užtikrintas nenutrūkstamas bendradarbiavimas su Lietuvos įmonėmis ir pozicijų derinimas su LR institucijomis prekybos politikos klausimais.
P-01.01-02-02-04	Dalyvavimas Ekonominio bendradarbiavimo ir plėtros organizacijos (EBPO) komitetų ir darbo grupių veikloje (komandiruočių skaičius), surengtų seminarų, vizitų ir konsultacijų, susijusių su EBPO tematika, skaičius	24	24	100 proc.	2015 m. balandžio 13-16 d. surengta EBPO ekspertų, rengusių Lietuvos rinkos atvirumo peržiūrą, misija ir seminarai institucijoms; birželio 4 d. EBPO Ministrų Taryba oficialiai pakvietė Lietuvą pradėti derybas dėl narystės; liepos 8 d. EBPO Tarybos posėdyje patvirtintas Lietuvos stojimo į EBPO veiksmų planas (angl. <i>Accession Roadmap</i> ), lapkričio 4 d. Lietuvos rinkos atvirumo peržiūra pristatyta EBPO Prekybos komiteto posėdyje, kuriame EBPO šalys įvertino, kad Lietuva visiškai atitinka rinkos atvirumo reikalavimus. Parengtas ir EBPO pateiktas Pradinis memorandumas, kuriame išdėstytos Lietuvos pozicijos 231 EBPO instrumento atžvilgiu. Įsigaliojus Susitarimui dėl EBPO suteikiamų privilegijų, imunitetų ir lengvatų, Lietuva suteikia EBPO atstovams tokius pačius imunitetus ir privilegijas, kokie yra priimti EBPO šalyse narėse. LRV sudarė Komisiją pasirengimui LR narystei EBPO koordinuoti (surengti 5 posėdžiai). URM atstovai reguliariai dalyvavo EBPO Investicijų komiteto ir Prekybos komiteto posėdžiuose ir kituose EBPO renginiuose, du kartus vyko į Latviją konsultacijų EBPO klausimais. Surengti Lietuvos ir EBPO aukšto lygio pareigūnų vizitai ir susitikimai, seminarai ir konsultacijos Lietuvos institucijų atstovams: EBPO Teisės direktorato vadovo N. Bonucci vizitas ir seminaras, EBPO Globalių ryšių sekretoriato direktoriaus M. Bonturi vizitas ir seminaras, EBPO

<sup>3</sup> Planinės reikšmės viršijimo priežastis: Svarstyta daug Lietuvos pramonei aktualių prekybos politikos klausimų, organizuotas didesnis skaičius susitikimų su įmonių atstovais.

					delegacijos, vadovaujamos EBPO generalinio sekretoriaus pavaduotojos M. Kiviniemi, vizitas ir seminaras, ir kt.
	<b>3 tikslas. Deramai atstovauti Lietuvos interesams Europos Sąjungoje, siekti Lietuvos visuomenės paramos Lietuvos vykdomai ES politikai</b>				
R-01.01-03-01	<p><b>Rezultato:</b>  <b>3-ajam programos tikslui</b>  Ginami Lietuvos interesai siekiant užtikrinti tolesnį finansų stabilumą Lietuvoje ir euro zonoje, užtikrinant ES finansavimą Lietuvai svarbiems energetikos ir transporto infrastruktūros projektams, vykdant bendrąją užsienio ir saugumo politiką, įgyvendinant ES Baltijos jūros regiono strategiją, prioritetus teisingumo ir vidaus reikalų srityse, gilinant ES vidaus rinką</p>	Užtikrinamas tęstinumas	Įvykdyta	100 proc.	<p>Lietuvos interesams nuosekliai atstovauta ir jie ginti ekonominės ir pinigų sąjungos, Graikijos krizės, bankų sąjungos kūrimo užbaigimo, migracijos, aplinkos ir klimato kaitos, transporto ir telekomunikacijų, strateginės komunikacijos ir kitais ES darbotvarkės klausimais. Daug dėmesio, sutelktų ir koordinuotų pastangų pareikalavo migracijos, prieglobsčio prašytojų priėmimo, kovos su terorizmu klausimų svarstymai. Visų lygių ES susitikimuose <i>Lietuva nuosekliai pristatė ir gynė savo poziciją, kad migracijos iššūkiai turi būti sprendžiami kompleksiskai, dėmesys skiriamas ne tik pabėgėlių perkėlimui, bet ir kovai su migracijos priežastimis, bendradarbiavimui su trečiosiomis šalimis, taip pat ES išorės sienų stiprinimui.</i> 2015 m. gruodžio mėn. EVT metu sutarta, kad būtina kuo greičiau pradėti esmines diskusijas dėl Europos pasienio sistemos sukūrimo.</p> <p><i>Lietuva ėmėsi iniciatyvos ES darbotvarkėje aktualizuoti strateginės komunikacijos klausimą:</i> siekiant bendro ES atsako į trečiųjų šalių vykdomą dezinformacijos kampaniją, URM parengtas ir išplatintas ES diskusinis dokumentas dėl ES strateginės komunikacijos, kuriame ES institucijos pakviestos aktyviai kovoti su RF propaganda, pristatytos priemonės ES strateginei komunikacijai stiprinti. 2015 m. EIVT įkurta ES Rytų strateginės komunikacijos grupė, patvirtintas ES strateginės komunikacijos veiksmų planas.</p> <p>Lietuva aktyviai dalyvavo Europos kaimynystės politikos peržiūros procese. 2015 m. gruodžio mėnesį patvirtintose <i>ES Tarybos išvadose atspindėtos Lietuvai aktualios nuostatos dėl atnaujinto ES požiūrio į rytines ir pietines kaimynines šalis.</i> Į svarbiausias veiklos sritis įtraukta ir saugumo dimensija, kuriai iki šiol buvo skiriamas minimalus dėmesys.</p>



					<p>Aktyviai dalyvauta formuojant ES poziciją klimato kaitos klausimu. Paryžiuje vykusioje UNFCCC šalių konferencijoje <i>patvirtintas pirmasis visuotinis susitarimas, įpareigojantis valstybes mažinti šiltnamio efektą</i> sukeliančių dujų emisijas, laipsniškai pereiti prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos ir užtikrinti, kad pasaulio temperatūra nepakiltų daugiau nei 2°C palyginti su priešindustriniu laikotarpiu, taip pat siekti sustabdyti globalų atšilimą prie 1,5 °C ribos.</p> <p><i>Įgyvendinant ES BJRS užtikrintas nuoseklus Lietuvos pozicijos formavimas</i> ir jos atstovavimas ES ir regioninio lygio susitikimuose, taip pat vykdyta ES BJRS įgyvendinimo Lietuvoje koordinavimo veikla. ES BJRS metiniame forume patvirtintas atnaujintas ES BJRS veiksmų planas.</p>
	<p><b><u>3 tikslo 1 uždavinys</u></b>  <b>Atstovauti Lietuvos interesams ES institucijose, informuoti visuomenę Lietuvos narystės ES klausimais</b></p>				
P-01.01-03-01-01	<p><b><u>Produkto:</u></b>  Dalyvavimas ES darbo grupių ir kt. sprendimo priėmimo struktūrų susitikimuose</p>	<p>Ne mažiau kaip 86 %</p>	<p>Ne mažiau kaip 86 %</p>	<p>100 proc.</p>	<p>Nuosekliai dalyvauta ir Lietuvos pozicijai atstovauta visuose ES darbo grupių posėdžiuose.</p>
P-01.01-03-01-02	<p>Suorganizuotas renginys totalitarinių nusikaltimų įvertinimo klausimais</p>	<p>1</p>	<p>1</p>	<p>100 proc.</p>	<p>Organizuota Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro Genocido aukų muziejaus paroda „Smurto kronika: Lietuva 1939–1941 metais“ ir pristatyta Lietuvos istorikų knyga apie Antrojo pasaulinio karo belaisvių ir GULAG‘o lagerius, kuriuose kalėjo įvairių Europos tautų atstovai.</p> <p>URM, bendradarbiaudama su Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centru ir LR ambasada Vienoje, inicijavo atminimo lentos ant Mauthauseno koncentracijos stovyklą juosiančios sienos pakabinimą stovykloje kalėjusiems ir žuvusiems Lietuvos gyventojams atminti.</p>

					Organizuoti Holokausto aukų minėjimai JK, Švedijoje; Tremties dienos minėjimas JK.
P-01.01-03-01-03	Patvirtintos Lietuvos ES politikos kryptys 2014-2020 m.	1	1	100 proc.	LRV 2015 m. birželio 22 d. pasitarimo protokolu Nr. 35 pritarta Lietuvos ES politikos 2015–2020 metų strateginėms kryptims.
P-01.01-03-01-04	Atnaujinta Lietuvos narystės ES informacinė sistema (LINESIS) ir atlikti atitinkami institucijų mokymai	1	1	100 proc.	Optimizuota LINESIS, kuria naudojasi daugiau kaip 50 institucijų (iki 1500 asmenų): parengti ir LRV nutarimu patvirtinti LINESIS nuostatai ir LINESIS duomenų saugos nuostatai; sistema pristatyta naudotojams, organizuoti mokymai. Optimizuota LINESIS sistema priimta ir pripažinta tinkama eksploatuoti.
P-01.01-03-01-05	Projektų ir renginių, skirtų informuoti visuomenę apie Lietuvoje vykdomas ES politikas ir narystę ES, skaičius	10	13	130 proc. <sup>4</sup>	Įvykdyti projektai, organizuoti renginiai: ES viešinta socialiniuose tinkluose („Twitter“ tinkle šiemet sulaukta 106 sekėjų, „Facebook“ – skaičius išaugo nuo 106 iki 1345); akcijoje „Atgal į mokyklą“ dalyvavę 44 atstovai iš URM, prezidentūros ir Seimo aplankė 64 Lietuvos mokyklas; nuotraukų akcija „Myliu Lietuvą ES“ „Facebook“ tinkle; URM organizuoti „Europos egzaminas“, Atvirų durų dienos URM (susitikimai ir diskusijos su senjorais ir moksleiviais), 8 ekskursijos po Vilnių Europos temomis, Europos diena skirtas koncertas Gedimino prospekte su žinomomis grupėmis (SKAMP, BIPLAN ir kt.); bendradarbiaujant su visomis ES šalių ambasadomis Lietuvoje surengtas orientacinis žaidimas „Europasas“; bendradarbiaujant su VŠĮ „Europos integracijos studijų centru“ įgyvendintas projektas „Mokymai Lietuvos regionų moksleiviams ES darbotvarkės aktualijų klausimais“; „Kultūros naktyje“ pristatyta interaktyvi instaliacija „Europa – mūsų namai“; bendradarbiaujant su VŠĮ „Tarptautiniu rinkimų tyrimų centru“ įgyvendintas projektas „Žiniasklaidos raštingumo ir antipropagandinio sąmoningumo stiprinimas Lietuvos visuomenėje“; bendradarbiaujant su VŠĮ „Pirmoji kava“ parengta ir nufilmuota rubrika „Lietuvos pilietis“, rodyta 8 LRT laidų „Tūkstantmečio vaikai“ metu; šviesų festivalyje „Beepositive“ įrengtas šviesos informacinis grafikas, pristatantis Lietuvą ES.
	<b>3 tikslo 2 uždavinys</b>				

<sup>4</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* efektyvus turėtų finansinių ir žmogiškųjų išteklių panaudojimas, sėkmingas bendradarbiavimo partnerių pasirinkimas.

	<b>Koordinuoti ES Baltijos jūros regiono strategijos įgyvendinimo Lietuvoje priemonių planą</b>				
P-01.01-03-04-01	ESBJRS priemonių plano įgyvendinimas; keitimasis reikalinga informacija su Europos Komisija, dalijamasi įgyvendinimui naudinga patirtimi su kitų regiono šalių koordinatoriais, periodiškai rengiami Nacionalinės priežiūros komisijos posėdžiai, kiti būtini renginiai	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 proc.	<p>Siekiant suaktyvinti ES BJRS įgyvendinimo Lietuvoje koordinavimą ir stebėseną, LR užsienio reikalų ministro įsakymu atnaujinta Nacionalinės ES BJRS įgyvendinimo priežiūros komisijos sudėtis.</p> <p><i>Latvijoje vykusiuose ES BJRS nacionalinių koordinatorių susitikimuose</i> pristatyta Lietuvos pozicija dėl ES BJRS veiksmų plano peržiūros ir pateikti siūlymai dėl prioritetinių transporto ir energetikos sričių; susitarta dėl bendros NK pozicijos dėl atnaujinto ES BJRS veiksmų plano; <i>ES BJRS metinio forumo metu</i> pritarta atnaujintam Veiksmų planui.</p> <p>2015 m. birželio 15 d. NK posėdyje pristatyta Lenkijos NK pirmininkavimo programa ir veiklos gairės, pasirašytas paramos laiškas, kuriame išreikštas palaikymas Švedijos iniciatyvai organizuoti 2016 m. ESBJRS kasmetinį forumą.</p> <p>Lenkijoje vykusiame seminare pristatyti gerieji pavyzdžiai, tarp jų ir Lietuvos koordinuojamas projektas „Ecovillages“.</p>
P-01.01-03-04-02	Vizitų, konsultacijų skaičius	10	10	100 proc.	Dalyvauta nacionalinių koordinatorių konsultacijose ir susitikimuose Estijoje, Latvijoje, Lenkijoje.
P-01.01-03-04-03	Priežiūros komisijos posėdžių skaičius	2	1	50 proc. <sup>5</sup>	2015 m. spalio 19 d. įvyko Nacionalinės ES BJRS įgyvendinimo priežiūros komisijos posėdis, kuriame pristatytas atnaujintas ES BJRS veiksmų planas ir finansinės galimybės 2014–2020 veiksmų planui įgyvendinti.
	<b>4 tikslas. Vykdyti Lietuvos interesus atitinkančią politiką Europos Sąjungos rytinių kaimynių atžvilgiu</b>				
R-01.01-04-01	<b>Rezultato:</b> <b>4-ajam programos tikslui</b> Demarkuota siena su Rusija	Įgyvendinta (jei neįgyvendinta 2014 m.)	Vykdoma	75 proc.	2015 m. įvyko 3 bendros su RF valstybės sienos demarkavimo komisijos posėdžiai. Baigti visi valstybės sienos demarkavimo vietovėje darbai Lietuvos pusėje. Įvykdytas dviejų (iš 11) demarkuotų valstybės sienos ruožų (iš viso 54,2 km) ekspertinis priėmimas, pirmąjį demarkuotos sienos ruožą (28 km) galutinai priėmė bendroji komisija.

<sup>5</sup> *Nepasiektos planinės reikšmės priežastis:* neplanuota nacionalinio koordinatoriaus rotacija.

					Patvirtintas dokumentų paketo parengimo ir demarkuotų valstybės sienos ruožų priėmimo darbų grafikas, numatantis dokumentų rengimo ir valstybės sienos priėmimo darbų pabaigą per 2016 metus. Suderinta didžioji dauguma dokumentams parengti ir išleisti reikalingų instrukcijų ir metodinės medžiagos.
R-01.01-04-02	Vyksta tiesa ir teisingumu grįstas dialogas su Rusija	Įgyvendinta (jei neįgyvendinta 2014 m.)	Įgyvendinta	100 proc.	<p>ES – RF bendradarbiavimas ir toliau išliko suspenduotas, jo ateitis priklauso nuo tolesnių RF veiksmų Ukrainoje. ES pavyko išlaikyti valstybių narių vienybę, pratęsiat atitinkamus ES sankcijų režimus RF ir atskirų jos pareigūnų atžvilgiu:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• 2015 m. vasario 9 d. ES Taryba priėmė sprendimą išplėsti asmeninių sankcijų sąrašus (įtraukta 19 fizinių ir 9 juridiniai asmenys). Sankcijos 2015 m. rugsėjo mėn. pratęstos iki 2016 m. kovo 15 dienos.</li> <li>• 2015 m. kovo 19-20 d. EVT sprendimu ekonominių sankcijų RF atžvilgiu galiojimas susietas su Minsko taikos susitarimų visišku įgyvendinimu. Įvertinus tai, kad susitarimai nebus įgyvendinti iki sutarto metų pabaigos termino, sankcijų galiojimas pratęstas iki 2016 m. liepos 31 dienos.</li> <li>• 2015 m. birželio 19 d. ES Taryba metams (iki 2016 m. birželio 23 d.) pratęsė su Krymo aneksijos nepripažinimu sietinas sankcijas. RF nepavyko trišaliame ES, Ukrainos ir RF konsultacijų formate užkirsti kelio ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo Išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės dalies įsigaliojimui nuo 2016 m. sausio 1 d. ar primesti naujus teisiškai įpareigojančius ir dvišalės sutarties esmę bei įgyvendinimo greitį ir kokybę iškreipiančius susitarimus.</li> </ul>
R-01.01-04-03	Vyksta Lietuvos interesus atitinkantis dialogas su Rytų kaimynystės valstybėmis	Įgyvendinta (jei neįgyvendinta 2014 m.)	Įgyvendinta	100 proc.	Lietuvos pozicija turėjo įtakos ES sprendimui atsižvelgti į 2015 m. rugpjūčio mėn. Baltarusijos sprendimą paleisti 6 politinius kalinius ir suspenduoti sankcijas 4 mėn., iki 2016 m. vasario 29 d. Baltarusija neprisijungė prie RF sankcijų ES prekėms ir RF laikysenos Krymo ir Ukrainos vientisumo klausimais. Tikėtina, kad Baltarusija atsižvelgė į Lietuvos, kaip ES narės, prašymą / poziciją ir 2015 m. spalio 11 d.

					<p>Baltarusijos prezidento rinkimų kampanijos ir pačių rinkimų metu nenaudojo smurto.</p> <p>Baltarusijos AE projekto problematika išliko labai aktualia dvišalių santykių tema. Lietuva nuolat ir įvairiais lygiais kelia statomos AE branduolinės saugos ir aplinkos apsaugos klausimus, primygtinai ragina laikytis tarptautinių branduolinės saugos standartų ir tarptautinių konvencijų (Espo ir Orhuso) nuostatų.</p>
R-01.01-04-04	Aktyviau dalyvaujama formuojant ir įgyvendinant ES Rytų partnerystės politiką	Įgyvendinimo progresas palyginti su 2014 m.	Įgyvendinta	100 proc.	<p>ES Rytų partnerystės viršūnių susitikime Rygoje patvirtintas ES politinis įsipareigojimas Rytų partnerystės politikai: su šalimis partnerėmis sutarta susitelkti prie konkrečių priemonių, sustiprinsiančių jų atsparumą išorinio spaudimo akivaizdoje.</p> <p>Visos ES narės, išskyrus Nyderlandų Karalystę, kur 2016 m. bus rengiamas konsultacinis referendumas dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, ratifikavo ES asociacijos susitarimus su Ukraina, Moldova ir Gruzija.</p> <p>Lietuva toliau teikia ekspertinę paramą Gruzijai, Ukrainai ir Moldovai, joms įgyvendinant asociacijos susitarimų įsipareigojimus. Pagal 2 vystomojo bendradarbiavimo projektus teikiamos konsultacijos Gruzijos, Ukrainos ir Moldovos atstovams asociacijų susitarimų įgyvendinimo klausimais. Taip pat teikiama pagalba įgyvendinant duomenų mainų tarp Ukrainos ir Baltarusijos projektą, vystant ir reformuojant geležinkelių infrastruktūrą, įgyvendinant KIPIS, reformuojant Ukrainos paštą. Finansuojant Lietuvos, ES ir ESBO lėšomis 12 Lietuvos ekspertų įvairiose Ukrainos institucijose teikia konsultacijas Ukrainos atstovams asociacijos sutarties, eurointegracijos ir kitais praktiniais klausimais. Keturi Lietuvos ekspertai (daugiausiai iš visų ES šalių) EK atrinko į aukšto lygio ES patarėjų misiją Moldovoje. Lietuvos ekspertai konsultuos Moldovos institucijas bankininkystės, kovos prieš korupciją, veterinarijos ir užimtumo klausimais.</p> <p>Pasirašytas Lietuvos ir Moldovos bendradarbiavimo ekonominės diplomatijos srityje memorandumas, atnaujinta Lietuvos–Gruzijos Chartija dėl europinės ir euroatlantinės integracijos. Organizuoti</p>

					<p>Lietuvos–Gruzijos tarpvyriausybinių komisijos, Lietuvos–Moldovos dvišalio bendradarbiavimo Europos integracijos klausimais komisijos, Lietuvos–Ukrainos Eurointegracinės komisijos posėdžiai, įvyko Lietuvos ir Ukrainos prezidentų tarybos posėdis.</p> <p>2015 m. gruodžio 18 d. EK paskelbė paskutines Gruzijos ir Ukrainos VLAP įgyvendinimo pažangos ataskaitas, 2016 m. pateiks siūlymą keisti Reglamentą 539/2001, kurį pakeitus įsigaliojūt bevizis režimas Gruzijos ir Ukrainos piliečiams.</p>
	<p><b>4 tikslo 1 uždavinys</b>  <b>Formuoti ir įgyvendinti dvišalių ir daugiašalių santykių su Rytų partnerystės valstybėmis, Rusijos Federacija ir Vidurinės Azijos valstybėmis darbotvarkę</b></p>				
<p>P-01.01-04-01-01</p>	<p><b>Produkto:</b>  Renginių, susitikimų skaičius</p>	8	20	250 proc. <sup>6</sup>	<p><i>Surengta:</i> XI Lietuvos ir Ukrainos eurointegracinės komisijos posėdis Lietuvoje; Lietuvos ir Ukrainos politikos direktorių konsultacijos; LR užsienio reikalų viceministrų politinės konsultacijos su Ukrainos užsienio reikalų ministro pirmąja pavaduotoja N. Galibarenko; Ukrainos studentų grupių vizitai į Lietuvą; euroatlantinio jaunimo forumai Ukrainoje (Odesoje ir Charkove); Lietuvos TSPMI ir Ukrainos Kijevo T. Ševčenkos universiteto politologų konferencija; VI Lietuvos ir Moldovos dvišalio bendradarbiavimo Europos integracijos srityje komisijos posėdis; I Lietuvos ir Turkmėnistan TVK posėdis; LR Ministro Pirmininko oficialus vizitas Kazachstane; LR užsienio reikalų viceministro A. Krivo politinės konsultacijos su Kazachstano užsienio reikalų viceministru A. Volkovu ir Uzbekistano užsienio reikalų viceministru D. Khakimov; LR užsienio reikalų viceministro A. Krivo dalyvavimas tarptautinėje neutralumo politikai skirtoje konferencijoje Turkmėnistane.</p>

<sup>6</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* tęsiantis sudėtingai situacijai Ukrainoje ir visame Rytų Europos regione, ypač santykiuose su RF, ieškota kontaktų su plačiąja regiono visuomene siekiant pateikti objektyvią informaciją apie Lietuvą ir ES, plėtoti gerus ryšius su regiono politikais, jaunimu, akademinė visuomene ir verslo sektoriais, perduoti Rytų partneriams gerąją Lietuvos ekspertinę patirtį ES integracijos kelyje. Reaguota ir iš šalių ateinančias iniciatyvas bei paremtos Lietuvos NVO idėjos regiono plėtros linkme.

					<p><i>Tęstas bendradarbiavimas su RF liberaliosios opozicijos atstovais, akademinė bendruomenė:</i> surengtas II Vilniaus Rusijos forumo susitikimas, vyko bendra diskusija su tuo pat metu Vilniuje surengto „Sniego susitikimo“ dalyviais ("Rusija ir Vakarai: realybė ir perspektyvos"); prisidėta prie ES–RF Piliietinės visuomenės Jaunųjų profesionalų forumo organizavimo; Vilniaus demokratijos forumo dalyvavo RF liberaliosios opozicijos, akademinės bendruomenės, pilietinės visuomenės atstovai; intensyvinas bendradarbiavimas su Lietuvoje veikiančiomis tarptautinėmis ir vietinėmis nevyriausybinėmis organizacijomis, dirbančiomis su į Lietuvą persikėlusiais ar RF tebesančiais demokratijos stiprinimo ir žmogaus teisių gynimo aktyvistais; tęstas bendradarbiavimas su RF Kaliningrado sritimi įgyvendinant bendradarbiavimo per sieną programos „Lietuva–Lenkija–Rusija 2007–2013 m.“ projektus.</p> <p><i>Represijų aukų atminimo įamžinimas RF:</i> prisidėta prie projekto „Misija Sibiras“ dešimtmečio ekspedicijos į RF Tomsko sritį organizavimo: tarpininkauta ekspedicijos dalyviams kreipiantis į RF ambasadą dėl vizų, suteikta finansinė ir logistinė parama projektui įgyvendinti ir viešinti; inicijuotas Lietuvos tremtinių ir politinių kalinių paminklo Tomske koncepcijos sukūrimas, skirta lėšų paminklo projektavimo darbams atlikti.</p>
P-01.01-04-01-02	LR Prezidento, Seimo Pirmininko, Ministro pirmininko, užsienio reikalų ministro arba viceministro vizitų į Rytų partnerystės šalis skaičius	Bent po 1 per metus į kiekvieną RP šalį	Įvykdyta	100 proc.	<p>Vizitai į Rytų partnerystės šalis:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Į Ukrainą: LR Prezidento (1), LR Seimo Pirmininko (2), LR Ministro Pirmininko (1), LR užsienio reikalų ministro (3), viceministro (3)</li> <li>• Į Moldovą: LR Prezidento (1), LR užsienio reikalų ministro (2)</li> <li>• Į Gruziją: LR Ministro Pirmininko (1), LR užsienio reikalų ministro (2), viceministro (1)</li> <li>• Į Baltarusiją: LR užsienio reikalų ministro (1), viceministro (1)</li> <li>• Į Azerbaidžaną: LR užsienio reikalų viceministro (1)</li> <li>• Į Armėniją: LR užsienio reikalų viceministro (1)</li> </ul>

P-01.01-04-01-03	Okupacijos žalos klausimo aktualumo išlaikymas dvišalių santykių ir tarptautinėje erdvėje (klausimas iškeltas dvišaliuose susitikimuose su Rusija, ES formate)	Bent 1 kartą	Neįvykdyta	0 proc.	Kadangi dėl RF veiksmų Ukrainoje ES-RF ir atitinkamai Lietuvos-RF dvišaliai santykiai įšaldyti, galimybių kelti šį klausimą dvišalėje darbotvarkėje nebuvo.
	<b>4 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Vykdyti valstybės sienos grupės veiklą</b>				
P-01.01-04-02-01	<b>Produkto:</b> Įvykusių renginių, susitikimų skaičius	4	5	125 proc.	Surengti 2 LRV komisijos valstybės sienai demarkuoti, išskirtinei ekonominei zonai Baltijos jūroje nustatyti bei valstybės sienos peržiūros klausimams spręsti posėdžiai. Surengti 3 Bendros su RF valstybės sienos demarkavimo komisijos posėdžiai.
	<b>4 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Prisidėti prie Rytų partnerystės įgyvendinimo tęstinumo užtikrinimo, Rytų partnerystės viršūnių susitikimo Vilniuje priimtų sprendimų įgyvendinimo, pasirengimo 2015 m. viršūnių susitikimui</b>				
P-01.01-04-03-01	<b>Produkto:</b> Įvykusių renginių, susitikimų skaičius	7	8	114 proc.	Surengta: kartu su ES institucijomis IX Rytų partnerystės Viešojo administravimo reformos darbo grupės posėdis Vilniuje; Lietuvos ir Lenkijos užsienio reikalų viceministrų A. Krivo ir K. Pawlik susitikimas Varšuvoje; Baltijos šalių ir JK užsienio reikalų ministerijų direktorių konsultacijos Rusijos ir Rytų partnerystės klausimais Vilniuje; tradicinė Šiaurės-Baltijos šalių, šalių bendraminčių užsienio reikalų ministerijų Rytų politikos departamentų direktorių diskusija su ES Rytų partneriais; „Europos namuose“ kartu su EP Informacijos biuru Lietuvoje ir VŠĮ RESC surengta diskusija apie Rytų partnerystės ateitį “EP views on EaP and perspectives for further developments“; konsultacijos su Izraelio užsienio reikalų ministerijos atstovais Rusijos ir Rytų partnerystės klausimais; tarpinstitucinės darbo grupės Rytų partnerystės politikos įgyvendinimui koordinuoti posėdis; LR ambasadorių Rytų partnerystės šalyse, Rusijoje, Latvijoje ir ES diskusija, įtraukiant ir LR Seimo Užsienio reikalų komiteto narius.



	<b>5 tikslas. Išlaikyti ir stiprinti strateginį transatlantinį dialogą bei siekti Lietuvos saugumo didinimo daugiašaliuose ir dvišaliuose formatuose</b>				
R-01.01-05-01	<p><b>Rezultato:</b> <b>5-ajam programos tikslui:</b></p> <p>Užtikrinami Lietuvos saugumo interesai NATO politikoje (strateginės koncepcijos įgyvendinimas, kolektyvinės gynybos praktinių priemonių bei atsako į naujas grėsmes pajėgumų stiprinimas, aljanso atviros durų politikos išlaikymas, priešraketinės gynybos kūrimas). Lietuvos saugumo ir apginamumo užtikrinimui svarbios formuluotės įtraukiamos į tarptautinius susitarimus. Aktyviai remiama saugumo ir stabilumo erdvės plėtra Europoje ir pasaulyje, žmogaus teisių įtvirtinimas ir demokratinių vertybių sklaida. Išlaikomi ir stiprinami Lietuvos partnerystės santykiai su JAV ir Kanada. Prisidedama prie tolesnio ES politinio ir ekonominio suartėjimo su JAV ir Kanada</p>	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	<p><i>Kolektyvinės gynybos ir saugumo srityje</i> Lietuva diplomatinėmis pastangomis siekė, kad būtų sklandžiai įgyvendinti NATO šalių vadovų susitikimo Velse sprendimai dėl Aljanso atsako į grėsmes iš Rytų ir Pietų ir saugumo stiprinimo priemonės, kurių įgyvendinimo pažanga bus aptarta 2016 m. liepos 8–9 d. Varšuvoje vykstančiame NATO šalių vadovų susitikime. Kaip prioritetas akcentuotas kolektyvinės gynybos ir atgrasymo stiprinimas. NATO-RF santykių klausimuose Lietuva laikėsi pozicijos, kad Aljansas turi būti stiprinamas prieš santykių su Rusija atnaujinimą (o ne lygiagrečiai). Aktyviai keltas Baltijos regiono saugumo ir apginamumo klausimas, siekiant užtikrinti Lietuvos saugumo interesus.</p> <p>Tęstas aktyvus bendradarbiavimas su JAV ir Kanada, stiprinant transatlantinį ryšį ir skatinant tolesnį sąjungininkų įsitraukimą į Lietuvos saugumo užtikrinimą.</p> <p>Įgyvendinant Europos saugumo užtikrinimo iniciatyvą su JAV buvo suderintas ir parengtas susitarimo tekstas, apibrėžiantis JAV pajėgų buvimą Lietuvos karinėse teritorijose. Susitarimui 2015 m. birželio 17d. pritarė LRV. Šis dokumentas taip pat sudaro sąlygas JAV pajėgoms iš anksto dislokuoti ir laikyti Lietuvoje karinę techniką, ginkluotę ir įrangą, vykdyti JAV finansuojamus Lietuvos kariuomenės infrastruktūros gerinimo darbus. Susitarimas įsigaliojo Lietuvai ir JAV apsikeitus diplomatinėmis notomis.</p>
R-01.01-05-02	<p>Lietuvos interesai užtikrinami plėtojant ES Bendrą saugumo ir gynybos politiką, įgyvendinant Lisabonos sutarties nuostatas. Tęjami Lietuvos tarptautiniai įsipareigojimai Afganistane. Deleguojami Lietuvos atstovai į tarptautines misijas ir institucijas. Prisidedama prie tarptautinės bendruomenės veiklos kovoje su piratavimu</p>	Įgyvendinimo progresas palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	<p>Pateikti Lietuvos saugumo interesus atitinkantys pasiūlymai rengiant Naująją globalios ES užsienio ir saugumo politikos strategiją. Pateikta informacija apie Lietuvos indėlį į ES Jūrinio saugumo strategijos veiksmų plano įgyvendinimo ataskaitą.</p> <p>Aktyviai dalyvauta ES ir NATO misijose ir operacijose, deleguoti nacionaliniai ekspertai į ES institucijas. Užtikrintas Lietuvos indėlis į ES misijas Ukrainoje, Gruzijoje, Kosove, į ESBO SMM Ukrainoje.</p>

					<p>Tęstas delegavimas į EUPOL Afganistane. Pateiktas Lietuvos kandidatas į EUAM Ukrainoje vadovo pareigybę, aktyviai siekta šios misijos mandato išplėtimo ir plėtros į regionus.</p> <p>Prisidėta prie tarptautinės bendruomenės pastangų kovoje su piratavimu deleguojant Lietuvos atstovus į ATALANTA.</p>
R-01.01-05-03	<p>Lietuvos interesai tinkamai atspindimi diskusijose dėl įprastinės ginkluotės režimo Europoje modernizavimo. Prisidedama prie tarptautinių nusiginklavimo, neplatavimo ir ginklų kontrolės instrumentų ir mechanizmų stiprinimo. Stiprinamas Branduolinio saugumo kompetencijos centras ir pasirengiama Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui 2016 m. JAV. Tęšiamos iniciatyvos jūroje paskandinto cheminio ginklo klausimu</p>	<p>Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Įvykdyta</p>	<p>100 proc.</p>	<p>Rengiantis 2016 m. Vašingtone (JAV) vykšančiam Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui, Vilniuje organizuotas parengiamasis susitikimas, prisidėta prie INTERPOL skirto veiksmų plano parengimo. Aktyvi Lietuvos veikla teigiamai įvertinta Lietuvos ir JAV konsultacijose dėl bendro veiksmų plano kovojant su nelegaliu branduolinių ir radioaktyvių medžiagų gabenimu. Aktyviai remta BSKC veikla, siekiant pajėgumų stiprinimo tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygiu, organizuoti seminarai ir mokymai.</p> <p>Sėkmingai pirmininkauta Vasenaro susitarimo dėl konvencinės ginkluotės ir dvejojo naudojimo prekių eksporto kontrolės ekspertų grupei.</p> <p>OPCW 20-osios valstybių narių cheminio ginklo uždraudimo konvencijos šalių konferencijos sesijos metu Lietuvos iniciatyva surengtas paraštinis renginys, skirtas paskandinto cheminio ginklo problemai ir keliamai grėsmei aptarti.</p> <p>JT ST priėmė Lietuvos pateiktą rezoliuciją 2220 (2015), skirtą kovoti su neteisėta šaulių ginklų prekyba, keliančią didžiulę grėsmę civiliams ir ypač pažeidžiamoms grupėms (pabėgėliams, vaikams, moterims); tai ilgalaikis Lietuvos prioritetas JT ir ilgalaikio Lietuvos darbo ir derybų JT ST rezultatas. Teksto bendraautorais tapo 56 valstybės iš visų pasaulio regionų.</p> <p>JT ST priimta Lietuvos inicijuota rezoliucija, skirta suvienyti pajėgas kovojant su neteisėta ginklų prekyba, kovai su ginklų patekimu į teroristų, ginkluotų grupių ir nusikalstamų struktūrų rankas.</p> <p>Parengta ir pateikta atnaujinta paraiška MTCR narystei, sutarta, kad Lietuvos narystės siekiams režime atstovaus Belgijos Karalystė.</p>

					LRV 2015 m. kovo 4 d. nutarimu Nr. 235 patvirtintas LRV nutarimo „Dėl Valstybių, į kurias draudžiama eksportuoti ar gabenti tranzitu į bendrąjį karinės įrangos sąrašą įtrauktas prekes ir kurioms draudžiama tarpininkauti, kai vedamos derybos, rengiami arba vykdomi sandoriai dėl įtrauktų į bendrąjį karinės įrangos sąrašą prekių, sąrašo patvirtinimo“ pakeitimas.
	<b>5 tikslo 1 uždavinys</b> <b>Išlaikyti ir stiprinti strateginį dialogą su JAV bei bendradarbiavimą su Kanada ir Lietuvos interesų įgyvendinimą NATO veikloje</b>				
P-01.01-05-01-01	<b>Produkto:</b> Vizitų ir konsultacijų skaičius	5	17	340 proc. <sup>7</sup>	<p>Organizuotas NATO generalinio sekretoriaus J. Stoltenbergo vizitas į Lietuvą NATO pajėgų integravimo vieneto atidarymo Vilniuje proga.</p> <p>Lietuvoje apsilankė daugiau kaip 40 įvairaus lygio JAV administracijos pareigūnų ir Kongreso narių, tarp jų: JAV Atstovų Rūmų Pirmininkas, 6 JAV Kongreso narių delegacijos (iš viso 20 Kongreso narių), JAV valstybės sekretoriaus pavaduotojas viešajai diplomatijai ir viešiesiems ryšiams, JAV valstybės sekretoriaus patarėjo pavaduotojas Europos ir Eurazijos klausimais ir JAV valstybės sekretoriaus padėjėjas tarptautinio saugumo ir ginklų neplatavimo klausimais, JAV Prezidento patarėjas Rusijos klausimais, JAV viceprezidento patarėjas, JAV kariuomenės Sausumos pajėgų vadas, JAV tyrimų centro „Atlantic Council“ ekspertai ir kiti.</p> <p>Organizuota daugiau kaip 15 aukšto lygio Lietuvos pareigūnų vizitų į JAV, tarp jų: LR užsienio reikalų ministro susitikimas su JAV valstybės sekretoriumi J. Kerry, LR Prezidentės susitikimas su JAV viceprezidentu J. Bidenu Miuncheno saugumo konferencijoje, iš viso 6 LR užsienio reikalų ministro vizitai.</p> <p>Otavoje (Kanadoje) surengtos saugumo politikos konsultacijos, kuriose dalyvavo LR URM Transatlantinio bendradarbiavimo politikos departamento direktorius R. Norkus. Įvyko susitikimai su Kanados</p>

<sup>7</sup> Planinės reikšmės viršijimo priežastis: JAV-Lietuvos dvišale iniciatyva įvykę papildomi vizitai ir konsultacijos JAV.

					užsienio reikalų ministerijos, Parlamento, Vyriausybės atstovais, dalyvauta apskritojo stalo diskusijose su Kanados NVO.
P-01.01-05-01-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų), visuomenės informavimo projektų skaičius Lietuvoje ir užsienyje	2	4	200 proc. <sup>8</sup>	1) LR URM apskritojo stalo diskusija „Transatlantinių santykių perspektyvos“ su Lietuvoje viešėjusia JAV Kongreso patarėjų delegacija. 2) LR URM ir LR KAM pareigūnų apskritojo stalo diskusija su JAV tyrimų centro „Atlantic Council“ ekspertų grupe, vadovaujama M. Nordenmano. 3) LR URM kartu su Atlanto sutarties Lietuvos bendrija (LATA) organizuotas kasmetinis seminaras-simuliacija „Kaip veikia NATO“. 4) Vilniuje surengta NATO Krizių valdymo pratybų planavimo konferencija. Lietuvai pavyko pasiekti, kad 2016 metų kovo mėn. vykiančių pratybų scenarijuje Lietuva taptų viena aktyviausių žaidėjų (tai bus NATO 5 straipsnio pratybos paremtos realistiniais scenarijumi ir grėsme).
P-01.01-05-01-03	Organizuoti ES ir NATO saugumo politikos ekspertų („Sniego“) susitikimą	1	1	100 proc.	2015 m. sausio 15-16 d. Trakuose surengtas tarptautinės saugumo politikos strategų ir ekspertų susitikimas. Susitikime dalyvavo daugiau kaip 60 žinomų užsienio ir Lietuvos politikų, pareigūnų ir ekspertų.
P-01.01-05-01-04	Lietuvai palankių nuostatų įtvirtinimas NATO Šiaurės Atlanto Tarybos sprendimuose (įskaitant ministrų ir valstybių vadovų formatu) pagal Lietuvos prioritetus (siekti užtikrinti NATO gynybos planų Baltijos valstybėms realistiškumą ir praktiškumą, oro policijos funkcionavimą, nuolatinės pratybas, garantijas dėl vieningos ir nedalomos NATO priešraketinės gynybos sistemos, priešraketinės gynybos visiems sąjungininkams kūrimą, NATO narystės perspektyvų šalims kandidatėms išlaikymą, Gruzijos integracijos pažangą)	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 proc.	Šiaurės Atlanto Tarybos (nuolatinių atstovų ir ministrų formatu) susitikimų metu Lietuva siūlė gynybos ir atgrasymo klausimus laikyti prioritetiniais dialogo su Rusija atžvilgiu ir akcentavo, kad būtina laikytis Velse priimtose deklaracijos nuostatų – dialogas su Rusija neturi vykti mūsų ir mūsų partnerių saugumo sąskaita. Taip pat nuolat buvo pabrėžiamas kolektyvinės gynybos ir atgrasymo stiprinimas, poreikis atsiųsti sąjungininkų pajėgas į Lietuvą, išlaikyti sustiprintą NATO oro policijos misiją Lietuvoje, parengti atnaujintus ir realistiškus Baltijos regiono gynybos planus, tobulinti NATO sprendimų priėmimo procedūras. Priešraketinės gynybos srityje NATO buvo pasiektas susitarimas dėl esminių dokumentų. Tai leis pasiekti tam tikrą priešraketinės gynybos pajėgumų pažangą, kurią planuojama deklaruoti 2016 m. NATO valstybių vadovų susitikime Varšuvoje liepos 8-9 d.

<sup>8</sup> Planinės reikšmės viršijimo priežastis: JAV-Lietuvos dvišalė iniciatyva įvykę papildomi renginiai.

					<p>Siekiant visapusiško požiūrio į grėsmes, buvo akcentuojamas vieningos ir efektyvios strateginės komunikacijos poreikis, raginta stiprinti bendradarbiavimą informacinio, energetinio ir kibernetinio saugumo klausimais tam panaudojant NATO kompetencijų centrus Baltijos šalyse.</p> <p>Atvirų durų politika ir partnerysčių stiprinimas yra vieni iš svarbiausių NATO instrumentų siekiant plėsti saugumo ir stabilumo erdvę. Todėl Lietuva parėmė pasiūlymą 2015 m. gruodžio 1–2 d. NATO užsienio reikalų ministrų susitikime pakviesti Juodkalniją narystei Aljanse. Lietuva nuosekliai rėmė ir remia Aljanso ir Suomijos bei Švedijos santykių gilinimą, kviesdama Suomiją ir Švediją labiau įsitraukti į NATO veiklą, pabrėžia būtinybę gilinti bendradarbiavimą su Šiaurės šalimis, siekiant atsakyti į Rusijos veiksmus ir užtikrinti saugumą Baltijos jūros regione.</p> <p>Lietuva aktyviai rėmė Ukrainą ir Gruziją NATO ir Gruzijos komisijos bei NATO ir Ukrainos komisijos posėdžiuose. Lietuva nuolat ragina sąjungininkus išlaikyti paramą Ukrainai tebesitęsiančios agresijos akivaizdoje, neiti į kompromisus su Rusija partnerių saugumo sąskaita. Siekiama, kad Aljansas išlaikytų savo pažadus dėl narystės Ukrainai ir Gruzijai, išsakytus 2008 m. Bukarešte. Siekdama išreikšti stiprią paramą Gruzijai, Lietuva ir kitos 9 NATO narės prieš NATO užsienio reikalų ministrų susitikimą 2015 m. gruodžio 1-2 d. parengė ir išplatino laišką dėl tolesnių žingsnių Gruzijos atžvilgiu.</p>
	<p><b>5 tikslo 2 uždavinys</b>  <b>Įgyvendinti Lietuvos interesus plėtojant ES Bendrą saugumo ir gynybos politiką, užtikrinti tinkamą Lietuvos dalyvavimą tarptautinėse misijose ir operacijose, didinti moterų paramos įtaką tarptautinei taikai, saugumui ir demokratijos procesams pagal Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliuciją NR. 1325 (2000)</b></p>				

P-01.01-05-02-01	<b>Produkto:</b> Vizitų ir konsultacijų skaičius	20	20	100 proc.	ES civilinių operacijų vado K. Deane vizitas Vilniuje; Baltijos valstybių užsienio reikalų ministerijų Saugumo politikos direktorių konsultacijos; darbo grupės susitikimas dėl Irako policijos mokymo misijos; V Rytų partnerystės vieša diskusija bendradarbiavimo BSGP srityje tema; EIVT seminaras civilinių pajėgumų plėtros klausimais; Europos saugumo ir gynybos koledžo ir JK gynybos akademijos BSGP orientacinis seminaras; Europos saugumo ir gynybos koledžo seminaras „Networking Conference 2015“; NATO seminaras apie visapusiško požiūrio taikymą „From a Community of Interest to a Community of Practice“; EIVT telekonferencija „Goalkeeper“ sistemos naudojimo klausimais; konsultacijos LR Seime dėl dalyvavimo ES rinkimų stebėjimo misijose reglamentavimo.
P-01.01-05-02-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų) skaičius	2	3	150 proc. <sup>9</sup>	Apskritasis stalas su Rytų partneriais BSGP klausimais; seminaras delegavimo į ES BSGP misijas klausimais; tarptautinė ESBO ir JT konferencija dėl JT Saugumo Tarybos rezoliucijos 1325 įgyvendinimo ESBO regione.
P-01.01-05-02-03	Deleguotų asmenų skaičius	45	61	135 proc. <sup>10</sup>	Sustiprintas Lietuvos atstovavimas ES institucijose: nacionaliniai ekspertai deleguoti į EIVT Politinį ir saugumo skyrių bei EIVT Rytų partnerystės dvišalių santykių skyrių, 24 Lietuvos deleguoti asmenys dirbo ES institucijose. Lietuva dalyvavo 4 civilinėse ES misijose (16 deleguotų asmenų iš Lietuvos), Lietuvos atstovai vadovavo vienai ES delegacijai, vienai ES civilinei misijai ir užėmė ESBO programų koordinatoriaus pareigybę. Į NATO struktūras deleguota 10 asmenų (iš jų 3 asmenys deleguoti į NATO Energetinio saugumo centrą). 11 deleguotų asmenų dirbo ESBO specialiojoje stebėsenos misijoje Ukrainoje bei JTO misijose Liberijoje ir Kipre.
P-01.01-05-02-04	Rinkimų stebėtojų skaičius	20	33	165 proc. <sup>11</sup>	Lietuvos atstovai dalyvavo ESBO rinkimų stebėjimo misijose Tadžikistane, Kazachstane, Baltarusijoje, Ukrainoje ir ES rinkimų

<sup>9</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* pasinaudojant ES civilinių operacijų vado K. Deane vizitu Vilniuje, surengtas seminaras delegavimo į ES BSGP misijas klausimais.

<sup>10</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* atrinktas didesnis Lietuvos kandidatų skaičius galutinėse atrankose tarptautinėse institucijose.

<sup>11</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* išsiųstas didesnis Lietuvos stebėtojų skaičius stebėti rinkimų Lietuvos užsienio politikos prioritetinėse valstybėse.

					stebėjimo misijose Tanzanijoje, Mianmare ir Burkina Faso, iš viso 33 atstovai.
P-01.01-05-02-05	Parengta ir atnaujinama informacinė medžiaga apie JTST rezoliuciją Nr. 1325 ir jos įgyvendinimą Lietuvoje interneto svetainėje	Įgyvendinama	Įvykdyta	100 proc.	Koordinuojant LR URM, tęstos konsultacijos tarp suinteresuotų institucijų dėl JT ST rezoliucijos 1325 įgyvendinimo Lietuvoje priemonių plano atnaujinimo. Parengtas plano projektas. LR URM tinklalapyje atnaujinta informacija apie JTST rezoliucijos Nr. 1325 įgyvendinimą.
P-01.01-05-02-06	Tarptautinių renginių (konferencijų, seminarų, darbo grupių susitikimų ir kitų renginių) ir projektų, kuriuose dalyvauta, skaičius	3	10	333 proc. <sup>12</sup>	<i>Dalyvauta:</i> 4 ES ekspertų seminaruose ES globalios strategijos saugumo dimensijos, ES BSGP ir paramos saugumo sektoriaus reformoms klausimais; 2 ES saugumo politikos direktorių susitikimuose, 3 ES Tarybos darbo grupių posėdžiuose (CIVCOM, PMG), 1 ES BSGP bendradarbiavimo su Rytų partneriais aukšto lygio konferencijoje.
	<b>5 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Stiprinti Lietuvos vaidmenį ir atstovauti Lietuvos interesams tarptautiniuose susitikimuose ir konsultacijose nusiginklavimo, neplatinimo, branduolinio saugumo, ginklų kontrolės ir kovos prieš terorizmą srityse</b>				
P-01.01-05-03-01	<b>Produkto:</b> Finansiniai įnašai (tūkst. eurų)	14	3	21 proc. <sup>13</sup>	Sumokėta Gruzijos, Ukrainos NATO patikos fondui.
P-01.01-05-03-02	Vizitų ir konsultacijų skaičius	35	56	160 proc. <sup>14</sup>	Organizuoti NATO pareigūnų W. Alberque ir F. Frederickson vizitai Lietuvoje konsultacijoms ginklų kontrolės ir branduolinio atgrasymo temomis. Dalyvauta konferencijose (pvz.: TATENOS generalinėje konferencijoje, OPCW 20-osios valstybių narių cheminio ginklo uždraudimo konvencijos šalių konferencijoje, ES ginklų neplatinimo konferencijoje, ATT pirmojoje šalių narių konferencijoje);

<sup>12</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* atsižvelgiant į vykusių tarptautinių renginių aktualumą, dalyvauta 10 renginių.

<sup>13</sup> *Planinės reikšmės nepasiekimo priežastis:* atsižvelgiant į vykdomų veiklų prioritetiškumą, perskirstyti asignavimai.

<sup>14</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* metų eigoje identifiikuotas didesnis vizitų ir konsultacijų poreikis.

					susitikimuose (pvz.: Branduolinio saugumo viršūnių susitikime, NB8 eksporto kontrolės ekspertų susitikimuose, Vasenaro susitarimo plenariniame susitikime); ES Tarybos darbo grupių veikloje (pvz.: <i>CONOP</i> , <i>COARM</i> , <i>CODUN</i> ir <i>COTER</i> ); ES ir ESBO bendradarbiavimo formatuose, skirtuose kovai su terorizmu; pareigūniniuose formatuose (pvz.: <i>NB8+POL+UK</i> , <i>NB8+US</i> ), prisijungta prie anti-ISIL koalicijos strateginio komunikavimo grupės; įsitraukta į naujai įsteigtos LR kibernetinio saugumo tarybos veiklą.
P-01.01-05-03-03	Surengtų konferencijų, seminarų, apskritųjų stalų skaičius	1	5	500 proc. <sup>15</sup>	Organizuotas parengiamasis šerpų susitikimas Branduolinio saugumo viršūnių susitikimui, surengta apskritojo stalo diskusija Gruzijos valstybinių institucijų pareigūnams branduolinio saugumo klausimu, renginyje „Eksporto klubas: Iranas“ skaitytas pranešimas apie tarptautinių sankcijų Iranui naikinimą pagal E3/ES+3 ir Irano susitarimą, organizuota diskusija LR URM ir paskaita Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijoje ginklų kontrolės ir saugumo tema regione, ir kt.
	<b>6 tikslas. Formuoti ir įgyvendinti Lietuvos interesais grindžiamą darbotvarkę su Lotynų Amerikos, Afrikos, Azijos ir Okeanijos valstybėmis</b>				
R-01.01-06-01	<b>Rezultato:</b> 6-ajam programos tikslui: Išplėsti santykiai su didžiosiomis valstybėmis ir augančiomis ekonomikomis (Kinija, Japonija, Indonezija/Malaizija, Indija, Brazilija, Pietų Afrikos Respublika) ir užmegzti ekonominiai ir politiniai kontaktai su Persijos įlankos, Š. Afrikos valstybėmis	Gilesnis ir glaudesnis bendradarbiavimas	Įvykdyta	100 proc.	<b>Plečiant Lietuvos diplomatinį atstovavimą ir garbės konsulų tinklą Lotynų Amerikos, Afrikos ir Azijos regione:</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• įsteigta LR ambasada PAR, Pretorijoje;</li> <li>• oficialiai atidarytas generalinis konsulatų San Paule;</li> <li>• atidaryta pirmoji Izraelio ambasada Lietuvoje;</li> <li>• LR ambasadorius Japonijoje akredituotas Singapūru, ambasadorius Indijoje - Bangladešui;</li> <li>• uždarius Specialiąją misiją Kabule, paskirtas LR ambasadorius Afganistanui, reziduojantis Vilniuje;</li> <li>• atidaryti pirmieji LR garbės konsulatai Kenijoje, Saudo Arabijoje ir atkurtasis garbės konsulatų Ganoje, garbės konsulatai Naujojoje</li> </ul>

<sup>15</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* atsižvelgiant į besikeičiančią saugumo padėtį regione, įvyko keletas neplanuotų konferencijų, seminarų ir apskritųjų stalų bei pareigūnų vizitų į Lietuvą.



					<p>Zelandijoje ir Salvadore, paskirti garbės konsulai Mongolijoje ir Šri Lankoje;</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>kuriami garbės konsulatai Tunise ir Irake, Tanzanijoje ir Mauricijuje, Haiytyje, Kolumbijoje, Ekvadore.</li> </ul> <p><i>Užmezgami diplomatiniai santykiai su Afrikos ir Okeanijos šalimis:</i> pasirašytas diplomatinis santykių užmezgimo komunikatas su Vanuatu, buvo pasiruošta pasirašyti su Papua Naująja Gvinėja, Tongos Karalyste, Maršalo Salomis, Butanu, Somaliu.</p> <p><i>Įsigaliojo susitarimas, nustatantis bevizį režimą ES ir JAE piliečiams,</i> vykstantiems į susitariančiosios šalies teritoriją ne ilgiau kaip 90 dienų per bet kurį 180 dienų laikotarpį.</p>
	<p><b>6 tikslo 1 uždavinys</b>  <b>Sustiprinti politinį dialogą, sukurti geresnes politines sąlygas dvišalių ekonominių santykių stiprinimui ir naujų rinkų paieškai ir atvėrimui, didinti regiono ekspertizę</b></p>				
P-01.01-06-01-01	<p><b>Produkto:</b>  Surengtų dvišalių politinių konsultacijų skaičius</p>	11	5	45 proc. <sup>16</sup>	<p>Viceministrų lygio: su Japonija, Omanu.  Politikos direktorių lygio: su Izraeliu.  Direktorių lygio: su Kinija ir Indonezija.</p>
P-01.01-06-01-02	<p>Aukšto lygio vizitų į regiono šalis skaičius</p>	5	11	220 proc.	<p><i>LR Prezidentės vizitai:</i> Čilėje – dalyvavimas renginyje „Moterys valdžioje ir sprendimų priėmimo procese“, susitikimas su Čilės Prezidente M. Bachelet; Izraelyje ir Palestinoje – dalyvavimas „Pasaulio lietuvių ekonomikos forumo“ atidaryme, susitikimai su Izraelio Ministru Pirmininku B. Netanyahu, Izraelio Prezidentu R. Rivlin, Palestinos Prezidentu M. Abbas.</p> <p><i>Ministro Pirmininko vizitai:</i> Kinijoje – susitikimai su Kinijos premjeru Li Keqiang, Prezidentu Xi Jinping, dalyvavimas Kinija+16 formato susitikime; Izraelyje ir Palestinoje – susitikimai su Izraelio Prezidentu, Ministru Pirmininku, energetikos ir vandens ministru, Palestinos Prezidentu, Ministru Pirmininku; Omane – planinis vizitas su verslo</p>

<sup>16</sup> *Planinės reikšmės neįvykdymo priežastis:* pasikeitusios politinės ar / ir organizacinės aplinkybės bendradarbiavimo valstybėse.

					delegacija; susitikimas atvykstantojo Kinijos vicepremjero Zhang Gaoli vizito į Lietuvą metu. <i>Užsienio reikalų ministro vizitai:</i> į Australiją ir Naująją Zelandiją, Braziliją, Indoneziją, Saudo Arabiją, JAE dalyvauti Sir Baniya forume.
	<b>6 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Prisidėti formuojant daugiašalę ir ES politiką</b>				
P-01.01-06-02-01	Dalyvavimas ES ir Lotynų Amerikos, Afrikos, Azijos ir Okeanijos šalių aukščiausio lygio susitikimuose	4	4	100 proc.	LR Ministras Pirmininkas dalyvavo ES-CELAC aukščiausio lygio susitikime Briuselyje. Lietuvos delegacija dalyvavo ASEM užsienio reikalų ministrų susitikime Liuksemburge. LR URM viceministras dalyvavo Pietų kaimynystės užsienio reikalų ministrų susitikime Barselonoje. LR URM viceministras dalyvavo Sąjungos viduržemiui užsienio reikalų ministrų susitikime Barselonoje.
	<b>7 tikslas. Siekti Lietuvos interesų įgyvendinimo per veiklą tarptautinėse organizacijose</b>				
R-01.01-07-01	<b>Rezultato</b> Užtikrinti efektyvią veiklą tarptautinėse organizacijose	Įgyvendinama	Įgyvendinta	100 proc.	Lietuva prisidėjo prie tarptautinės bendruomenės pastangų stiprinti taiką, demokratiją ir saugumą, ginti žmogaus teises. Buvo aktyviai dirbama įvairiuose daugiašaliuose formatuose, ypač JT, ESBO, ET. Lietuvos buvimas nenuolatine JT ST nare sudarė sąlygas dalyvauti sprendžiant esminius pasaulinius taikos ir saugumo klausimus. Dalyvauta ilgalaikių sutarimų ir sprendimų priėmimo – patvirtinta Darnaus vystymosi darbotvarkė iki 2030 m., Paryžiuje pasirašytas klimato kaitos susitarimas. Lietuva laikėsi nuoseklios pozicijos JT ir toliau pritardama (taip pat kartu ir su ES) rezoliucijoms, kurioms tradiciškai reiškia paramą. Įvairiuose ESBO formatuose Lietuva aktyviai kėlė Ukrainos klausimą. ET buvo nuosekliai dirbama demokratijos ir teisės viršenybės stiprinimo klausimais, ypatingą dėmesį skiriant žmogaus teisių situacijai Ukrainoje ir Gruzijoje bei globaliai problematikai dėl ET indėlio sprendžiant ekstremizmo ir radikalizacijos problemas po teroristinių atakų Europoje.

					Lietuva išrinkta UNESCO Vykdomosios Tarybos nare 2015–2019 m. ir šios tarybos vicepirmininke 2017–2019 m..
	<p><b>7 tikslo 1 uždavinys</b></p> <p><b>Stiprinti Lietuvos aktyvumą ir įtaką sprendžiant aktualius užsienio politikos ir demokratijos sklaidos klausimus Jungtinėse Tautose, Europos Taryboje, UNESCO ir kt. tarptautinėse organizacijose; stiprinti Lietuvos dalyvavimą kuriant žmogaus teisių ir demokratijos sklaidai palankią tarptautinę aplinką</b></p>				
P-01.01-07-01-01	<p><b>Produkto:</b></p> <p>Lietuvai aktualių pozicijų pateikimas ir gynimas JT, ESBO, ET, UNESCO ir kitose tarptautinėse organizacijose, tarp jų - pozicijų žmogaus teisių klausimais pateikimas ir gynimas (Lietuvos pareiškimų tarptautinėse organizacijose skaičius)</p>	25	28	112 proc.	<p>JT 70-osios Generalinės Asamblėjos (GA) sesijos bendruosiuose debatuose dalyvavo LR Prezidentės vadovaujama delegacija, kurios sudėtyje buvo užsienio reikalų ministras. Ministras dalyvavo dvišaliuose susitikimuose su kitų šalių atstovais ir JT pareigūnais. Lietuvos pasisakyta du kartus: perskaitytas pareiškimas dėl situacijos Afganistane, pasinaudota atsakymo teise po Baltarusijos pasisakymo dėl TATENA ataskaitos.</p> <p>Taip pat Lietuvos perskaitytas bendras pareiškimas NB8 vardu svarstant Gruzijos teiktą rezoliuciją dėl perkeltųjų asmenų statuso. Parengti bendri Baltijos šalių pareiškimai dėl Atsakomybės ginti ir Antrojo pasaulinio karo aukų paminėjimo.</p> <p>III komitete (Socialiniai, humanitariniai ir kultūros klausimai) tradiciškai ypač daug dėmesio skirta deryboms dėl Rusijos teiktos rezoliucijos dėl šiuolaikinių rasizmo formų; pasiektas ES balsavimo pozicijos paaiškinimas, atspindintis Lietuvos požiūrį į šią politizuotą ir prieš Baltijos valstybes nukreiptą rezoliuciją. Palaikytas tarpregioninis pareiškimas dėl žmogaus teisių padėties Kryme, kelti prioritetiniai teminiai žmogaus teisių klausimai: moterų teisių, smurto prieš moteris, žmogaus teisių gynėjų, vaikų ginkluotuose konfliktuose klausimai. JT Žmogaus teisių tarybos 28, 29 ir 30 sesijų metu Lietuva tradiciškai kėlė žmogaus teisių padėties Ukrainoje, Baltarusijoje ir Korėjos Liaudies Demokratinėje Respublikoje klausimus.</p>

P-01.01-07-01-02	Lietuvos pozicijų aktualiais JT, ESBO ir ET svarstomais klausimais pristatymas ES formatuose, prisidedant prie bendrų ES pozicijų formavimo (COHOM, CONUN, COSCE posėdžių skaičius)	35	41	117 proc.	<p>Visuose tarptautinių organizacijų formatuose (JT, ESBO, ET) aktyviai vykdyta veikla pristatant ir ginant Lietuvos pozicijas ir reaguojant į aktualijas. URM atstovai dalyvavę 11 CONUN posėdžių, pasisakė dėl: 1) ES prioritetų per JT GA 70-ąją sesiją ir JT komitetų veikloje; 2) JT ataskaitų dėl taikos palaikymo, dėl taikos kūrimo, dėl moterų, taikos ir saugumo vertinimo bei rekomendacijų suderinamumo; 3) dėl aktyvesnio ES – JT bendradarbiavimo taikos ir saugumo srityse; 4) veiksmingesnio kandidatūrų į JT Saugumo Tarybą derinimo ES lygiu; 5) dėl JT 2016-2017 m. biudžeto mokėjimo skalių.</p> <p>Vykusiuose 9 COSCE posėdžiuose svarstyti svarbiausi su ESBO susiję klausimai: 1) ESBO institucijų bei ESBO SMM veikla Ukrainoje; 2) pasirengimas svarbiausiems ESBO renginiams (pvz., neformaliam ESBO aukšto lygio susitikimui; ESBO Ministrų Tarybai; ESBO žmogiškosios dimensijos įgyvendinimo susitikimui); 3) neformalus ESBO šalių dialogas (Helsinki+40 procesas).</p> <p>Svarbiausi svarstyti su ET susiję klausimai: 1) ET veikla Ukrainos krizės kontekste, ypač žmogaus teisių srityje; 2) pasirengimas ET Ministrų Komiteto susitikimui; 3) kova su smurtiniu ekstremizmu ir radikalizacija, vedančia į terorizmą; 4) ES-ET bendradarbiavimo prioritetai.</p> <p>Lietuvos atstovai COHOM sostinės ir Briuselio formato formaliuose ir neformaliuose posėdžiuose (26) nuosekliai dalyvavo žmogaus teisių apsaugos, demokratijos ir teisės viršenybės stiprinimo, gero valdymo klausimų svarstyje, pristatė Lietuvos pozicijas, ypač dėl JT GA III komiteto rezoliucijos dėl naujų rasizmo formų, taip pat dėl žmogaus teisių padėties Ukrainoje.</p>
	<b>8 tikslas. Stiprinti viešąją diplomatiją</b>				
R-01.01-08-01	<p><b>Rezultato:</b>  <b>8-ajam programos tikslui:</b>  Išaugęs visuomenės informuotumas apie Lietuvos užsienio politiką</p>	47 %	66,2 %	141 proc. <sup>17</sup>	Pagal visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro „Vilmorus“ atliktą visuomenės nuomonės apklausą apie įvairias užsienio politikos sritis sužinoti daugiau nori vidutiniškai 23,8 proc. Lietuvos gyventojų, todėl galima daryti prielaidą, kad 66,2 proc. gyventojų jaučiasi pakankamai informuoti apie Lietuvos užsienio politiką.

<sup>17</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* apklausoje nebuvo tiesiogiai teiraujamasi apie informuotumą, todėl išvadas galima daryti tik iš dalies.

R-01.01-08-02	Išaugusi Lietuvos gyventojų dalis, mananti, kad Lietuvos ir jos piliečių interesams užsienyje yra tinkamai atstovaujama	48 %	35 %	73 proc. <sup>18</sup>	Pagal visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro „Vilmorus“ atliktą visuomenės nuomonės apklausą 35 proc. Lietuvos gyventojų mano, kad atstovavimas Lietuvos interesams yra užtikrinamas diplomatinėmis priemonėmis. Nemaža dalis, 34 proc., yra neutralūs – nesusidarę nuomonės šiuo klausimu.
R-01.01-08-03	Optimizuota Užsienio reikalų ministerijos vidinė komunikacija, stiprinami analitiniai diplomatinės tarnybos darbuotojų gebėjimai	Geriau nei 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	URM darbuotojams nuolat ir operatyviai teiktos pasaulio politikos, ekonomikos, energetikos aktualijos. Reaguojant į svarbiausius 2015 m. įvykius pasaulyje ir Lietuvoje, sukurtos naujos kategorijos LR URM intraneto sistemoje (migracija, kova su terorizmu ir pan.). Bendradarbiauta su LR ambasadomis, siekiant pateikti aktualiausią informaciją apie įvykius užsienyje. Parengtos ir tikslinėms auditorijos išplatintos apžvalgos, kaip pasaulio žiniasklaida atspindėjo įvykius Lietuvoje ir pasaulyje (pvz., Kovo 11-osios 25-mečio minėjimas, Nigerijoje pagrobti Lietuvos jūreiviai, Rusijos A. Aleksandrovo ansamblio numatomos gastrolės Lietuvoje ir pan.), atkreipiant URM darbuotojų dėmesį į įvykių atspindėjimą „nedraugiškose“ žiniasklaidos priemonėse. Pagerinta Lietuvos užsienio politikos, ekonomikos, energetikos, verslo naujienų apžvalga Lietuvos spaudoje, įvedus nuorodų į internetų portalus sistemą.
	<b>8 tikslo 1 uždavinys</b> <b>Siekti tarptautinės bendruomenės paramos Lietuvos užsienio politikos tikslams</b>				
P-01.01-08-01-01	<b>Produkto:</b> Kultūrinių ir kitų viešosios diplomatijos projektų Lietuvoje ir užsienyje, projektų su NVO, jaunimu ir moksleiviais skaičius	100	141	141 proc. <sup>19</sup>	<i>Įgyvendinti kultūriniai ir kiti viešosios diplomatijos renginiai Lietuvos diplomatinėse atstovybėse užsienyje: Lietuvos kultūros pristatymo, atmintinų, svarbių Lietuvai istorinių datų minėjimo užsienyje renginiai buvo organizuoti ir įgyvendinti 49 LR diplomatinėse atstovybėse.</i>

<sup>18</sup> *Nepasiektos planinės reikšmės priežastis:* neatitikimas galėjo susidaryti dėl statistinės tyrimo paklaidos, taip pat dėl fakto, jog tyrimas neapėmė paskutinių 2 praėjusių metų mėnesių, gausių tarptautinės politikos įvykių, taip pat susijusių ir su Lietuvos diplomatijos pasiekimais (pvz.: elektros jungčių su Lenkija ir Švedija atidarymas 2015 m. gruodžio 14 d.).

<sup>19</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* projektų įgyvendinimui pasitelkiant partnerius, aktyviai ieškant įvairiapusės paramos LR diplomatinėms atstovybėms pavyko sumažinti planuotus projektų biudžetus ir likusias lėšas panaudoti papildomų viešosios diplomatijos projektų įgyvendinimui.

					<i>Įgyvendinti projektai su NVO, jaunimu ir moksleiviais: Skiltis žiniose „Lietuva pasaulyje, pasaulis Lietuvoje“ su VŠĮ „Kvartolė“; E. Broad knyga „Menas elgtis kitaip“ lietuvių kalba; jaunimo rašinių konkurso, skirto Baltijos kelio 25-erių metų jubiliejui, laureatų ir nominantų apdovanojimo ceremonija su asociacija „Bibliotekininkų klubas“; kartu su VDU organizuotas paskaitų ciklas „Diplomatai visuomenei“ ir projektas „Diplomatinis Kaunas“; analitiniai straipsniai tema: „V. Putino Rusija: kas yra kas Rusijos politinėje sistemoje“ kartu su VŠĮ RESC.</i>
P-01.01-08-01-02	Ministro interviu užsienio žiniasklaidai, URM vadovybės straipsnių užsienio žiniasklaidos priemonėms bei straipsnių, atsiradusių dėl surengtų užsienio žurnalistų vizitų Lietuvoje, skaičius	28	245	875 proc. <sup>20</sup>	<i>Ministras davė itin daug interviu ir komentarų užsienio žiniasklaidai (televizijoms: „CNN“, „Al Jazeera“, „CNN-IBN“, „Sky News“, „ITV“ ir kt.; spaudai: „EUAktiv“, „Wall Street Journal“, „Ukrainskaya Pravda“, „EU Observer“ ir kt.) – vidutiniškai kartą per darbo dieną. Lietuvoje taip pat surengti žurnalistų iš užsienio šalių vizitai (Vokietijos, Moldovos, Kroatijos, Izraelio, Ukrainos, Airijos ir kt.), po kurių pasirodė publikacijos ir laidos apie Lietuvą. Taip pat surengtas tarptautinis žurnalistų forumas apie propagandą, kuriame dalyvavo žurnalistai iš 16 šalių. Po renginio pasirodė daugiau kaip 10 publikacijų.</i>
P-01.01-08-01-03	Įgyvendinti reprezentacinių suvenyrų ir leidinių apie Lietuvą (CD, DVD, knygos ir kt. informacinė medžiaga) įsigijimo projektai	8	27	338 proc. <sup>21</sup>	<i>Įsigyta Lietuvą reprezentuojančių suvenyrų (numizmatinių euro monetų rinkinių; vėliavėlių; trispalvių apyrankių, neužmirštuolių ženkliukų, M. K. Čiurlionio muziką pristatančių dėžučių ir kt.), knygų, skirtų Lietuvai ir jos istorijai pristatyti ir diplomatijai viešinti (M. Vitureau „Les Lituaniens“, „Laimės atradimas“ prancūzų kalba; G. Kanovičiaus „Rinktiniai raštai“ II tomas; „Lietuvos istorija“; R. Požerskio albumą „Lietuva“; M. Petuchausko „Price of Concord“ ir kt.).</i>
P-01.01-08-01-04	Užsienio kalbomis paskelbtų URM pranešimų spaudai bei „twitter“ žinučių ar jų persiuntimo skaičius	1080	1329	123 proc. <sup>22</sup>	<i>Internetiniame tinklalapyje <a href="http://www.urm.lt">www.urm.lt</a> paskelbti 366 pranešimai anglų kalba, rusų kalba – 158 naujienos, prancūzų – 76, lenkų – 13. Socialinio tinklo „Twitter“ ministerijos paskyroje per metus paskelbtos</i>

<sup>20</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Užsienio reikalų ministro interviu skaičius per pastaruosius metus padidėjo dėl paaštrėjusios tarptautinės politikos situacijos, didesnio Lietuvos matomumo ir ekspertizės vertinimo tarptautinėje erdvėje.

<sup>21</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Atsižvelgta į naujos atributikos (reikalingos diplomatinės tarnybos reikmėms) poreikį.

<sup>22</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Išaugusį spaudos pranešimų ir „Twitter“ žinučių skaičių sąlygojo pasikeitusi saugumo situacija ir su tuo susijusi būtinybė reaguoti bei skleisti Lietuvos poziciją tarptautinėje erdvėje.

					963 žinutės. Per metus jas pamatė apie 3,5 milijono žmonių (apie 292 tūkst. per mėnesį). Naujų sekėjų per metus – 21 100.
P-01.01-08-01-05	Lietuvą pristatančių kultūrinės ir viešosios diplomatijos projektų ir iniciatyvų, kuriuos įgyvendinant dalyvauja Lietuvos diaspora ir Lietuvos draugai, skaičius	16	18	112,5 proc.	LR diplomatinėse atstovybėse surengta 18 teigiamą Lietuvos įvaizdį formuojančių, Lietuvą pristatančių kultūrinės ir viešosios diplomatijos projektų ir iniciatyvų, pvz.: Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 25-mečio minėjimo renginiai (fotografijų parodos „Neregėta Lietuva“ pristatymas San Paule, lietuvių kalbos istorijai skirtos parodos pristatymas Nyderlanduose ir kt.), M. K. Oginskio jubiliejaus minėjimui skirtas renginys Norvegijoje (parodos „Vilniaus žydų kvartalas“ pristatymas) ir kt.
	<b>8 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Siekti Lietuvos visuomenės paramos įgyvendinamai valstybės užsienio politikai</b>				
P-01.01-08-02-01	<b>Produkto:</b> Parengtų ir išplatintų pranešimų spaudai bei žinučių lietuvių kalba socialinėje žiniasklaidoje skaičius	2000	2409	120 proc. <sup>23</sup>	Per metus ministerijos internetiniame tinklalapyje <a href="http://www.urm.lt">www.urm.lt</a> paskelbti 826 pranešimai spaudai apie ministerijos veiklą lietuvių kalba ir 583 žinutės URM paskyroje socialiniame tinkle „Facebook“. LR diplomatinės atstovybės savo svetainėse taip pat paskelbė apytiksliai 1000 pranešimų.
P-01.01-08-02-02	Parengtų URM vadovybės interviu Lietuvos žiniasklaidos priemonėms bei atsakymų žiniasklaidos priemonėms skaičius	360	1200	333 proc. <sup>24</sup>	Parengti 283 ministerijos atsakymai žiniasklaidos priemonėms. Pagal žiniasklaidos stebėsenos įmonės „Mediaskopas“ parengtą komunikacijos žiniasklaidoje analizę, Lietuvos spaudoje pasirodė beveik 100 ministerijos vadovybės ir kitų pareigūnų komentarų (neįskaitant ministro). Ministras davė interviu ir komentavo Lietuvos žiniasklaidai apytiksliai 4 kartus per dieną. Daugiausiai paminėjimų ministerija ir ministras sulaukė portaluose „Delfi“ (541), „15min“ (456), „Lrytas“ (408).
P-01.01-08-02-03	Surengtų kultūrinės ir viešosios diplomatijos renginių Lietuvoje skaičius	15	49	327 proc. <sup>25</sup>	<i>Surengti knygų pristatymai</i> (prof. V. Landsbergio „The Price of Values in the Face of Aggression“, A. Eidinto „Gyvenimas Lietuvai. Vincas Mašalaitis ir jo darbai“, „Lietuva Bažnyčios Nepaprastųjų reikalų

<sup>23</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Išaugusį pranešimų spaudai skaičių lėmė padidėjęs renginių, susitikimų ir kitų svarbių įvykių skaičius bei poreikis operatyviai informuoti visuomenę apie Lietuvos užsienio politiką.

<sup>24</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Interviu ir ypač atsakymų žiniasklaidos priemonėms skaičių lėmė didelis žiniasklaidos susidomėjimas, susijęs su svarbiais užsienio politikos įvykiais.

<sup>25</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Išaugusį renginių skaičių didžiaja dalimi lėmė ženkliai pagausėjusios partnerių iniciatyvos dėl kurių LR užsienio reikalų ministerijoje buvo rengiama daugiau nei įprasta parodų, skirtų atmintinoms datoms ir diplomatijos istorijai nuspelniusioms asmenybėms pažymėti ir atminti.

					kongregacijos archyvo dokumentuose (1919-1938) <sup>26</sup> ), <i>diplomatų ir diplomatijos istorijai puoselėti ir įamžinimui skirtos parodos</i> (dokumentų, nuotraukų ir leidinių paroda, skirta pirmosios LR ambasadorės prie UNESCO Ugnės Karvelis 80-osioms gimimo metinėms paminėti; „Susitikimas su Jurgiu Savickiu“; „Lietuvos tarpukario diplomatų vizitinės kortelės“ ir kt.), <i>parodos, skirtos atmintinoms datoms pažymėti</i> (Kovo 11-osios 25-mečio minėjimui; Maidano metinių minėjimui, M. K. Oginskio 250-osioms gimimo metinėms skirtos parodos ir kt.), <i>ir kiti renginiai</i> .
P-01.01-08-02-04	Įgyvendinamų Lietuvai reikšmingų diplomatinio ir istorinio paveldo objektų, esančių užsienyje tyrimo, įvertinimo ir įamžinimo projektų skaičius	6	4	67 proc. <sup>26</sup>	Austrijoje pakabinta atminimo lenta, skirta Mauthauseno koncentracijos stovykloje kalėjusių ir žuvusių Lietuvos gyventojų atminimui įamžinti; Indijoje pagaminta ir pakabinta atminimo lenta, skirta pirmajam Indijoje išsilaipinusiame lietuviui Andriui Rudaminai atminti; Baltarusijoje pagamintas ir atidengtas paminklas, skirtas M.K. Čiurlionio atminimui įamžinti; Lenkijoje parengta atminimo lenta, skirta Kobylkos mūšiui įamžinti.
P-01.01-08-02-05	Lietuvos Respublikos diplomatinėse atstovybėse užsienyje kartu su Lietuvos diaspora surengtų renginių Lietuvai reikšmingo kultūros paveldo klausimais skaičius	2	2	100 proc.	Agluonoje (Latvijoje) pastatytas ir atidengtas paminklas, skirtas Karaliui Mindaugui ir Karalienei Mortai. Atlikti paminklo Tomske (Rusijoje), skirto Lietuvos tremtiniams ir politiniams kaliniams, projektavimo darbai.
	<b>9 tikslas. Užtikrinti užsienio politikos formavimo ir analizės procesus</b>				
R-01.01-09-01	<b>Rezultato:</b> <b>9-ajam programos tikslui:</b> Išleistų analizių, pažymų ir rekomendacijų strateginiais užsienio politikos klausimais skaičius	12	12	100 proc.	Parengta: 2 metinės tarptautinių procesų ir iššūkių Lietuvos užsienio politikai prognozės, 3 analitinės pažymos apie padėtį Ukrainoje, LR diplomatinėse atstovybėse vadovų suvažiavimo apibendrinimas, 2 pažymos apie G7/G20 formatus ir Iraną, 3 rekomendacijos ministerijos vadovybės pasisakymams ir diskusijoms, rekomendacija dėl ministerijos pozicijos susitikimuose su tarptautinių organizacijų atstovais.

<sup>26</sup> *Nepasiektos planinės reikšmės priežastis:* neįgyvendinta dalis projektų dėl užtrukusių derinimo procesų su užsienio šalių institucijomis.



	<b>9 tikslo 1 uždavinys</b> <b>Rengti analizes, pažymas, rekomendacijas strateginiais užsienio politikos klausimais</b>				
P-01.01-09-01-01	<b>Produkto:</b> Konsultacijų, konferencijų, apskritųjų stalų skaičius	10	10	100 proc.	Konsultacijos su Italijos, Šventojo Sosto, Baltarusijos, Kazachstano, Lenkijos, Vokietijos politikos planuotojais, apskritojo stalo diskusijos apie Ukrainos krizę, Šiaurės Šalių, Magrebo valstybių geopolitiką, Lenkiją.
P-01.04-09-01-02	Išleistų analitinių leidinių skaičius	2	1	50 proc. <sup>27</sup>	Išleistas vienas <i>Lithuanian Foreign Policy Review</i> numeris.
	<b>9 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Vykdyti ministerijos strateginę komunikaciją</b>				
P-01.01-09-03-01	<b>Produkto:</b> Parengtų ir nuolat atnaujinamų analitinių dokumentų (prognozuojamų informacinių grėsmių kalendorius, informacinio konteksto žemėlapis, informacinių grėsmių, skleidžiamų priešišku naratyvų apžvalgos ir kt.) skaičius	15	17	113 proc.	Parengtos apžvalgos apie prieš transatlantinę bendruomenę nukreiptų informacinių atakų turinį, pagrindines temas. Jomis dalytasi su NATO, ES šalių atstovais ir Lietuvos institucijomis.
P-01.01-09-03-02	Parengtų ir tikslinėms auditorijoms išplatintų informacinių dokumentų (informaciniai paketai svarbiausiais strateginės komunikacijos klausimais, savaitiniai Lietuvos užsienio ir saugumo politikos strateginės komunikacijos žinučių sąvadai ir kt.) skaičius	55	82	149 proc. <sup>28</sup>	1) „ <i>Lithuanian diplomatic playbook</i> “ – kas savaitinis Lietuvos viešų pozicijų svarbiausiais užsienio politikos klausimais rinkinys, siunčiamas beveik 4000 adresatų. 2) Informaciniai grafikai, kuriais patraukliai ir glaustai pristatoma faktinė informacija svarbiais užsienio politikos klausimais (Lietuvos okupacijos 75 – metis, NFIU atidarymas, Suskystintų dujų terminalo Klaipėdoje nauda ir kt.). 3) Informaciniai grafikai, kuriais dekonstruojama Rusijos propaganda transatlantinio saugumo, agresijos prieš Ukrainą ir kitais klausimais.
P-01.01.-09-03-03	Organizuotų renginių (ekspertiniai renginiai, LR diplomatinių atstovybių rengiamos diskusijos ir kt.) informacinio saugumo tema skaičius	7	7	100 proc.	1) Neformalus tarpinstituciniai susitikimai strateginės komunikacijos tema, įtraukiant ir Lietuvos akademinės bendruomenės atstovus. 2) Strateginės komunikacijos ekspertų iš NATO, ES šalių institucijų susitikimas Vilniuje.

<sup>27</sup> *Nepasiektos planinės reikšmės priežastis*: antrojo leidyba perkelta į 2016 m. dėl naujos, sąnaudas mažinančios, leidybos paslaugų sutarties sudarymo.

<sup>28</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis*: atsižvelgiant į geopolitinę situaciją dažniau pristatyta Lietuvos pozicija strateginiais klausimais viešoje erdvėje.

					3) Diskusijos, apskritieji stalai, konferencijos, pvz.: diskusija „ <i>Western response to propaganda</i> “, konferencija „ <i>Hybrid threats: overcoming ambiguity, building resilience</i> “, filmo „ <i>Karas 2020</i> “ pristatymas Briuselyje.
	<b>10 tikslas. Stiprinti ryšius su Europos valstybėmis</b>				
R-01.01-10-01	<p><b>Rezultato:</b>  <b>10-ajam programos tikslui:</b>  Sustiprintas strateginis dialogas su didžiosiomis Europos Sąjungos valstybėmis, suformuota Lietuvos interesus atitinkanti darbotvarkė su Vyšegrado, Beniliukso ir kitomis Europos valstybėmis</p>	<p>Geriau užtikrinamas tęstinumas nei 2014 m.</p>	Įvykdyta	100 proc.	<p><i>Pratęstas ir intensyviausias aukščiausio lygio bendradarbiavimas su JK:</i> LR Prezidentės ir JK Ministro Pirmininko susitikimai EVT paraštėse (2), JK užsienio reikalų sekretoriaus vizitas į Lietuvą, LR Seimo Pirmininkės, užsienio reikalų ministro, užsienio reikalų viceministro, URM politikos direktoriaus vizitai į JK, „London City“ delegacijos susitikimas su Ministru Pirmininku Vilniuje, Baltijos šalių ir JK konsultacijos Rytų partnerystės klausimais Vilniuje, NB8+JK premjerų susitikimas, LR užsienio reikalų ministro ir JK užsienio reikalų sekretoriaus susitikimas ES užsienio reikalų ministrų susitikimo paraštėse.</p> <p><i>Plėtotą strateginę partnerystę su Prancūzija:</i> LR Ministro Pirmininko susitikimas su EBPO generaliniu sekretoriumi A. Gurria, Prancūzijos Ministru Pirmininku M. Valls, Prancūzijos lietuvių bendruomene; LR užsienio reikalų ministro susitikimas su Prancūzijos užsienio reikalų ministru Laurent Fabius; URM Europos šalių departamento direktoriaus konsultacijos su Prancūzijos URM ES reikalų direktoriumi P. P. Lévy.</p> <p><i>Formuota Lietuvos interesus atitinkanti darbotvarkė su:</i></p> <p>I. Italija: LR Prezidentės susitikimas su Italijos Prezidentu S. Mattarella, Lietuvos dienos EXPO 2015 parodoje atidarymas; Italijos kariuomenės vado C. Graziano vizitas Lietuvoje; Ministro Pirmininko apsilankymas EXPO 2015, LR užsienio reikalų ministro susitikimas su Italijos užsienio reikalų ministru P. Gentiloni.</p> <p>II. Beniliukso valstybėmis: LR užsienio reikalų ministro dalyvavimas Taline ir Briuselyje vykusiuose Baltijos šalių ir Beniliukso valstybių užsienio reikalų ministrų susitikimuose.</p> <p>III. Vyšegrado valstybėmis: LR užsienio reikalų ministro dalyvavimas</p>

					Slovakijoje vykusiame NB8 ir V4 šalių užsienio reikalų ministrų susitikime.
R-01.01-10-02	Sustiprintas aktyvus dialogas su Šiaurės šalimis	Igyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.	Ivykdyta	100 proc.	<p><b>Itin intensyviai bendradarbiauta su Šiaurės šalimis:</b></p> <p>I. Švedija: Švedijos parlamento Pirmininko U. Ahlin susitikimas su LR Seimo Pirmininke; Švedijos užsienio reikalų ministrės M. Wallström susitikimai su LR Prezidente ir užsienio reikalų ministru; LR užsienio reikalų viceministro vizitas į Švediją (dalyvavimas konsultacijose ir kt. renginiuose); Švedijos parlamento Baltijos šalių grupės atstovų vizitas į Lietuvą; Švedijos karaliaus ir karalienės vizitas į Lietuvą (susitikimai su LR Prezidente, Seimo Pirmininke, Ministru Pirmininku, dalyvavimas Švedijos verslo apdovanojimų ceremonijoje, apsilankymas TEO, Litgrid, Saulėtekio slėnyje).</p> <p>II. Suomija: LR užsienio reikalų viceministro vizitas į Suomiją; Suomijos užsienio reikalų viceministro M. Anttonen susitikimas su LR užsienio reikalų viceministru; LR užsienio reikalų viceministro dalyvavimas Lietuvos ir Suomijos užsienio reikalų ministerijų politinėse konsultacijose; LR užsienio reikalų ministro, krašto apsaugos ministro ir Seimo Pirmininkės susitikimai su Suomijos užsienio reikalų ministru T. Soini.</p> <p>III. Islandija: Islandijos užsienio reikalų ministro G. B. Sveinsson susitikimai su LR užsienio reikalų ministru ir viceministru; Islandijos Prezidentas O. R. Grimsson susitikimai su LR Prezidente, Ministru Pirmininku, Seimo Pirmininke ir užsienio reikalų ministru; Islandijos švietimo, mokslo ir kultūros ministro I. Gunnarsson ir LR užsienio reikalų ministro ministro dalyvavimas „Takk Island“ šventės renginiuose Vilniuje.</p> <p>IV. Norvegija: Norvegijos užsienio reikalų ministerijos valstybės sekretorės E. Tronstad vadovaujamos delegacijos vizitas į Lietuvą.</p> <p>V. LR užsienio reikalų ministerijos politikos direktoriaus susitikimas su Šiaurės šalių politikos direktoriais.</p>

R-01.01-08-03	Užtikrintas Lietuvos – aktyvios Baltijos jūros regiono valstybės – dalyvavimas regioniniuose formatuose (BJVT, Šiaurės dimensija)	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	<p>Aktyvus Lietuvos dalyvavimas BJVT:</p> <p>I. Estijos pirmininkavimo BJVT metu vykusiuose Vyresniųjų pareigūnų komiteto posėdžiuose (5), LR užsienio reikalų ministerijos Europos šalių direktoriaus dalyvavimas BJVT regioninių direktorių susitikime. Posėdžių metu patvirtintas BJVT kaip politinio tarpvyriausybinių forumo vaidmuo Baltijos jūros regione, jos bendradarbiavimo su valstybėmis stebėtojomis gairės, jos darbo ir ekspertų grupių veiklos strategija.</p> <p>II. Lenkijos pirmininkavimo BJVT metu vykusiuose VPK posėdžiuose (3): regiono kultūros ministrų susitikime; posėdžiuose, skirtuose tvarios plėtros ir prisitaikymo prie klimato kaitos klausimams aptarti ir apsikeisti nuomonėmis dėl tolesnio bendradarbiavimo intensyvavimo su BJVT šalimis stebėtojomis.</p> <p>III. Šiaurės dimensija: dalyvauta Šiaurės dimensijos Vadovaujančios grupės susitikime. Jame Baltarusijai buvo patvirtintas stebėtojo statusas.</p>
R-01.01-08-04	Santykių su ES plėtros šalimis stiprinimas, ES plėtros politikos įgyvendinimas	Įgyvendinimo progresas, palyginti su 2014 m.	Įvykdyta	100 proc.	<p><i>Palaikytas dvišalis politinis dialogas su ES plėtros procese dalyvaujančiomis šalimis: Turkija – dvišalės politinės konsultacijos tarp Lietuvos ir Turkijos užsienio reikalų viceministrų, oficialus Turkijos užsienio reikalų ministro M. Çavuşoğlu vizitas Vilniuje; Albanija – dvišalės konsultacijos tarp Lietuvos ir Albanijos užsienio reikalų direktorių; Kosovas – Kosovo Ministro Pirmininko I. Mustafa susitikimas su Lietuvos Ministru Pirmininku ir užsienio reikalų ministru; Kosovo Europos integracijos ministro B. Çollaku susitikimas su LR užsienio reikalų ministru; Juodkalnija – Juodkalnijos vyriausiojo derybininko dėl narystės į ES A. Pejovič dalyvavimas tarptautinėje vystomojo bendradarbiavimo konferencijoje „Engage. Cooperate. Share Experience“, susitikimas su LT užsienio reikalų viceministru; Serbija – užsienio reikalų viceministro R. Karoblio susitikimas su Serbijos Respublikos užsienio reikalų ministro pavaduotoja ES klausimams M. Jovičević, dalyvavimas dvišalėse</i></p>

					<p>politinėse konsultacijose su LR užsienio reikalų ministerijos Europos šalių direktoriumi.</p> <p><i>Formuojant ir įgyvendinant Lietuvos politiką ES plėtros klausimais: PEŠS atstovai dalyvavo – „Talino grupės“ susitikimuose Varšuvoje ir Rygoje, COWEB darbo grupės sostinių formato susitikime, COELA darbo grupės sostinių formato susitikimuose; LR užsienio reikalų ministerijos Europos šalių direktorius susitiko su EIVT direktore Vakarų Europos, Vakarų Balkanų ir Turkijos klausimais A. Eichorst, EK Kaimynystės politikos ir plėtros derybų generalinio direktorato direktoriumi S. Mordue, Vakarų Balkanų direktorato l. e. p. direktore C. Wendt.</i></p>
R-01.01-08-05	Aukšto lygio susitikimų su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos pareigūnais skaičius	25	47	188 proc. <sup>29</sup>	<p><i>Aukšto lygio susitikimai su:</i></p> <p><i>Baltijos valstybių pareigūnais:</i> Latvijos Prezidento, Estijos parlamento Pirmininko ir Latvijos Saeimos Pirmininkės vizitai Lietuvoje, LR Seimo Pirmininkės vizitas į Latviją, BMT Ministrų Pirmininkų susitikimas, ir kt.</p> <p><i>Šiaurės valstybių pareigūnais:</i> Švedijos Karaliaus ir Karalienės, užsienio reikalų ministrės, Islandijos Prezidento ir užsienio reikalų ministro, Suomijos užsienio reikalų ministro vizitai Lietuvoje.</p> <p><i>Vokietijos pareigūnais:</i> VFR užsienio reikalų ministro vizitas į Lietuvą, LR Prezidentės vizitas į VFR, ir kt.</p> <p><i>Lenkijos pareigūnais:</i> LR Prezidentės ir užsienio reikalų ministro vizitai į Lenkiją, Lenkijos vicepremjero ir plėtros ministro vizitas į Lietuvą.</p> <p><i>JK pareigūnais:</i> JK užsienio reikalų sekretoriaus vizitas į Lietuvą, LR Prezidentės ir JK Ministro Pirmininko susitikimas, LR užsienio reikalų ministro ir JK užsienio reikalų sekretoriaus susitikimas, ir kt.</p> <p><i>Prancūzijos pareigūnais:</i> LR Ministro Pirmininko ir užsienio reikalų ministro vizitai į Prancūziją.</p>
	<b><u>10 tikslo 1 uždavinys</u></b>				

<sup>29</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* susidariusi padėtis Ukrainoje bei prasidėjusi migracijos krizė Europoje sąlygojo poreikį intensyvesnėms konsultacijoms su partneriais.

	<b>Sustiprinti Lietuvos vaidmenį regioninių formatų ir organizacijų, veikloje (BMT, NB 8, NB 8 + JK, BJVT, Šiaurės dimensija, Beniliuksas, Vyšegradas)</b>				
P-01.01-10-01-01	<b>Produkto:</b> Vizitų, renginių skaičius	Bent po 1 per metus tam tikrame regioniniame formate	Įgyvendinta	100 proc.	<i>BMT formatas:</i> LR Prezidentė dalyvavo kasmetiniame Baltijos šalių prezidentų susitikime, LR Ministras Pirmininkas – BMT ministrų pirmininkų neformaliuose susitikimuose; LR Seimo Pirmininkė ir užsienio reikalų ministras – Baltijos Asamblėjos sesijoje ir Baltijos Taryboje. <i>Beniliukso formatas:</i> LR užsienio reikalų ministras dalyvavo Baltijos šalių ir Beniliukso valstybių užsienio reikalų ministrų susitikimuose. <i>BJVT:</i> LR URM Europos šalių direktorius atstovavo Lietuvai BJVT regioninio bendradarbiavimo direktorių susitikime.
P-01.01-10-01-02	Surengtų konferencijų, seminarų (apskritųjų stalų) skaičius	2	2	100 proc.	1. LR Prezidentės vizito Kroatijoje metu Zagrebe surengtas aukšto lygio energetikos forumas. 2. Asociacijos „Lietuvos – Vokietijos Forumas“ Vilniuje organizuota konferencija „Lietuvos – Vokietijos santykiai besikeičiančioje Europoje“.
P-01.01-10-01-03	Vizitų, posėdžių, konsultacijų skaičius (NB8)	3	6	200 proc. <sup>30</sup>	<i>NB8 formatas:</i> premjerų susitikimas Reikjavike (kartu surengtas ir NB8+JK premjerų susitikimas); užsienio reikalų ministrų susitikimai Danijoje; parlamentų pirmininkų susitikimai Švedijoje ir Ukrainoje.
P-01.01-10-01-04	Įgyvendinamos NB8 „išminčių grupės“ 2010 metų ataskaitos rekomendacijos	Ne mažiau kaip 2	Įvykdyta (daugiau nei 2)	100 proc.	<i>Atsižvelgiant į:</i> 1. <i>Rekomendacijas „Užsienio ir saugumo politika. Kaip padidinti NB8 įtaką“:</i> surengtas bendras Šiaurės, Baltijos šalių parlamentarų vizitas Ukrainoje; išplatintas bendras Šiaurės – Baltijos šalių pareiškimas dėl regiono saugumo Rusijos agresijos Ukrainoje kontekste. 2. <i>Rekomendaciją dėl kibernetinio saugumo:</i> surengtas NB8, JK ir JAV aukšto lygio kibernetinio saugumo pareigūnų susitikimas. 3. <i>Rekomendaciją dėl civilinio saugumo:</i> inicijuotas NB8 bendradarbiavimas informacinio saugumo/strateginės komunikacijos srityje, išplatintas bendras Šiaurės – Baltijos šalių pareiškimas dėl strateginės komunikacijos ir Rusijos propagandos.

<sup>30</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* saugumo situacija sąlygojo poreikį aktyviau palaikyti ryšius su regiono šalimis.

					4. Rekomendaciją „Energetika. Kaip padidinti energetinį saugumą ir efektyvumą“, kartu su Baltijos plėtros forumu įvyko konferencija bei ekspertų susitikimai, skirti energetinio saugumo, rinkos harmonizavimo ir kt. klausimams. Slovakijoje įvyko NB8 +V4 UR ministrų susitikimas, kurio pagrindinė tema buvo energetinis saugumas.
	<b>10 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Formuoti Lietuvos interesus atitinkančią dvišalių santykių darbotvarkę su Europos valstybėmis</b>				
P-01.01-10-02-01	<b>Produkto:</b> Vizitų, konsultacijų, dvišalių institucijų posėdžių skaičius	Bent po 1 per metus su kiekviena didžiaja valstybe, bent po 1 dvišalių institucijų posėdį su strateginėmis šalimis partnerėmis	Įvykdyta	100 proc.	Vizitai, konsultacijos, dvišalių institucijų posėdžiai: Albanija (1), Andora (1), Austrija (1), Belgija (9), Čekija (2), Jungtinė Karalystė (5), Italija (4), Juodkalnija (1), Kosovas (2), Kroatija (3), Lenkija (8), Lichtenšteinas (1), Liuksemburgas (3), Maltos ordinas (1), Nyderlandai (5), Prancūzija (3), Portugalija (1), Rumunija (3), San Marinas (1), Serbija (1), Slovakija(2), Šveicarija (1), Šventasis Sostas (1), Turkija (2), Vokietija (13), Vengrija (3), Lietuvos-Lenkijos-Ukrainos formatas (1), Beniliuksas-BV (3+3) (2).
P-01.01-10-02-02	Konferencijų, apskritųjų stalų skaičius	Bent po 1 per metus pagal Europos šalių departamento kuruojamas sritis	Įvykdyta	100 proc.	Vilniuje įvyko asociacijos „Lietuvos – Vokietijos Forumas“ organizuota konferencija „Lietuvos – Vokietijos santykiai besikeičiančioje Europoje“.
P-01.01-10-02-03	Dalyvavimas ES darbo grupių ir kt. sprendimo priėmimo struktūrų susitikimuose	Ne mažiau kaip 86 %	Įvykdyta	100 proc.	Dalyvauta COELA ir COWEB darbo grupių sostinių formato susitikimuose.

**01.01. Užsienio politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	8.059.880	8.051.304	99,89
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	8.059.880	8.051.304	99,89
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta:** ES nepritarė dviejų ekspertų kandidatūroms, kuriuos į ES patariamąją misiją civilinio saugumo sektoriaus reformai Ukrainoje pasiūlė Lietuva (nepanaudotos lėšos skirtos iš Vyriausybės rezervo).



**01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir mato vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	Įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas. Sudaryti sąlygas veiksmingai diplomatinei tarnybai</b>				
R-01.04-01-01	<b>Rezultato:</b> <b>1-ajam programos tikslui:</b> Optimaliai veikiantis ir šalies interesus atitinkantis Lietuvos diplomatinio ir konsulinio atstovavimo tinklas	Geriau veikiantis nei 2014 m.	Geriau veikiantis nei 2014 m.	100 proc.	Įgyvendinti sprendimai, leidžiantys tinkamai užtikrinti LR diplomatiųjų atstovybių saugumą, racionaliau naudoti URM materialinius ir finansinius išteklius.  (URM Viešojo valdymo tobulinimo grupės 2015-12-18 posėdžio protokolu Nr. (16.1)4-3532 patvirtinta 2015 m. veiklos ataskaita)
	<b>1 tikslo 1 uždavinys.</b> <b>Plėtoti URM, diplomatinės bei konsulinės tarnybos infrastruktūrą</b>				
P-01.04-01-01-01	<b>Produkto:</b> Įgyvendinamų investicinių projektų skaičius	9	9	100 proc.	Baigtas vykdyti investicijų projektas „Lietuvos Respublikos ambasados pastato Kazachstane (Almatoje) kapitalinis remontas“, kiti projektai – tęstiniai.
P-01.04-01-01-02	Reikalų perdavimo komisijų diplomatinėse atstovybėse skaičius	25	16	64 proc.	Siekiant racionaliai ir taupiai naudoti ministerijos lėšas, komisijos siūstos atsižvelgus į poreikį, atstovybės darbuotojų skaičių ir kompetenciją, šalies geografinę padėtį.
P-01.04-01-01-03	Finansinių stažuotių skaičius	20	14	70 proc.	Siekiant racionaliai ir taupiai naudoti ministerijos lėšas, į finansines stažuotes daugiausia vyko tie darbuotojai, kurie pirmą kartą buvo siunčiami į LR diplomatinės atstovybės finansinėms funkcijoms atlikti.
	<b>1 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Užtikrinti optimalią ministerijos ir atstovybių užsienyje struktūrą</b>				
P-01.04-01-02-01	<b>Produkto:</b>	10	14	140 proc. <sup>31</sup>	Organizuota: 1 konkursas į diplomatinę tarnybą, 7 konkursai į valstybės tarnybą, 6 pakaitinio valstybės tarnautojo atrankos.

<sup>31</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Atsižvelgus į esamą poreikį, organizuota 14 konkursų.

	Suorganizuotų konkursų į diplomatinę ir valstybės tarnybą skaičius				
	<b>1 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Tobulinti darbuotojų kvalifikaciją</b>				
P-01.04-01-03-01	<b>Produkto:</b> Apmokytų darbuotojų (kursų dalyvių) skaičius	900	1406	156 proc. <sup>32</sup>	Organizuoti specializuoti mokymai (komunikacijos ir kompetencijų ugdymo, viešosios diplomatijos mokymai).
	<b>1 tikslo 4 uždavinys</b> <b>Stiprinti vidaus kontrolę, atlikti rizikos valdymo vertinimą</b>				
P-01.04-01-04-01	<b>Produkto:</b> Diplomatinėse atstovybėse Vidaus audito skyriaus atliktų veiklos tikrinimų ir vertinimų skaičius	8 <sup>33</sup>	7	88 proc.	Atlikti 6 diplomatinių atstovybių ir 1 ministerijos veiklos vidaus auditas.
P-01.04-01-04-02	Diplomatinėse atstovybėse Generalinės inspekcijos atliktų veiklos tikrinimų ir vertinimų skaičius	10	12	120 proc.	Atlikta 10 atstovybių patikrinimų pagal patvirtintą veiklos planą ir 2 neplaniniai patikrinimai.
P-01.04-01-04-03	Finansinių konsultacijų diplomatinėse atstovybėse skaičius	5	5	100 proc.	Finansinės konsultacijos buvo atliekamos diplomatinėse atstovybėse, kuriose buvo poreikis įvertinti finansinių išteklių panaudojimą, konsultuoti darbuotojus, vykdyti kontrolę, pateikti pastabas ir rekomendacijas, kaip optimizuoti finansinę veiklą.
P-01.04-01-04-04	Saugos kontrolės skyriaus ir Informacinių technologijų departamento inicijuotų veiklos diplomatinėse atstovybėse patikrinimų URMIS ir ADA sistemų saugos atžvilgiu skaičius	5	5	100 proc.	Saugos patikrinimai buvo vykdomi nuotoliniu būdu, atliekant stebėjimą ir tinklų skenavimą techninėmis priemonėmis daugumoje atstovybių. Specialistų komandiruočių į atstovybes su saugos patikrinimų tikslu nebuvo. Kartu vyko saugos dokumentacijos atnaujinimas, ir detalus URMIS ir ADA saugos reikalavimų įgyvendinimo rengimas.
	<b>1 tikslo 6 uždavinys</b> <b>Efektyviai vykdyti valstybinio ir diplomatinio protokolo veiklą</b>				

<sup>32</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Atsižvelgiant į išvykstančiųjų dirbti į LR atstovybes užsienyje skaičių, specialiuose mokymuose apmokyta daugiau URM darbuotojų.

<sup>33</sup> Atsižvelgiant į Strateginio planavimo metodikos nuostatas, produkto vertinimo kriterijaus planinė reikšmė patikslinta Stebėsenos informacinėje sistemoje (SIS).

P-01.04-01-06-01	<b>Produkto:</b> Surengtų pažintinių kelionių užsienio šalių diplomatių atstovybių vadovams skaičius	1	1	100 proc.	2015 m. birželio 10 d. organizuotas renginys Marijampolės apskrityje.
P-01.04-01-06-02	Surengtų Lietuvos Respublikos diplomatių atstovybių vadovų metinių susitikimų skaičius	1	1	100 proc.	2015 m. liepos 1–3 d. organizuotas LR diplomatių atstovybių vadovų metinis susitikimas.

**01.04. Diplomatinės tarnybos administravimas**  
PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	56.142.237	55.879.474	99,53
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	56.142.237	55.879.474	99,53
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	15.240	14.808	97,17
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta:** dėl darbuotojų rotacijos diplomatinėse atstovybėse liko nepanaudota 153 300 tūkst. Eur, dėl neįvykusių viešųjų pirkimų investicijoms – 58 000 Eur, grąžintas likutis į valstybės išdą – 51 000 tūkst. Eur.

## 2-AS STRATEGINIS TIKSLAS

### 02. TEIKTI AUKŠTOS KOKYBĖS KONSULINES PASLAUGAS IR PUOSELĖTI LIETUVYBĘ UŽSIENYJE

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
<p><b>E-02-01</b> Užtikrinta aukšta konsulinių paslaugų teikimo kokybė ir konsulinių paslaugų prieinamumas bei efektyvus Lietuvos Respublikos piliečių teisių ir teisėtų interesų gynimas</p>	<p>Geriau užtikrintos, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Geriau užtikrintos, palyginti su 2014 m.</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Organizuota 40 konsulinių išvažiuojamųjų misijų.</li> <li>- Pradėtos teikti konsulinės paslaugos LR ambasadoje PAR ir generaliniame konsulate Los Andžele.</li> <li>- Pradėta teikti papildoma konsulinė paslauga: LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose LR piliečiams išduodami ir keičiami ne tik LR pasai, bet ir asmens tapatybės kortelės.</li> <li>- IPT tinklas papildytas naujai atidarytais devyniolika prašymus išduoti vizas priimančių vizų centrų Armėnijoje, Azerbaidžane, Baltarusijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje.</li> </ul>
<p><b>E-02-02</b> Stiprinami užsienio lietuvių ryšiai su Lietuva ir remiamos jų pastangos išlaikyti lietuviybę užsienyje</p>	<p>Pagerėjęs lietuviybės ir ryšių su Lietuva stiprinimas</p>	<p>Pagerėjęs lietuviybės ir ryšių su Lietuva stiprinimas</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Paremta 213 projektų, skatinančių ir remiančių lietuviybės išsaugojimą, bendruomeniškumo ugdymą, įsitraukimą į valstybės gyvenimą.</li> <li>- Stiprinti užsienio lietuvių organizacijų gebėjimai demokratinių vertybių puoselėjimo, kovos su dezinformacija srityse: Bergene (Norvegija) organizuotas seminaras Šiaurės kraštų lietuvių organizacijoms, Vilniuje surengtas seminaras Rytų kraštų lietuvių jaunimui, taip pat organizuoti seminarai Londone, Dubline, Berlyne, Štutgarte, Osle, kuriuose dalyvavo beveik 100 užsienio lietuvių organizacijų atstovų.</li> <li>- Vilniuje užsienio lietuvių organizacijų atstovams iš 11 šalių surengtas seminaras, kur jie supažindinti su turizmo galimybėmis Lietuvoje.</li> <li>- Kartu su Lietuvos verslo konfederacija ir kitomis institucijomis Tel Avive (Izraelis) surengtas VII Pasaulio lietuvių ekonomikos forumas.</li> <li>- Atlikta užsienio lietuvių nuomonės apklausa, kurioje iš viso dalyvavo 1720 užsienio lietuvių iš 55 šalių, parodė, kad 89% apklaustųjų lietuviybės išlaikymas yra svarbus, 60% apklaustųjų mano, kad sąlygos išlaikyti lietuviybę užsienyje pastaruoju metu pagerėjo, 70% apklaustųjų mano, kad bėgant laikui sudaromos vis platesnės galimybės dalyvauti įvairių sričių Lietuvos gyvenime, 40% apklaustųjų domisi grįžimo į Lietuvą galimybėmis.</li> </ul>

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas

02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas

**02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir mato vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas. Operatyviai teikti kokybiškas konsulinės paslaugas, didinti jų prieinamumą</b>				
R-02.01-01-01	<b>Rezultato:</b> <b>1-ajam programos tikslui:</b> Elektroninėje erdvėje efektyviai panaudoti išankstinę interesantų registraciją konsulinėms paslaugoms gauti LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose	Naudojama LR DA ir KĮ 16 %	24 %	150 %	12 iš 50 LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų veikia išankstinė interesantų registracija konsulinėms paslaugoms gauti.
	<b>1 tikslo 1 uždavinys</b> Užtikrinti URM bei DA ir KĮ aprūpinimą tarnybiniais pasais bei blankais, reikalingais konsulinėms funkcijoms vykdyti, valdyti eiles, didinti aptarnavimo taškų pralaidumą				
P-02.01-01-01-01	<b>Produkto:</b> Konsulinių paslaugų prieinamumo, rengiant išvažiuojamąsias konsulinės misijas, didinimas (kasmetinis atliktų konsulinių veiksmų skaičiaus augimas ne mažiau negu po 5 %)	Ne mažiau kaip 5%	17 %	Įvykdyta.	<i>Konsulinių paslaugų prieinamumo didinimas:</i> - Organizuota 40 konsulinių išvažiuojamųjų misijų į nutolusius nuo Lietuvos Respublikos diplomatinių atstovybių ir konsulinių įstaigų regionus, misijų metu aptarnauti 2269 asmenys, atlikti 3505 konsuliniai veiksmai. - Pradėtos teikti konsulinės paslaugos LR ambasadoje PAR ir generaliniame konsulate Los Andžele. - Pradėta teikti papildoma konsulinė paslauga: LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose LR piliečiams išduodami ir keičiami ne tik LR pasai, bet ir asmens tapatybės kortelės. - Įgyvendinti 7 nauji susitarimai dėl paslaugų teikimo Armėnijoje, Azerbaidžane, Baltarusijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje. Išorės paslaugų teikėjų (IPT) tinklas papildytas naujai atidarytais 19-ka prašymus išduoti vizas priimančių vizų centrų.

P-02.01-01-01-02	LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų, kuriose įdiegta ir elektroninėje erdvėje veikia išankstinė interesantų registracija, konsulinėms paslaugoms gauti LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose, bendras skaičius	Ne mažiau kaip 8 atstovybės	12	Įvykdyta.	12 iš 50 LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų veikia išankstinė interesantų registracija konsulinėms paslaugoms gauti.
	<b>1 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Didinti piliečių informuotumą ir pasitenkinimą teikiamomis paslaugomis</b>				
P-02.01-01-02-01	<b>Produkto:</b> Interaktyvios konsulinės informacijos svetainės lankytojų skaičiaus augimas	120 000	125 474 (augimas 5%)	105%	2015 m. svetainėje <i>keliauk.urm.lt</i> apsilankė 125 474 unikalių lankytojų (bendrai 203 657 apsilankymo atvejai, peržiūrėta 791 300 puslapių). Taip pat svetainė atnaujinta ir pritaikyta mobiliems įrenginiams.
	<b>1 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Harmonizuoti darbą su kitomis ES šalimis</b>				
P-02.01-01-03-01	<b>Produkto:</b> Dalyvavimas ES darbo grupių posėdžiuose, komitetuose ir seminaruose, Baltijos šalių, Šiaurės šalių konsulinių darbuotojų susitikimuose ir kt. formatuose	100%	100%	100%	Dalyvauta visuose ES darbo grupių posėdžiuose, komitetuose ir seminaruose, Baltijos šalių, Šiaurės šalių konsulinių darbuotojų susitikimuose ir kt. formatuose.
P-02.01-01-03-02	Darbuotojų, atstovybėse atliekančių konsulines funkcijas, išklausiusių atitinkamus kursus, dalis (procentais)	99%	99%	100%	99 % darbuotojų, kurie 2015 m. LR diplomatinėse atstovybėse atliko konsulines funkcijas arba pavadavo konsulinius pareigūnus, yra išklausę atitinkamus kursus ir išlaikę konsulinių mokymų žinių patikrinimo testus. Atitinkami mokymai yra organizuojami kasmet. 2015 m. lapkričio mėnesį organizuotuose konsulinių pareigūnų mokymuose dalyvavo 52 konsuliniai pareigūnai.
P-02.01-01-03-03	Naujos kartos Vizų informacinės sistemos (VIS) ir pirštų antspaudų biometrijos surinkimo įrenginių įdiegimas LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose	Visose kitose (36) LR DA ir KĮ vizų tarnybose	36	100%	Visų LR diplomatinė atstovybių ir konsulinių įstaigų vizų tarnybose įdiegta naujos kartos VIS su pirštų antspaudų biometrijos surinkimo įrenginiais.

**02.01. Lietuvos ir užsienio valstybių piliečių aptarnavimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	186.914	176.294	94,32
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	186.914	176.294	94,32
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta:**

- 1) Panaudotos ne visos priemonės „Teikti pagalbą grįžtantiems į Lietuvos Respubliką nukentėjusiems nuo prekybos žmonėmis užsienio valstybėse“ lėšos. Lėšos šiai priemonei planuojamos atsižvelgiant į kelerių praėjusių metų faktinių išlaidų vidurkį, kadangi reikšmių svyravimai dideli, tiksliai prognozuoti neįmanoma.
- 2) Keletas šeimų, pareiškusių pageidavimą iš Krymo autonominės respublikos, Sevastopolio miesto, Donecko ir Luhansko sričių persikelti į Lietuvos Respubliką, dėl objektyvių priežasčių negalėjo išvykti (buvo gaminami pasai, rinkti trūkstami dokumentai, laukėsi kūdikio). Kai kuriose šeimose nutarė vykti tik vienas iš narių (išvyko vyras, o žmona su vaikais liko).



**02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas.</b> Koordinuoti „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo programos vykdymą ir dalyvauti ją įgyvendinant				
R-02.02.-01-01	<p><b>Rezultato:</b> <b>1-ajam programos tikslui:</b> Sukurti „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo programiniai dokumentai ir vykdoma jų įgyvendinimo priežiūra</p>	Tęsiama programinių dokumentų įgyvendinimo priežiūra	Tęsiama programinių dokumentų įgyvendinimo priežiūra	100 proc.	<p>Parengta, su institucijomis suderinta ir LRV pateikta:</p> <p>1. „Globalios Lietuvos“ programos 2014–2016 m. tarpinstitucinio veiklos plano (toliau – TVP) įgyvendinimo ataskaita;</p> <p>2. „Globalios Lietuvos“ programą įgyvendinantis 2016–2018 m. TVP (LRV 2015 m. gruodžio 16 d. nutarimas Nr. 1316).</p> <p>Programos įgyvendinimas ir planai pristatyti LR Seimo Užsienio reikalų komitete, LR Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos, Užsienio lietuvių reikalų koordinavimo komisijos, Pasaulio lietuvių bendruomenės posėdžiuose.</p>
	<b>1 tikslo 1 uždavinys</b> Išvirtinti visuomenėje „Globalios Lietuvos“ sampratą, skatinti užsienio lietuvius puoselėti lietuvių tautinį tapatumą, lietuviybę ir bendruomeniškumą, remti užsienio lietuvių žiniasklaidą				
P-02.02-01-01	Organizuojamų ir remiamų projektų konkursų, iniciatyvų ir kitokių renginių, skirtų lietuviybei saugoti, bendruomeniškumui skatinti, „Globalios Lietuvos“ idėjai populiarinti ir užsienio lietuvių žiniasklaidos gebėjimams stiprinti, skaičius	5	9	180 proc. <sup>34</sup>	<p>Informacija pateikiama priede:</p> <p>„Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-01-01-01)</p>

<sup>34</sup> Planinės reikšmės viršijimo priežastis: Atsižvelgiant į augantį tokių veiklų poreikį, inicijuoti nauji papildomi projektai.

P-02.02-01-01-03	Užsienio lietuvių organizacijų ir įstaigų, aprūpintų medžiaga apie Lietuvą ir tautine atributika, skaičius	40	42	105 proc.	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-01-01-05)
	<b>1 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Skatinti užsienio lietuvius dalyvauti su Lietuva susijusioje mokslo, kultūros ir sporto veikloje</b>				
P-02.02-01-02-01	Surengtas Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumas	1	0	0 proc. <sup>35</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-02-04-05)
	<b>1 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Vykdyti užsienio lietuvių būklės ir poreikių stebėseną</b>				
P-02.02-01-03-01	<b>Produkto:</b> Atliktas užsienio lietuvių būklės ir (ar) poreikių tyrimas / apklausa	1	1	100 proc.	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-01-01)
	<b>1 tikslo 4 uždavinys</b> <b>Sudaryti sąlygas užsienio lietuviams gauti aktualią informaciją</b>				
P-02.02-01-04-01	<b>Produkto:</b> Įgyvendintų užsienio lietuviams aktualios informacijos sklaidos priemonių skaičius	1	5	500 proc. <sup>36</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-02-01)
	<b>1 tikslo 5 uždavinys</b> <b>Skatinti grįžti (taip pat ir atvykti trumpalaikių vizitų) užsienio lietuvius ir jų tikslines grupes: mokslininkus, tyrėjus, aukštos kvalifikacijos specialistus, o užsienyje studijuojančius asmenis – atlikti praktiką (stažuotis) Lietuvos valstybės institucijose ir įstaigose, privačiose bendrovėse</b>				

<sup>35</sup> *Nepasiektos planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Atsižvelgus į dideles Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumo organizavimo sąnaudas, atsisakyta renginio organizavimo.

<sup>36</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* Atsižvelgiant į tai, kad sėkmingam „Globalios Lietuvos“ programos įgyvendinimui yra itin svarbi aktualios informacijos sklaida, įgyvendinta daugiau informacijos sklaidos priemonių.

P-02.02-01-05-01	<b>Produkto:</b> Paremtų ar inicijuotų projektų, skatinančių užsienyje studijuojančius lietuvius ir save su Lietuva siejančius asmenis atlikti praktiką (stažuotis) Lietuvoje ir dalyvauti įgyvendinant keitimosi profesine patirtimi projektus, skaičius	1	2	200 proc. <sup>37</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-03-04-02)
	<b>1 tikslo 6 uždavinys</b> <b>Telkti lietuvius pasaulyje į vieną komunikacijos erdvę, vadovaujantis efektyvumo ir sąnaudų proporcingumo kriterijais</b>				
P-02.02-01-06-01	<b>Produkto:</b> Projektų, įgyvendintų plėtojant „Globalios Lietuvos“ tinklus, skaičius	1	5	500 proc. <sup>38</sup>	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-04-01-01)
	<b>1 tikslo 7 uždavinys</b> <b>Supažindinti Lietuvos visuomenę su užsienio lietuvių veikla ir įvairių sričių laimėjimais</b>				
P-02.02-01-07-01	<b>Produkto:</b> Apklauso būdu nustatytas Lietuvos visuomenės informuotumas apie Lietuvos diasporos veiklą (procentais)	-	-	-	Informacija pateikiama priede: „Globalios Lietuvos“ TVP įgyvendinimo ataskaita (kriterijus – P-05-02-01)

<sup>37</sup> **Planinės reikšmės viršijimo priežastis:** Vis didesnis dėmesys skiriamas bendradarbiavimui ir bendravimui su užsienyje gyvenančiu lietuvių kilmės jaunimu, todėl nutarta prisijungti prie Europos lietuvių jaunimo susitikimų, teikti finansinę paramą bei skatinti aktualių pranešimų rengimą ir sklaidą.

<sup>38</sup> **Planinės reikšmės viršijimo priežastis:** Vidinių pasitarimų, diskusijų su mokslininkais, ekspertais metu prieita išvados, kad siekiant aktyvaus diasporos profesionalų, jaunimo, kitų interesų ar amžiaus grupių dalyvavimo, vienas „Globalios Lietuvos“ tinklas, apjungiantis diasporą į vieną informacinį lauką, nėra pati efektyviausia priemonė. Atsižvelgiant į tai, siekta sukurti atskirus bendravimo tinklus (meno, kūrėjų; profesionalų; mokslininkų; jaunimo; ir pan.), kuriuose jų nariai galėtų aktyviai bendrauti jiems įdomiomis temomis, kurti bendrus sritinius projektus, dalintis patirtimi, prisidėti prie konkrečių Lietuvos ekonomikos, kultūros, mokslo projektų įgyvendinimo.

**02.02. Ryšių su užsienio lietuviais politikos formavimas ir įgyvendinimas**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	309.025	308.859	99,95
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	309.025	308.859	99,95
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

### 3-AS STRATEGINIS TIKSLAS

#### 03. PRISIDĖTI PRIE TARPTAUTINĖS BENDRUOMENĖS TAIKOS, SAUGUMO IR STABILUMO ĮTVIRTINIMO PASTANGŲ

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
<p><b>E-03-01</b> Lietuva, išnaudodama pirmininkavimo tarptautinėms organizacijoms ir vystomojo bendradarbiavimo instrumentus, aktyviau prisideda prie tarptautinės bendruomenės pastangų stiprinti taiką, saugumą, įtvirtinti stabilumą</p>	<p>Padidėjęs Lietuvos indėlis didinant tarptautinę gerovę, saugumą ir stabilumą, palyginti su 2014 m.</p>	<p>Padidėjęs Lietuvos indėlis didinant tarptautinę gerovę, saugumą ir stabilumą, palyginti su 2014 m.</p>	<p>2015 m. Lietuva baigė dvejus metus trukusį darbą JT ST. Pirmininkaudama JT ST Lietuva ypatingą dėmesį skyrė:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- kovai su neteisėta ginklų prekyba: priimta Lietuvos inicijuota JT ST rezoliucija dėl šaulių ginklų plitimo ribojimo ir civilių apsaugos konfliktuose,</li> <li>- žurnalistų saugumui: Lietuvos parengtą rezoliuciją dėl žurnalistų apsaugos konfliktuose vienbalsiai priėmė JT ST,</li> <li>- kovai prieš užsienio teroristų kovotojus: JT ST priėmė Pirmininkaujančio pareiškimą (PRST), raginantį valstybes imtis konkrečių priemonių keliui užsienio teroristų kovotojų laisvam judėjimui užkirsti,</li> <li>- Rusijos agresijos prieš Ukrainą klausimui: Ukrainos klausimas JT ST aptartas 8 kartus, 4 susitikimų kviesta Lietuvos iniciatyva.</li> </ul> <p>Būdama JT ST nare, Lietuva aktyviai dirbo JT sankcijų srityje. Kaip sankcijų komitetų CAR ir Jemeni pirmininkė, Lietuva aktyviai prisidėjo prie JT ST sankcijų įgyvendinimo efektyvumo didinimo ir skirtingų sankcijų komitetų bendradarbiavimo skatinimo. Pirmininkaudama Kovos su terorizmu komitetui, Lietuva pagrindinį dėmesį skyrė atsakui į užsienio kovotojų teroristų, smurtinio radikalizmo, grobimų dėl išpirkos keliamas ir kitas augančias grėsmes.</p> <p><i>Vystomojo bendradarbiavimo veikla:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Aktyviai dalyvauta ES ir globalios vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos politikos formavimo procese: remti tarptautiniai veiksmai, siekiant mažinti skurdą pasaulyje ir plėtoti ilgalaikį ir darnų besivystančių šalių vystymąsi, ir prisidėta prie tarptautinių pastangų sprendžiant humanitarines krizes. 2015 m. rugsėjo 25 d. JT valstybių vadovų susitikime patvirtinta ambicinga Darnaus vystymosi darbotvarkė ir Darnaus vystymosi tikslai iki 2030 m., kurie</li> </ul>

Efekto vertinimo kriterijus	2015-ųjų metų planas	Įvykdyta	Trumpas įvykdymo aprašymas
			<p>pakeitė Tūkstantmečio vystymosi tikslus. Iš viso sutarta dėl 17 tikslų ir 169 uždavinių, kurie numato konkrečius veiksmus besivystančioms ir išsivysčiusioms šalims, o veiksmų spektras apima visas tris darnaus vystymosi dimensijas – ekonominę, socialinę, aplinkosauginę.</p> <p>- Įgyvendinti 87 vystomojo bendradarbiavimo projektai, ypatingas dėmesys skirtas Rytų partnerystės valstybėms Gruzijai, Moldovai ir Ukrainai.</p> <p>- Didėjo Lietuvos aktyvumas Dvynių projektuose: 2015 m. laimėti 12 projektų, kurių vertė – 9,477 mln. eurų (iš viso laimėti 60 ES Dvynių projektai – pagal šį rodiklį Lietuva pirmauja tarp valstybių narių, kurios įstojo į ES 2004 m. ir vėliau).</p> <p>- EP ir ES Tarybai 2015-uosius metus paskelbus Europos metais vystymuisi, URM, kaip Europos metų vystymuisi įgyvendinančioji institucija Lietuvoje, organizavo Europos metų vystymuisi renginių ir veiklų ciklą, kuriais buvo skatinamas visuomenės domėjimasis vystomojo bendradarbiavimo aktualijomis, didinamas plačiosios visuomenės supratimas apie jo svarbą ir naudą.</p>

Šiam strateginiam tikslui įgyvendinti buvo skirtos dvi programos:

- 03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai;
- 03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų)

**03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir matavimo vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	įvykdymo procentas	
	<b>1 tikslas. Sėkmingai įgyvendinti Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo politiką</b>				
R-03.01-01-01	<b>Rezultato:</b> Didžiausia programos lėšų dalis skiriama vystomojo bendradarbiavimo projektų (pirmiausia ES Rytų partnerystės valstybėse) finansavimui (neįskaitant mokėjimo į Europos plėtros fondą bei įnašo į kitus vystomąjį bendradarbiavimą vykdančius ar koordinuojančius fondus)	Ne mažiau kaip 70 proc.	72 proc.	103 proc.	Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo prioritetą buvo Rytų partnerystės valstybės (Baltarusija, Gruzija, Moldova, Ukraina, Armėnija, Azerbaidžanas). Įgyvendinti 87 projektai, iš jų: 83 1,2 mln. eurų vertės projektai, 4 finansuoti EK lėšomis.
	<b>1 tikslo 2 uždavinys</b> <b>Bendradarbiauti su donorais, siekiant pritraukti jų lėšas ir paramą Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo projektams</b>				
P-03.01-01-02-01	<b>Produkto:</b> Organizuoti renginiai ir vizitai	Ne mažiau kaip 4	7	175 proc.	<i>Susitikimai su USAID, ES delegacijomis, Vokietijos GIZ atstovais vizitų į Azerbaidžaną, Armėniją, Gruziją metu; Varšuvoje vykusio aukšto lygio donorų konferencija „Laisva ir objektyvi žiniasklaida Rytų partnerystės šalyse ir už jos ribų“; Kopenhagoje Šiaurės ministrų taryboje vykusio neeilinės EHU donorų konferencija; Vilniuje vykusio 8-oji kasmetinė EHU donorų asamblėja; LR URM vykęs tradicinis metinis Baltarusijos tarptautinių donorų susitikimas. Iš viso – 7.</i>
	<b>1 tikslo 3 uždavinys</b> <b>Dalyvauti tarptautinių organizacijų vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai</b>				

	<b>politikoje ir daryti jai įtaką, atsižvelgiant į Lietuvos interesus</b>				
P-03.01-01-03-01	<b>Produkto:</b> Organizuoti vizitai ir konsultacijos	Ne mažiau kaip 5	8	160 proc.	4 URT, skirtos vystomojo bendradarbiavimo klausimams; Budapešte vykusios <i>regioninės konsultacijos rengiantis Pasaulio humanitarinės pagalbos viršūnių susitikimui</i> ; Etiopijoje, vykusį <i>3-ioji JT Vystymosi finansavimo konferencija</i> ; JT valstybių ir vyriausybių vadovų <i>susitikimas dėl naujos darnaus vystymosi darbotvarkės iki 2030 m. tvirtinimo</i> ; EBPO Paramos vystymuisi komiteto šalių narių <i>aukštesniųjų pareigūnų susitikimas</i> . Iš viso – 8.
	<b>1 tikslo 4 uždavinys</b> <b>Dalyvauti tarptautinių organizacijų humanitarinės pagalbos politikoje</b>				
P-03.01-01-04-01	<b>Produkto:</b> Programos lėšų dalis skiriama humanitarinei pagalbai (neįskaitant mokėjimo į Europos plėtros fondą bei įnašo į kitus vystomąjį bendradarbiavimą vykdančius ar koordinuojančius fondus)	Ne mažiau kaip 10 proc.	21,6 proc.	216 proc.	Humanitarinei pagalbai skirta 354,3 tūkst. eurų, t. y. 21,6 proc. Vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programai skirtų asignavimų (neįskaičius kriterijaus pavadinime įvardytos asignavimų dalies).
	<b>1 tikslo 5 uždavinys</b> <b>Didinti Lietuvos visuomenės palaikymą ir informuotumą apie Lietuvos vystomojo bendradarbiavimo, paramos demokratijai ir humanitarinės pagalbos politiką</b>				
P-03.01-01-05-01	<b>Produkto:</b> Teigiama Lietuvos gyventojų nuomonė (parama ir palaikymas)	Ne mažiau kaip 55 proc.	44 proc.	80 proc. (remiantis <i>Vilmorus</i> duomenimis)	URM užsakymu visuomenės nuomonės ir rinkos tyrimų centro „ <i>Vilmorus</i> “ atlikta Lietuvos gyventojų <i>apklausa</i> apie užsienio politiką parodė, kad tik 44 % <i>respondentų pritaria</i> , kad Lietuva turėtų teikti paramą besivystančioms šalims ir taip prisidėtų prie tarptautinių pastangų mažinti skurdą ir migracijos srautus. Tuo tarpu <i>Eurobarometro tyrimas</i> rodė, kad 77 % <i>Lietuvos piliečių pritaria</i> , kad padėti besivystančių šalių gyventojams yra svarbu.



**03.01. Vystomasis bendradarbiavimas ir parama demokratijai**  
PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	5.067.706	5.067.700	99,99
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	5.067.706	5.067.700	99,99
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programa**  
PROGRAMOS ĮGYVENDINIMO REZULTATAI

Vertinimo kriterijaus kodas	Programos tikslų, uždavinių, vertinimo kriterijų pavadinimai ir mato vienetai	Vertinimo kriterijų reikšmės			Trumpas įvykdymo aprašymas
		2015-ųjų metų planas	įvykdyta	įvykdymo procentas	
	<b>2 tikslas</b> <b>Atstovauti Lietuvos interesams Jungtinėse Tautose, stiprinti Lietuvos įtaką ir prestižą tarp JT valstybių narių</b>				
	<b>2 tikslo 1 uždavinys</b> <b>Vykdyti JT Saugumo Tarybos nenuolatinės narės funkcijas</b>				
P-03.02-02-01-01	Suorganizuotų daugiašalių ir dvišalių renginių skaičius	30	30	100 proc.	LR URM atstovai dalyvavo neformaliose ES–JT direktorių konsultacijose Paryžiuje ir Madride; Saugumo Tarybos veikla du kartus pristatyta į ministeriją atvykusiems Ukrainos studentams, Indonezijos delegacijai; Saugumo Tarybos klausimai daug kartų aptarti dvišaliuose susitikimuose su Ukrainos, Rusijos, Turkijos, JK, Naujosios Zelandijos ir kt. šalių atstovais Vilniuje bei dvišaliuose susitikimuose Niujorke.
P-03.02-02-01-02	Pirmininkavimas JT Saugumo Tarybos komitetams	1	3	300 proc. <sup>39</sup>	Lietuva pirmininkavo 3 sankcijų komitetams: kovos su terorizmu komitetui (CTC), Jemeno 2140 ir CAR 2127 sankcijų komitetams. Lietuva nuosekliai diegė naujus komitetų darbo metodus, siekė didesnio komitetų darbo skaidrumo, atvirumo, Saugumo Tarybos pagalbinių komitetų ir darbo grupių efektyvumo didinimo ir geresnės tarpusavio sinergijos, glaudaus bendradarbiavimo su sankcionuota šalimi ir tos šalies kaimyninėmis bei regiono valstybėmis, regioninėmis organizacijomis. Lietuva ragino atkreipti didesnę dėmesį į paramos teikimą valstybėms, jų gebėjimų stiprinimą sankcijų įgyvendinimo klausimais.
P-03.02-02-01-03	Pasisakymų ir pareiškimų skaičius	300	300	100 proc.	Pasisakyta dvišalėse ir daugiašalėse konsultacijose ir tarptautiniuose renginiuose, taip pat teikta medžiaga ar koordinuotas medžiagos gavimas LR URM atstovų vizitams ir susitikimams, Lietuvos pasisakymams JT Saugumo Tarybos debatuose ir uždaroje konsultacijoje Niujorke.

<sup>39</sup> *Planinės reikšmės viršijimo priežastis:* priimtas sprendimas Lietuvai pirmininkauti 3 sankcijų komitetams.

**03.02. Lietuvos pirmininkavimų (koordinavimų) programa**  
**PROGRAMOS ASIGNAVIMŲ PANAUDOJIMAS**

<b>Asignavimai</b>	<b>Patvirtinti (patikslinti) asignavimai, EUR</b>	<b>Panaudoti asignavimai, EUR</b>	<b>Asignavimų panaudojimo procentas</b>
Iš viso asignavimų programai (1+2)	2.363.299	2.317.637	98,07
Iš jų pagal finansavimo šaltinius:			
1. Lietuvos Respublikos valstybės biudžetas	2.363.299	2.317.637	98,07
iš jo:			
1.1. bendrojo finansavimo lėšos	-	-	-
1.2. Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšos	-	-	-
1.3. tikslinės paskirties lėšos ir pajamų įmokos	-	-	-
2. Kiti šaltiniai (Europos Sąjungos finansinė parama projektams įgyvendinti ir kitos teisėtai gautos lėšos)	-	-	-

**Asignavimų panaudota mažiau, nei patvirtinta:** pasikeitus aplinkybėms ir neatvykus kai kurių darbuotojų šeimos nariams, LR nuolatinė misija Jungtinėse Tautose nepanaudojo dalies lėšų skirtų vaikų mokslui (nebuvo pasirašytos planuotos mokymosi sutartys).

### III. KOORDINUOJAMŲ TARPINSTITUCINIŲ VEIKLOS PLANŲ, PLĖTROS PROGRAMŲ IR STRATEGIJŲ ĮGYVENDINIMAS

URM 2015 m. koordinavo „Globalios Lietuvos“ – užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 m. programos 2015–2017 m. tarpinstitucinio veiklos plano (toliau – Planas) įgyvendinimą. Institucijų panaudoti asignavimai ir pasiekti rezultatai įgyvendinant Planą pateikiami URM 2015 m. veiklos ataskaitos priede.

### IV. VYRIAUSYBĖS PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS

Įgyvendinant LRV 2012–2016 metų programos XXI dalį „ES ir užsienio politika“, 2015 m. didžiausias dėmesys skirtas valstybės išoriniam, energetiniam, informaciniam saugumui stiprinti, Lietuvos narystės EBPO siekiui ir aktyviai ekonominei diplomatijai, gilesnei Lietuvos integracijai į ES ir NATO, glaudesniai bendradarbiavimui su jų valstybėmis narėmis, atsakingai narystei ir pirmininkavimui JT ST, regioninio ir tarptautinio saugumo stiprinimui, ryšių su diasporos atstovais užsienyje gilinimui, konsulinių paslaugų prieinamumo ir kokybės gerinimui, viešajai diplomatijai.

Diplomatinėmis priemonėmis aktyviai prisidėta prie **Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimo, investicijų skatinimo, eksporto plėtros**. Vienas iš Lietuvos prioritetų – narystė aukšto ekonominio išsivystymo valstybes vienijančioje **EBPO**, kuri padidins valstybės konkurencingumą, patrauklumą užsienio investuotojams, užtikrins valdymo reformas, sudarys sąlygas augti ekonomikai, valstybės ir jos piliečių gerovei. Siekiant šio tikslo 2015 m. pasiekta reikšmingos pažangos: 2015 m. birželio 4 d. Lietuva pakviesta pradėti derybas, pasirašytas ir 2015 m. lapkričio 26 d. įsigaliojo Susitarimas dėl EBPO suteikiamų privilegijų, imunitetų ir lengvatų Lietuvoje, 2015 m. liepos 8 d. patvirtintas ir jau pradėtas įgyvendinti Lietuvos stojimo į EBPO veiksmų planas. Valstybės institucijų veiklos koordinavimą derybose užtikrina 2015 m. vasario 25 d. LRV sudaryta Komisija pasirengimui Lietuvos Respublikos narystei EBPO koordinuoti.

2015 m. diplomatinė tarnyba aktyviai atstovavo Lietuvos verslo interesams ir juos gynė taikant **ES prekybos apsaugos priemones** (tai Lietuvos gamintojams užtikrina apie 60 mln. eurų papildomų metinių pajamų), taip pat ES derybose su trečiosiomis šalimis dėl **laisvosios prekybos susitarimų**. 2015 m. baigtos ES ir Vietnamo derybos leis Lietuvos eksportuotojams sutaupyti apie 0,6 mln. eurų muitų metinių mokesčių, panaikins 99% importo muitų abiejose šalyse, pagerins eksporto sąlygas Lietuvos gamintojams. Toliau tęstos derybos dėl ES ir JAV Transatlantinės prekybos ir investicijų partnerystės (TTIP), kuri turi didelės reikšmės strateginei ES ir JAV partnerystei. Atlikta TTIP poveikio vertinimo studija parodė, kad Lietuvos BVP dėl šios sutarties vien trumpuoju laikotarpiu papildomai galėtų augti iki 0,4 proc. per metus. 2015 m. Kazachstanui tapus PPO nare, eksportuotojai kasmet galės sutaupyti daugiau nei 0,5 mln. eurų muto mokesčių. Baigtos derybos dėl Informacinių technologijų susitarimo papildymo naujos kartos aukštųjų technologijų produktais – tai ne tik pagerins Lietuvos gamintojų eksporto sąlygas, bet ir turės teigiamas įtakos technologijų plėtrai ir jų prieinamumui, inovacijų, ekonomikos ir užimtumo augimui.

Bendradarbiaujant su asocijuotomis Lietuvos verslo struktūromis, 2015 m. organizuoti **147 verslo forumai/verslo misijos**, Lietuvos ekonomikos potencialas ir investavimo galimybės pristatytos 173 forumuose, konferencijose ir seminaruose užsienyje. Bendromis Lietuvos institucijų pastangomis lietuviškai mėšai, žuviai, pieno produktams **atvertos JAV, Kinijos, Brazilijos, Tuniso rinkos**. Pasirašyti verslo kontraktai ir bendradarbiavimo susitarimai Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos šalyse. 2015 m. paskirta 12 naujų garbės konsulų, jų veikla bus pasitelkta ekonominių ryšių plėtrai. Sudarytos tarpvyriausybines ekonominio bendradarbiavimo sutartys su Gruzija ir Indonezija, įkurtos TVK su Armėnija ir Gruzija.

Siekiant diversifikuoti paslaugų eksporto rinkas, skatinti logistikos paslaugų sektoriaus plėtrą, užsienio partneriai buvo kviečiami išnaudoti **Lietuvos transporto infrastruktūros galimybes**. 2015 m. prie konteinerinio traukinio „Vikingas“ projekto prisijungė Gruzija, 2016 m. planuoja prisijungti Azerbaidžanas. 2015 m. suaktyvintas strategiškai svarbus bendradarbiavimas transporto srityje su Kazachstanu, įvyko esminis Lietuvos–Kinijos

bendradarbiavimo proveržis transporto ir logistikos srityje (Kinija įvardijo Lietuvą savo krovinių srautų paskirstymo centru Rytų Europoje).

Toliau stiprintas bendradarbiavimas ir gilintas dialogas su **Baltijos ir Šiaurės valstybėmis, Lenkija, Vokietija, JK ir Prancūzija** – organizuoti aukšto lygio dvišaliai susitikimai, darbo konsultacijos, ekspertų diskusijos, kurių metu aptarti aktualūs dvišaliai politiniai ir ekonominiai klausimai, regioninis bendradarbiavimas, saugumo iššūkiai, ES darbotvarkės klausimai. 2015 m. balandžio 15 d. Lietuvos ir Vokietijos užsienio reikalų ministrai priėmė bendrą pareiškimą dėl dvišalio bendradarbiavimo gilinimo, didesnę dėmesį skiriant konkreitiems projektams strateginės komunikacijos, pilietinės visuomenės stiprinimo, švietimo, jaunimo mainų srityse. Inicijuota strateginės partnerystės su Prancūzija veiksmų plano peržiūra. Proaktyvi politika Lenkijos atžvilgiu prisidėjo prie ryškaus progreso įgyvendinant strateginius projektus. 2015 m. rugsėjo 18 d. Lietuvoje surengtas pirmasis bendras Lietuvos ir Latvijos vyriausybių posėdis. Iš viso 2015 m. organizuoti 47 aukšto lygio susitikimai su ES ir NATO valstybių narių atstovais.

Stiprinant užsienio lietuvių ryšius su Lietuva, sėkmingai įgyvendintos „**Globalios Lietuvos**“ – **užsienio lietuvių įsitraukimo į valstybės gyvenimą – kūrimo 2011–2019 metų programos** 2015 metams numatytos tarpinstitucinio veiklos plano priemonės (koordinatore – URM):

- organizuojant seminarus, remiant LR diplomatinį atstovybių, užsienio lietuvių organizacijų, viešųjų įstaigų ir asociacijų projektus (iš viso vien URM parėmė 213 projektų) sustiprintos užsienio lietuvių vienijančios organizacijos, jų veikla, skatintas aktyvesnis užsienio lietuvių įsitraukimas į Lietuvos gyvenimą, Lietuvos ir užsienio lietuvių organizacijų bendradarbiavimas, plėtotos naujos diasporos politikos kryptys: bendradarbiavimas su užsienio lietuvių profesionalais, jų įtraukimas į atstovavimą Lietuvos interesams pasaulyje bei aktyvesnis diasporos ir Lietuvos savivaldybių bendradarbiavimas;

- remiant neformaliojo lituanistinio švietimo įstaigas užsienyje, vykdant formaliojo ir neformaliojo ugdymo įstaigų mokytojų ir vadovų kvalifikacijos tobulinimo programas, iš Lietuvos siunčiant pedagogus ir kultūros ir meno darbuotojus darbui lietuviškose ugdymo ir kultūros įstaigose užsienyje skatinta lietuviškų mokyklų ir kultūros centrų veikla, naujų tokių įstaigų kūrimasis. Paremti ar kartu su užsienio lietuvių organizacijomis vykdyti lietuvišką kultūrą užsienyje pristatantys, kultūros paveldo parvežimo į Lietuvą ar išsaugojimo projektai;

- 2015 m. pradėta kaupti lietuvių išeivijos archyvų Lietuvoje ir užsienyje duomenų bazė, jos pagrindu Lietuvos vyriausiojo archyvaro interneto svetainėje pradėjo veikti paieškos sistema.

Sėkmingą „Globalios Lietuvos“ programos įgyvendinimo eigą rodo ir 2015 m. URM užsakymu atliktos **užsienio lietuvių nuomonės apklausos** rezultatai (dalyvavo iki šiol didžiausias respondentų skaičius – 1720 užsienio lietuvių iš 55 šalių): daugėja užsienio lietuvių, manančių, jog sąlygos išlaikyti lietuviybę ir tautiškumą užsienyje pagerėjo, – 2015 m. šiam teiginiui pritarė 59% apklaustųjų (2014 m. taip manančių buvo 28%); absoliučiai daugumai užsienio lietuvių (89%) lietuviybės išlaikymas yra svarbus; 70% užsienio lietuvių mano, kad bėgant laikui atsiranda/sudaromos vis platesnės galimybės dalyvauti įvairių sričių Lietuvos gyvenime, tuo tarpu 2014 m. tik 18,5% respondentų teigė, kad galimybės yra labai geros arba geros.

**Aktyvia komunikacine veikla** didintas Lietuvos žinomumas ir siekta Lietuvos užsienio politikos palaikymo užsienyje. Lietuvos diplomatinės „Twitter“ paskyros pasaulyje yra tarp daugiausia abipusių ryšių turinčių diplomatinį paskyrų. Sukurta URM svetainė lenkų kalba, atnaujintos visų LR diplomatinį atstovybių interneto svetainės. LR diplomatinėse atstovybėse, užsienio valstybėse vyko renginiai Kovo 11–osios 25–mečiui ir M.K. Oginskio 250–osioms gimimo metinėms pažymėti, pradėta rengtis valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimui. Siekiant prisidėti prie bendros istorinės atminties apie totalitarinių ir autoritarinių režimų padarytus nusikaltimus puoselėjimo ir žinių sklaidos, Lietuvoje ir užsienyje organizuotos parodos, istorinių knygų pristatymai, atminimo lentų atidengimai, Tremties dienos minėjimai, Holokausto aukų pagerbimai. Iš viso organizuoti 149 viešosios diplomatijos renginiai užsienio valstybėse ir 49 renginiai Lietuvoje. 2015 m. ypatingas dėmesys skirtas **informaciniam saugumui**. URM pradėjęs veikti Strateginės komunikacijos skyrius sustiprino pajėgumus, stiprinančius atsparumą informacinėms grėsmėms, suaktyvintas tarpinstitucinis bendradarbiavimas strateginės komunikacijos klausimais. Lietuva išliko vienu iš aktyvios diplomatijos regione centrų. 2015 m. sausio 15–16 d. Trakuose surengtas tradiciniu

tapęs kasmetinis tarptautinės saugumo politikos strategų ir ekspertų „Sniego“ susitikimas, kuriame dalyvavo daugiau kaip 60 žinomų užsienio ir Lietuvos politikų, pareigūnų ir ekspertų. Tarptautinio pripažinimo sulaukęs nuo 2008 m. organizuojamas renginys tapo sėkmingu neformaliu aukšto lygio saugumo politikos forumu, kuriame kasmet įvairių šalių atstovai dalijasi savo įžvalgomis ir patirtimi.

**Konsulinių paslaugų** prieinamumo didinimas ir kokybės gerinimas išlieka vienu iš diplomatinės tarnybos prioritetų. Šiuo tikslu 2015 m. organizuota 40 konsulinių išvažiuojamųjų misijų, pradėtos teikti konsulinės paslaugos LR ambasadoje Pietų Afrikos Respublikoje ir LR generaliniame konsulate Los Andžele. Atsižvelgiant į piliečių poreikius, kaip papildoma konsulinė paslauga nuo kovo mėn. LR diplomatinėse atstovybėse ir konsulinėse įstaigose LR piliečiams išduodami ir keičiami ne tik LR pasai, bet ir asmens tapatybės korteles. Atsižvelgus į teigiamą darbo su išorės paslaugų teikėju (IPT) dėl konsulinių paslaugų teikimo Rusijoje ir Ukrainoje patirtį, 2015 m. įgyvendinti 7 nauji susitarimai dėl paslaugų teikimo Armėnijoje, Azerbaidžane, Baltarusijoje, Gruzijoje, Kazachstane, Kinijoje ir Turkijoje. Iš viso 2015 m. IPT tinklas papildytas naujai atidarytais devyniolika prašymus išduoti vizas priimančių vizų centrų.

### Lietuva – aktyvi ES valstybė narė

Neatsiejama Lietuvos vidaus ir išorės politikos dalis yra **ES darbotvarkė**. 2015 m. Lietuvos interesams nuosekliai atstovauta ir jie ginti ekonominės ir pinigų sąjungos, Graikijos krizės, bankų sąjungos kūrimo užbaigimo, migracijos, aplinkos ir klimato kaitos, transporto ir telekomunikacijų, strateginės komunikacijos ir kitais ES darbotvarkės klausimais. Aktyvia veikla prisidėta prie ES Rytų partnerystės politikos ir vieningos ES pozicijos Rusijos atžvilgiu formavimo ir įgyvendinimo. Siekdama užtikrinti Lietuvos ES politikos nuoseklumą ir Lietuvos pozicijų efektyvesnę koordinavimą, 2015 m. birželio 22 d. LRV patvirtino **Lietuvos Europos Sąjungos politikos 2015–2020 metų strategines kryptis**.

Visų lygių ES susitikimuose Lietuva aktyviai ir nuosekliai siekė, kad būtų išlaikytas ES dėmesys **Rytų partnerystės politikai**, suteikta politinė ir ekspertinė parama Ukrainai, Moldovai ir Gruzijai, šioms šalims įgyvendinant asociacijos susitarimus su ES, vykdant reformas ir kovojant su kylančiais ekonominiais, socialiniais ir saugumo iššūkiais. 2015 m. gegužės 21–22 d. Rygoje vykusiame **Rytų partnerystės viršūnių susitikime** pasiekta, kad būtų patvirtintas ES politinis įsipareigojimas Rytų partnerystės politikai ir pasiektas susitarimas susitelkti prie konkrečių priemonių, sustiprinsiančių šalių partnerių valdymo sistemas ir jų ekonomikas, transporto ir energetikos jungtis, bendrą saugumo situaciją regione. Vykdam aktyvią lobistinę veiklą pasiekta, kad visos ES narės, išskyrus Nyderlandų Karalystę, kur 2016 m. bus rengiamas konsultacinis referendumas dėl ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo, ratifikavo **ES asociacijos susitarimus su Ukraina, Moldova ir Gruzija**. 2016 m. sausio 1 d. pradėtas išankstinis ES ir Ukrainos asociacijos susitarimo Išsamios ir visapusiškos laisvosios prekybos erdvės dalies (DCFTA) taikymas, išvengiant papildomų susitarimų, kurių reikalavo Rusija 2015 m. vykusiose trišalėse ES, Ukrainos ir Rusijos konsultacijose. Pasiekus susitarimą tarp Kišiniovo ir Tiraspolio, nuo 2016 m. sausio 1 d. ES ir Moldovos asociacijos susitarimo DCFTA bus taikoma ir Padnestrėje. 2015 m. pasiekta reikšmingų rezultatų **vizų režimo supaprastinimo** srityje: EK sutiko pradėti bevizio režimo suteikimo Gruzijai ir Ukrainai procesus.

Nuosekliai tęsdama Krymo okupacijos ir aneksijos nepripažinimo politiką, Lietuva išliko viena aktyviausių ES valstybių narių, prisidedančių prie bendros **ES pozicijos dėl Rusijos** išlaikymo. Nepaisant ES valstybių narių pozicijų skirtumų ir sudėtingo geopolitinio konteksto, ES pavyko konsoliduoti valstybių narių vienybę ir griežtai reaguoti į Rusijos veiksmus Ukrainoje. EVT sprendimu ekonominių **sankcijų Rusijos atžvilgiu** galiojimas susietas su Minsko taikos susitarimų visišku įgyvendinimu. Kadangi Minsko susitarimai nebuvo įgyvendinti, ekonominės sankcijos Rusijai pratęstos iki 2016 m. liepos 31 d. ES Taryba priėmė sprendimus išplėsti asmeninių sankcijų sąrašus ir jų galiojimą pratęsti iki 2016 m. kovo 15 d., iki 2016 m. birželio 23 d. pratęsė ribojamųjų priemonių Krymui ir Sevastopoliui galiojimą.

Svarstant **migracijos, prieglobsčio prašytojų priėmimo, kovos su terorizmu** klausimus Lietuva nuosekliai pristatė ir gynė poziciją, kad migracijos iššūkiai turi būti sprendžiami kompleksiskai, dėmesys skiriamas ne tik

pabėgėlių perkėlimui, bet ir kovai su migracijos priežastimis, bendradarbiavimui su trečiosiomis šalimis, ES išorės sienų stiprinimui. 2015 m. gruodžio mėn. EVT sutarta, kad būtina kuo greičiau pradėti esmines diskusijas dėl Europos pasienio sistemos sukūrimo.

2015 m. Lietuva ėmėsi iniciatyvos ES darbotvarkėje aktualizuoti **strateginės komunikacijos** klausimą. Siekdama bendro ES atsako į trečiųjų šalių vykdomą dezinformacijos kampaniją, Lietuva drauge su Danija, Estija ir JK parengė ir išplatino ES diskusinį dokumentą dėl ES strateginės komunikacijos. Pastangos davė rezultatų: 2015 m. EIVT įkurta ES Rytų strateginės komunikacijos grupė, patvirtintas ES strateginės komunikacijos veiksmų planas.

**ES energetinės sąjungos kūrimas** ir jos sudėtinės dalies – ES energetinės diplomatijos – stiprinimas išlieka svarbiu ES prioritetu, Lietuva tapo regioninių energetinio saugumo klausimų sprendimų iniciatore ir aktyvia dalyve. 2015 m. lapkričio 18 d. paskelbta pirmoji **EK ataskaita dėl pažangos kuriant ES energetinę sąjungą**, kurioje pažymėti bendros ES rinkos sukūrimui svarbūs Lietuvoje įgyvendinti projektai – SGD terminalas Klaipėdoje, elektros jungtys su Švedija ir Lenkija ir 2015 m. spalio 15 d. pasirašytas Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir EK susitarimas dėl Lietuvos–Lenkijos dujotiekių jungties (GIPL) finansavimo. Pasielkta, kad Lietuvai svarbūs energetinio saugumo principai būtų įtvirtinti ES Tarybos išvadose dėl ES energetinės sąjungos valdymo sistemos sukūrimo ir EVT išvadose. 2015 m. **panaikintos** Baltijos šalių „**ES energetinės salos**“ **elektros sektoriuje**: Lietuva sėkmingai įgyvendino tarpvalstybines elektros jungtis su Švedija (NordBalt) ir Lenkija (LitPolLink), kurios pirmą kartą sujungė Baltijos šalis su Vakarų Europa ir Skandinavija, žymiai sumažino priklausomybę nuo elektros importo iš Rytų. 2015 m. pasielkta žymi **pažanga** dėl Baltijos šalių „**ES energetinių salų**“ **eliminavimo dujų sektoriuje**: EK ataskaitoje dėl pažangos kuriant ES energetinę sąjungą pažymėta Klaipėdos SGD terminalo regioninė svarba, pasirašytas susitarimas dėl Lenkijos–Lietuvos dujotiekių jungties (GIPL), kuri yra strategiškai svarbi bendros Baltijos šalių dujų rinkos sukūrimui ir integracijai į ES rinką, finansavimo. Lietuvos siūlymu 7 projektai įtraukti į 2015 m. lapkričio 18 d. patvirtintą **antrąjį ES bendro intereso projektų sąrašą**, tai suteiks teisę kreiptis dėl ES finansavimo projektams įgyvendinti. Lietuvos interesus atitinkančios nuostatos dėl Baltijos šalių **elektros sistemų sinchronizavimo su kontinentinės Europos tinklais** (KET) buvo įtvirtintos EVT išvadose, Lietuvos, Latvijos, Estijos, Suomijos, Švedijos, Lenkijos, Vokietijos ir EK pasirašytame Supratimo memorandume dėl sustiprinto Baltijos energijos rinkos jungčių plano (**BEMIP**), kuriuo sėkmingai baigta BEMIP reforma (išplėtos regioninio bendradarbiavimo sritys, sukurta BEMIP darbo grupė sinchronizavimo su KET klausimams spręsti). Lietuva aktyviai veikė formuojant bendrą ES poziciją trečiųjų šalių atžvilgiu dėl Nord Stream II projekto (2015 m. gruodžio mėn. EVT išvadose pažymėta būtinybė užtikrinti, kad nauja infrastruktūra visapusiškai atitiktų ES teisės aktų reikalavimus ir ES energetinės sąjungos tikslus) ir ES energetinės diplomatijos įgyvendinimo. 2015 m. liepos 20 d. ES Taryba patvirtino **ES energetinės diplomatijos** prioritetus ir veiksmų planą, kuriame yra įtvirtinti Lietuvos energetiniam saugumui svarbūs principai, tarp jų – ir bendros ES pozicijos telkimas dėl branduolinės saugos trečiojoje šalyse.

Tarptautiniu mastu buvo pristatytas sėkmingai baigtas pirmasis Lietuvos integraciją į Transeuropinį transporto tinklą (TEN-T) užtikrinančio geležinkelių projekto **Rail Baltica** etapas – europinės vėžės geležinkelio linija nuo Lenkijos ir Lietuvos sienos iki Kauno. Diplomatiniemis pastangomis buvo siekiama maksimalaus ES finansavimo tolesniems projekto darbams, aktyvesnio Lenkijos įsitraukimo į projekto įgyvendinimą. 2015 m. liepą ES valstybės narės pritarė EK pasiūlymui iš Europos infrastruktūros tinklų priemonės fondo skirti daugiau nei 500 mln. eurų Rail Baltica projekto pirminiam etapui visose trijose Baltijos šalyse įgyvendinti.

Aktyviai dalyvauta formuojant Lietuvos interesus atitinkančią ES poziciją **klimate kaitos** klausimu. 2015 m. Paryžiuje vykusioje JT bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje priimtas **pirmasis visuotinis susitarimas**, įpareigojantis visas valstybes mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisiją ir laipsniškai pereiti prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų ekonomikos. Susitarime pavyko įtvirtinti pagrindinius ES tikslus: visų šalių įsipareigojimus imtis ŠESD kiekio mažinimo veiksmų, ilgalaikį ŠESD kiekio mažinimo tikslą, kas 5 metus užmojų padidinimo mechanizmą, skaidrumo nuostatas dėl įsipareigojimų vykdymo.

Dalyvaujant **Europos kaimynystės politikos peržiūros** procese užtikrinta, kad gruodžio mėn. ES Tarybos išvadose būtų atspindėtos Lietuvai aktualios nuostatos dėl atnaujinto ES požiūrio į rytines ir pietines kaimynines šalis, į svarbiausias veiklos sritis įtraukta ir saugumo dimensija.

**ES plėtros politikos** srityje Lietuvai pavyko pasiekti, kad gruodžio mėn. ES Tarybos išvadose būtų įtvirtintos nuostatos dėl ES narystės besiderančių šalių užsienio politikos derinimo su ES bendra užsienio ir saugumo politika, ES strateginės komunikacijos Vakarų Balkanuose svarbos.

### **Lietuva ir tarptautinės organizacijos**

**2015 m. Lietuva baigė dvejus metus trukusį darbą JT ST.** Nepaisant didelės ideologinės ir politinės įtampos, Lietuvai pavyko pasiekti daugumą išsikeltų ambicingų tikslų. 2015 m. prioritetiniais Lietuvai klausimais išliko Rusijos agresija prieš Ukrainą, kova su neteisėta prekyba ginklais, žurnalistų saugumas, kova prieš užsienio teroristų kovotojus, teisės viršenybė ir žmogaus teisės. Lietuvos pastangomis JT ST darbotvarkėje įtvirtintas **Rusijos agresijos prieš Ukrainą** klausimas: 2015 m. jis aptartas 8 kartus, 4 susitikimai kviesti Lietuvos iniciatyva (per visą Lietuvos narystės JT ST laikotarpį, Ukrainos klausimas JT ST aptartas 34 kartus, 12 posėdžių sušaukė Lietuva). Lietuva buvo viena iš JT Generalinės Asamblėjos priimtos rezoliucijos dėl Ukrainos teritorinio vientisumo bendra autorių, taip pat aktyviai rėmė Ukrainos kandidatavimą į nenuolatines JT ST nares (Ukraina tapo JT ST nare nuo 2016 m. sausio 1 d.). 2015 m. gegužės mėn. priimta Lietuvos inicijuota ir suderėta **JT ST rezoliucija dėl šaulių ginklų** plitimo ribojimo ir civilių apsaugos konfliktuose (2220) ir Lietuvos parengta **JT ST rezoliucija dėl žurnalistų apsaugos** konfliktuose (2222). 2015 m. gegužės 29 d. Lietuva pirmą kartą JT ST istorijoje surengė **vidaus reikalų ministrų lygio susitikimą** užsienio kovotojų keliamiems iššūkiams aptarti, JT ST priėmė pirmininkaujancio pareiškimą, raginantį valstybes imtis konkrečių priemonių užkertant kelią užsienio teroristų kovotojų laisvam judėjimui. Būdamas sankcijų komitetų Centrinei Afrikos Respublikai ir Jemeni pirmininkė, Lietuva aktyviai prisidėjo prie **JT ST sankcijų įgyvendinimo efektyvumo didinimo** ir komitetų bendradarbiavimo skatinimo. Pirmininkaudama Kovos su terorizmu komitetui, Lietuva pagrindinį dėmesį skyrė **atsakui į užsienio kovotojų–teroristų, smurtinio radikalizmo, grobimų dėl išpirkos ir kitas augančias grėsmes.** Narystė JT ST padėjo sutvirtinti ryšius su sąjungininkais, didinti Lietuvos žinomumą ir plėsti įtaką tolimesniuose pasaulio regionuose, kartu suteikė neįkainojamos patirties, kuria naudojamosi atstovaujant Lietuvos interesams ir juos ginant.

Lietuva aktyviai dalyvauja ES ir globalios **vystomojo bendradarbiavimo ir humanitarinės pagalbos politikos** formavimo procese prisidedama prie tarptautinės bendruomenės pastangų mažinti skurdą pasaulyje, plėtoti ilgalaikį ir darnų besivystančių šalių vystymąsi, spręsti humanitarines krizes. 2015 m. rugsėjo 25 d. JT valstybių ir vyriausybės vadovų susitikime patvirtinta ambicinga **Darnaus vystymosi darbotvarkė ir Darnaus vystymosi tikslai iki 2030 m.** Iš viso sutarta dėl 17 tikslų ir 169 uždavinių, kuriems įgyvendinti besivystančioms ir išsivysčiusioms šalims numatyti konkretūs veiksmai trijose darnaus vystymosi dimensijose – ekonominėje, socialinėje, aplinkosauginėje. Efektyvus vystomojo bendradarbiavimo politikos įgyvendinimas leido sustiprinti Lietuvos kaip atsakingos šalies įvaizdį. 2015 m. įgyvendinti **87 vystomojo bendradarbiavimo projektai**, ypatingas dėmesys skirtas Rytų partnerystės valstybėms Gruzijai, Moldovai ir Ukrainai. Padidėjo Lietuvos aktyvumas **Dvynių projektuose**: 2015 m. laimėta 12 projektų, kurių vertė – 9,477 mln. eurų (iš viso laimėta 60 ES Dvynių projektų – pagal šį rodiklį Lietuva pirmauja tarp valstybių narių, kurios įstojo į ES 2004 m. ir vėliau). 2015 m. Lietuva skyrė beveik 3 mln. eurų įmokai į **Europos plėtros fondą** (EPF) (visas įnašas į EPF už 2015 m. sudarė 4,4 mln. Eurų, nes dalis įnašo buvo sumokėta 2014 m. pabaigoje), kurio lėšos yra naudojamos ES vystomojo bendradarbiavimo politikai su Afrikos, Karibų jūros ir Ramiojo vandenyno šalimis įgyvendinti. Į kitus vystomojo bendradarbiavimo fondus 2015 m. buvo sumokėta daugiau nei 343,8 tūkst. eurų savanoriškų įnašų ir taip prisidėta prie tarptautinės bendruomenės pastangų mažinti skirtumus tarp išsivysčiusių ir besivystančių šalių, integruoti besivystančias šalis į pasaulio ekonomiką ir kartu stiprinti taiką ir stabilumą pasaulyje. Prisidedant prie humanitarinių krizių sprendimo, buvo panaudota 354,3 tūkst. eurų Vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos lėšų **humanitarinei pagalbai** teikti. Europos Parlamentui ir ES Tarybai 2015 metus paskelbus Europos metais vystymuisi, 2015 m. organizuotas **Europos metų vystymuisi renginių ir veiklų ciklas**, skirtas visuomenės domėjimuisi vystomojo bendradarbiavimo aktualijomis skatinti ir supratimui apie jo svarbą ir naudą didinti.



Atstovaujant Lietuvos **saugumo ir gynybos** interesams ir juos ginant, diplomatinėmis priemonėmis siekta sklandaus NATO šalių vadovų susitikime **Velse priimtų sprendimų** dėl Aljanso atsako į grėsmės iš Rytų ir Pietų ir saugumo stiprinimo priemonių įgyvendinimo. Šių sprendimų įgyvendinimo pažanga bus aptarta 2016 m. liepos 8–9 d. Varšuvoje (Lenkijoje) įvyksiančiame NATO šalių vadovų susitikime. 2015 m. rugsėjo 3 d. Vilniuje atidarytas **NATO pajėgų integravimo vienetas** demonstruoja praktinius veiksmus, kurių imasi Aljansas, reaguodamas į naujus iššūkius saugumui. NATO susitikimuose Lietuva pabrėžė, kad būtina laikytis Velse priimtose deklaracijos nuostatų – dialogas su Rusija neturi vykti mūsų ir mūsų partnerių saugumo sąskaita. Siekiant **visapusiško požiūrio į grėsmes**, buvo akcentuojamas vieningos ir efektyvios strateginės komunikacijos poreikis, raginta stiprinti bendradarbiavimą informacinio, energetinio ir kibernetinio saugumo klausimais tam panaudojant NATO kompetencijų centrus Baltijos šalyse. **Atvirų durų politika ir partnerysčių** stiprinimas yra vieni iš svarbiausių NATO instrumentų, siekiant plėsti saugumo ir stabilumo erdvę. Todėl Lietuva parėmė siūlymą pakviesti Juodkalniją narystei Aljanse. Lietuva nuosekliai remia Aljanso ir Suomijos bei Švedijos santykių gilinimą, pabrėžia būtinybę gilinti bendradarbiavimą su Šiaurės šalimis, siekiant atsakyti į Rusijos veiksmus ir užtikrinti saugumą Baltijos jūros regione. 2015 m. Lietuva aktyviai rėmė **Ukrainą ir Gruziją** NATO–Gruzijos komisijos ir NATO–Ukrainos komisijos posėdžiuose, kartu su kitomis 9 NATO narėmis išplatino laišką, kuriame paragino įtvirtinti Gruzijos narystės Aljanse perspektyvas, sustiprinti praktinį bendradarbiavimą, ypač gynybos srityje. Lietuvos ambasada Ukrainoje 2015 m. aktyviai vykdė NATO kontaktinės atstovybės funkcijas. NATO darbotvarkėje buvo įtvirtinti **energetinio saugumo** klausimai, Lietuva prisidėjo, kad NATO mokykloje Oberamergau (Vokietijoje) būtų pirmą kartą surengti energetinio saugumo strateginio informuotumo kursai, kurie tikimasi, taps tradiciniais. 2015 m. URM atstovas buvo išrinktas NATO Pramonės išteklių grupės pirmininku. 2015 m. birželio 8–12 d. Lietuvoje surengtas **NATO Transporto** grupės karinių ir civilių ekspertų seminaras, kuriame NATO ekspertai supažindinti su Lietuvos transporto ir logistikos sistema, patirtimi ir galimybėmis.

Vykdydama tarptautinius įsipareigojimus ir prisidėdama prie tarptautinės bendruomenės pastangų užtikrinti tarptautinį stabilumą ir saugumą, 2015 m. Lietuva dalyvavo šiose **tarptautinėse operacijose ir misijose**: NATO vadovaujamoje tarptautinėje operacijoje „Tvirta parama“ Afganistane (21 asmuo), NATO vadovaujamoje tarptautinėje operacijoje Kosove (1 asmuo), ES karinėje kovos su piratavimu ir ginkluotais plėšimais jūroje operacijoje „Atalanta“ (20 asmenų), ES mokymo misijoje Malyje (3 asmenys), ES karinėje operacijoje „Sophia“ Viduržemio jūros regiono pietų centrinėje dalyje (1 asmuo). 2015 m. Lietuva delegavo atstovus į ESBO specialiąją stebėsenos misiją Ukrainoje, ES patariamąją misiją civilinio saugumo sektoriaus reformos srityje Ukrainoje, ES stebėsenos misiją Gruzijoje, ES teisės viršenybės misiją Kosove, ES policijos misiją Afganistane, JT taikos palaikymo misiją Kipre, JT misiją Liberijoje (iš viso į 25 pareigybes). Lietuvos atstovai (iš viso 33) dalyvavo ESBO rinkimų stebėjimo misijose Tadžikistane, Kazachstane, Baltarusijoje, Ukrainoje ir ES rinkimų stebėjimo misijose Tanzanijoje, Mianmare ir Burkina Faso.

2015 m. Lietuva stiprino **strateginę partnerystę su JAV**, siekdama JAV lyderystės užtikrinant NATO rytinių sienų saugumą ir įgyvendinant NATO šalių vadovų susitikime Velse priimtus sprendimus. 2015 m. Lietuvoje su vizitais apsilankė daugiau kaip 40 įvairaus lygio JAV administracijos pareigūnų ir Kongreso narių, organizuota daugiau kaip 15 aukšto lygio Lietuvos pareigūnų vizitų į JAV, surengti 6 užsienio reikalų ministro vizitai. 2015 m. įsigaliojo Lietuvos–JAV susitarimas dėl partnerystės gynybos srityje, atveriantis galimybes 15 mln. JAV dolerių vertės bendriems projektams karinės infrastruktūros srityje.

Lietuva toliau telkė tarptautinę paramą branduolinės saugos ir aplinkosaugos reikalavimų užtikrinimo iniciatyvoms, teikė aktualią informaciją tarptautinėms organizacijoms dėl **Baltarusijos ir Rusijos Lietuvos kaimynystėje vykdomų branduolinės energetikos projektų**, Lietuvos strateginių energetikos projektų. JT Espo konvencijos Įgyvendinimo komitetui nagrinėjant 2011 m. Lietuvos iškeltą bylą prieš Baltarusijos AE projektą, pasiekta, kad būtų pasiūlyta įkurti specialią ekspertų komisiją Baltarusijos dokumentų turiniui nagrinėti. 2015 m. kovo 27 d. Lietuva pateikė skundą JT Orhuso konvencijos Atitikties komitetui dėl to, kad Baltarusija, vystydama AE statybos projektą Astrave, apribojo Lietuvos visuomenės teisę gauti informaciją ir dalyvauti priimančiais sprendimais, susijusiais su aplinkosauga. 2015 m. Lietuva nuosekliai kėlė tarptautinių branduolinės saugos reikalavimų užtikrinimo

svarbos klausimus, teikė informaciją ir TATENA, JT Helsinkio konvencijos ir kituose tarptautiniuose susitikimuose. Dėl bendros ES pozicijos pavyko pasiekti, kad 2015 m. gruodžio 5 d. ESBO Ministrų konferencijoje nebūtų priimta Baltarusijos ir Rusijos pateikta deklaracija dėl Černobylio AE avarijos paminėjimo, į kurią siekta neįtraukti nuostatų dėl branduolinės saugos. Berno konvencijos Nuolatinis komitetas priėmė Lietuvai palankų sprendimą, kad įgyvendinant LitPolLink projektą Berno konvencijos pažeidimų nėra.

**ESBO** Lietuva daugiausia dėmesio skyrė Rusijos agresijos Ukrainoje klausimui. 2015 m. gruodžio 3–4 d. ESBO Ministrų Tarybos susitikime Lietuvos iniciatyva surengtas Ukrainos draugų grupės ministrų lygio susitikimas su Krymo totorių lyderiu. 2015 m. balandžio 20 d. Vilniuje surengta LR Prezidentės globota JT ir ESBO tarptautinė konferencija, skirta JT ST rezoliucijos Nr. 1325 dėl moterų, taikos ir saugumo įgyvendinimui ESBO regione. Konferencijoje aptarti rezoliucijos įgyvendinimo pasiekimai, problemos, surinkta informacija JT Globaliai studijai, pateiktos rekomendacijos dėl moterų, taikos ir saugumo darbotvarkės įgyvendinimo. 2015 m. rugsėjo 21 d. – spalio 2 d. ESBO žmogiškosios dimensijos įgyvendinimo susitikime Lietuva kartu su JAV, Danija, Čekija, Ukraina, Švedija ir nevyriausybine organizacija „Freedom House“ surengė ekspertų susitikimą, kuriame aptartos propagandos keliamos grėsmės ESBO regione, ypač Rusijos agresijos prieš Ukrainą kontekste.

**ET** buvo nuosekliai dirbama demokratijos ir teisės viršenybės stiprinimo klausimais, ypatingas dėmesys skirtas žmogaus teisių situacijai Ukrainoje ir Gruzijoje bei globaliai problematikai dėl ET indėlio į ekstremizmo ir radikalizacijos problemų po teroristinių atakų Europoje sprendimą.

2015 m. dar labiau sustiprintos Lietuvos globalaus veikimo galimybės: po sėkmingos rinkimų kampanijos 2015 m. lapkričio mėn. **Lietuva išrinkta UNESCO Vykdomosios tarybos nare** 2015–2019 m. laikotarpiui, Lietuvos nuolatinis atstovas prie UNESCO tapo tarybos vicepirmininku 2015–2017 m. laikotarpiui. Veikdama taryboje Lietuva sieks ilgalaikių UNESCO prioritetų įgyvendinimo švietimo, mokslo ir kultūros srityse, didelis dėmesys bus skiriamas Krymo problematikai, žurnalistų saugumui, žmogaus teisių apsaugos stiprinimui, lyčių lygybei, ypač švietimo srityje, kultūros vertybių apsaugai ir kultūrinių išraiškų įvairovės gynimui bei UNESCO veiklos veiksmingumo didinimui.

### **Lietuva ir regioninis bendradarbiavimas**

2015 m. toliau plėtotas bendradarbiavimas su **Baltijos, Šiaurės šalimis, Lenkija**, ypač didelį dėmesį skiriant **energetikos projektams**. 2015 m. Lietuva sėkmingai įgyvendino tarpvalstybines elektros jungtis su Švedija (NordBalt) ir Lenkija (LitPolLink), kurios padidino nepriklausomybę nuo elektros importo iš Rytų. Diplomatinėmis priemonėmis operatyviai reaguota į Rusijos karinio laivyno sukeltus incidentus Lietuvos išskirtinėje ekonominėje zonoje Baltijos jūroje, kurie kėlė grėsmę sklandžiam projekto NordBalt įgyvendinimui. Baltijos šalių elektros sistemų sinchronizavimas su kontinentinės Europos tinklais (KET) buvo įtvirtintas 2015 m. sausio 14 d. Baltijos valstybių pasirašytoje Energijos tiekimo saugumo deklaracijoje ir 2015 m. vasario 27 d. patvirtintame bendrame veiksmų plane, 2015 m. lapkričio 20 d. Baltijos asamblėjos rezoliucijoje ir Baltijos tarybos pareiškime, 2015 m. gruodžio 14 d. Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškime. 2015 m. spalio 15 d. tarp Lietuvos, Latvijos, Estijos, Lenkijos ir EK pasirašytas susitarimas dėl Lietuvos–Lenkijos dujotiekių jungties (GIPL), kuri yra strategiškai svarbi bendros Baltijos šalių dujų rinkos sukūrimui ir integracijai į ES dujų rinką, finansavimo.

2015 m. pirmininkaudama **Baltijos Asamblėjai ir BMT**, Lietuva ypatingą dėmesį skyrė pirmininkavimo prioritetams: regiono saugumo užtikrinimo priemonių stiprinimui kartu su NATO sąjungininkais, bendradarbiavimui įgyvendinant ES Rytų kaimynystės politiką, Baltijos valstybių integracijai į ES rinkas ir tinklus, Baltijos valstybių energetinio saugumo stiprinimui ir Baltijos regioninės energetikos rinkos kūrimui, informaciniam saugumui. Organizuoti BMT ministrų pirmininkų neformalus ir BMT ministrų pirmininkų tarybos susitikimai, kuriuose aptarti energetikos klausimai, projekto Rail Baltica įgyvendinimas, ES Rytų partnerystės politika, saugumo politika, ES ir regioniniai klausimai, pasirašytas bendras Baltijos šalių ministrų pirmininkų pareiškimas.

2015 m. rugsėjo 18 d. Lietuvoje surengtas pirmasis **bendras Lietuvos ir Latvijos vyriausybių posėdis**, kuriame aptartas dvišalis bendradarbiavimas energetikos, transporto srityse, aktualūs ES darbotvarkės klausimai, pabėgėlių problema, padėtis Ukrainoje.

2015 m. vyko **NB8 šalių** parlamentų pirmininkų, vyriausybių vadovų, užsienio reikalų ministrų susitikimai, NB8 ir Vyšegrado šalių užsienio reikalų ministrų susitikimas, išreikšdami paramą Ukrainos suartėjimui su ES NB8 šalių parlamentų pirmininkai kartu viešėjo Kijeve, taip pat organizuoti NB8 šalių ekspertų susitikimai ir seminarai saugumo, strateginės komunikacijos, ginklų kontrolės ir kitais klausimais. 2015 m. gegužės mėn. NB8 užsienio reikalų ministrai priėmė bendrą pareiškimą dėl strateginės komunikacijos, kuriame teigiama, kad dezinformacija ir propaganda menkina nepriklausomos žiniasklaidą, kuri yra būtina laisvos ir demokratinės Europos gyvavimo sąlyga. Taip pat ministrai sutarė bendradarbiauti stiprinant nepriklausomą žiniasklaidą, remti alternatyvius informacijos šaltinius rusų kalba, parėmė Europos paramos demokratijos fondo studiją dėl rusakalbės žiniasklaidos Rytų partnerystės šalyse.

Įgyvendinant **ES BJRS**, užtikrintas nuoseklus Lietuvos pozicijos formavimas ir atstovavimas jai ES ir regioninio lygmens susitikimuose. 2015 m. birželio 15–16 d. ES BJRS metiniame forume patvirtintas atnaujintas ES BJRS veiksmų planas, kuriame suformuota 13 politinių sričių ir 4 horizontalūs veiksmai. Lietuva kartu su Suomija, Švedija ir Šiaurės Ministrų Taryba koordinuoja bioekonomikos sritį ir yra atsakinga už bendrą veiksmą „Sustiprinti bendrą kaimo plėtros programų poveikį“, ir kartu su Švedija koordinuoja transporto politinę sritį, kuri padeda gerinti regiono vidaus ir išorės transporto jungtis.

### **Santykiai su Rusija ir naujosiomis ES kaimynėmis**

Nors dėl nekonstruktyvios Rusijos pozicijos sprendžiant Ukrainoje sukeltą konfliktą ir agresyvios jos užsienio politikos, atnaujinti Lietuvos politinį dialogą su **Rusija** nebuvo galimybių, praktinis dvišalis bendradarbiavimas buvo tęsiamas. 2015 m. baigti visi **valstybės sienos demarkavimo** darbai Lietuvos pusėje, patvirtintas dokumentų paketo parengimo ir demarkuotų valstybės sienos ruožų priėmimo darbų grafikas, numatantis darbų pabaigą 2016 m. Toliau **tęstos derybos** dėl tarpvyriausybinių susitarimų dėl diplomatinių atstovybių Vilniuje ir Maskvoje nekilnojamojo turto, konsultuotasi dėl susitarimo dėl laivybos Kuršių mariose ir vandenių keliais pakeitimo galimybes. Aktyviai bendradarbiauta su **Rusijos liberaliosios opozicijos** atstovais, akademinė bendruomenė: 2015 m. surengtas antrasis Vilniaus Rusijos forumo susitikimas ir bendra jo dalyvių diskusija su „Sniego“ susitikimo dalyviais, ES–Rusijos Pilietinės visuomenės Jaunųjų profesionalų forumas, Rusijos pilietinės visuomenės atstovai dalyvavo Vilniaus demokratijos forume. 2015 m. toliau tęstas bendradarbiavimas su RF **Kaliningrado sritimi** įgyvendinant bendradarbiavimo per sieną programos „Lietuva–Lenkija–Rusija 2007–2013 m.“ projektus. Lietuva nuosekliai kelia **Kaliningrade vystomo AE projekto** saugos ir galimo poveikio Lietuvos aplinkai ir gyventojams klausimą. 2015 m. sausio 15 d. Lietuva Rusijai išsiuntė Kaliningrado AE projekto vertinimą, kuriame konstatavo, kad iki šiol nėra atsakyta į Lietuvos keliamus klausimus. Diplomatinėmis priemonėmis aktyviai ginti **Lietuvos vežėjų interesus**: reaguodama į RF sprendimą įvesti mokestį už žalą federaliniams keliams Lietuvoje registruotoms sunkiasvorėms transporto priemonėms, LRV nusprendė nuo 2015 m. gruodžio 21 d. per Lietuvą vykstančioms Rusijoje registruotoms krovininėms transporto priemonėms pradėti taikyti kelių naudotojo mokestį už naudojimąsi magistraliniais keliais.

2015 m. Lietuva toliau teikė politinę ir ekspertinę paramą **Gruzijai, Ukrainai ir Moldovai**, rėmė šių šalių eurointegracinius siekius, ragino šias Rytų partnerystės valstybes ieškoti vidinio politinio sutarimo vidaus krizėms įveikti, tęsti reformas, įgyvendinti asociacijų susitarimuose su ES numatytus įsipareigojimus. 2015 m. pasirašytas Lietuvos ir Moldovos bendradarbiavimo ekonominės diplomatijos srityje memorandumas, Lietuvos ir Ukrainos susitarimas dėl jaunimo mainų, taip pat atnaujinta Lietuvos–Gruzijos chartija dėl europinės ir euroatlantinės integracijos. Organizuoti Lietuvos–Gruzijos TVK, Lietuvos–Moldovos dvišalio bendradarbiavimo Europos integracijos klausimais komisijos, Lietuvos–Ukrainos eurointegracinės bei tarpvyriausybines komisijų posėdžiai, įvyko Lietuvos ir Ukrainos prezidentų tarybos posėdis.

Įgyvendinant vystomojo bendradarbiavimo projektus, buvo teikiama **parama Gruzijos, Ukrainos ir Moldovos** atstovams asociacijų susitarimų su ES įgyvendinimo klausimais. Finansuojant Lietuvos ir ES lėšomis, 12 Lietuvos ekspertų konsultavo Ukrainos institucijas asociacijos sutarties, eurointegracijos ir kitais praktiniais klausimais. 4 Lietuvos ekspertus (daugiausiai iš visų ES šalių) EK atrinko į aukšto lygio ES patarėjų misiją Moldovoje. Lietuva aktyviai išnaudojo vystomojo bendradarbiavimo politikos instrumentus Ukrainos, Moldovos ir Gruzijos administraciniams ir instituciniams gebėjimams, paramai eurointegraciniams procesams stiprinti, pilietinei visuomenei ir žiniasklaidai ugdyti, moterų socialiniam ir ekonominiam savarankiškumui įgalinti. Vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos lėšomis URM 2015 m. finansavo 20 dvišalių projektų įgyvendinimą Ukrainoje, 12 dvišalių projektų įgyvendinimą Gruzijoje, 8 dvišalių projektų įgyvendinimą Moldovoje, 13 regioninių projektų įgyvendinimą Ukrainoje, Gruzijoje, Moldovoje ir Baltarusijoje.

Lietuva remia 2015 m. gruodį prasidėjusias **ES ir Armėnijos** derybas dėl naujo susitarimo, kuris taps pagrindu politiniam ir ekonominiam bendradarbiavimui srityse, suderinamose su Armėnijos naryste Eurazijos ekonominėje sąjungoje. Sustabdžius **ES ir Azerbaidžano** derybas dėl asociacijos susitarimo, Lietuva remia pastangas išlaikyti ES bendradarbiavimą su Azerbaidžanu Rytų partnerystės rėmuose.

Lietuva aktyviai prisidėjo prie ES politikos **Baltarusijos** atžvilgiu peržiūros: atsižvelgusi į Baltarusijos sprendimą paleisti politinius kalinius, ES suspendavo sankcijas Baltarusijai iki 2016 m. vasario 29 d. 2015 m. toliau tęstas praktinis dvišalis bendradarbiavimas: organizuotas Lietuvos–Baltarusijos verslo forumas, transporto forumas „Lietuvos – Baltarusijos bendradarbiavimo perspektyvos logistikos ir transporto srityje“, įvyko 17–tas Lietuvos ir Baltarusijos TVK posėdis, kurio metu buvo aptarti svarbiausi dvišalio ekonominio bendradarbiavimo klausimai. Visuose formatuose Lietuva kėlė Baltarusijos AE Astrave, Lietuvos vežėjų problemų Baltarusijoje, Susitarimo dėl vietinio eismo per sieną įgyvendinimo, pagalbos sulaikytiems Lietuvos piliečiams suteikimo ir kitus aktualius klausimus.

Svarbia dvišalių santykių tema išliko **Baltarusijos AE** projektas. Lietuva nuolat ir įvairiais lygiais kelia Baltarusijos AE branduolinės saugos ir aplinkos apsaugos klausimus, primygtinai ragina laikytis tarptautinių branduolinės saugos standartų ir tarptautinių konvencijų (Espo ir Orhuso) nuostatų. 2015 m. spalio 30 d. Baltarusijai pateiktame Lietuvos vertinime pabrėžta, kad Baltarusijos pateiktoje informacijoje apie AE aplinkosaugos ir branduolinės saugos aspektus į Lietuvos klausimus ir toliau lieka neatsakyta. 2015 m. lapkričio 9–10 d. vykusiame Lietuvos ir Baltarusijos TVK susitikime Lietuva dar kartą paragino Baltarusiją ištaisyti Espo konvencijos pažeidimus, pateikti atnaujintą poveikio aplinkai vertinimo ataskaitą, atsakyti į Lietuvos klausimus ir surengti Lietuvoje viešuosius klausymus. 2015 m. gruodžio 17 d. Lietuvos iniciatyva Vilniuje įvyko Lietuvos ir Baltarusijos ekspertų susitikimas dėl dvišalio susitarimo Espo konvencijai įgyvendinti sudarymo. Atsižvelgdama į Neries ir Nemuno baseino svarbą Lietuvos aplinkai ir gyventojams, Lietuva ragino Baltarusiją kuo greičiau pasirašyti nuo 2009 m. derinamą dvišalį Techninį protokolą dėl bendradarbiavimo Nemuno baseino valdymo klausimais ir atsakingo baseino vandens naudojimo.

Vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos lėšomis URM 2015 m. **finansavo 14 projektų**, skirtų Baltarusijos atvirai pilietinei visuomenei stiprinti, jaunimo iniciatyvoms, nepriklausomoms visuomenės informavimo priemonėms ir švietimui, lyčių lygybės klausimams. Atsižvelgiant į M. K. Oginskio 250–ųjų gimimo metinių sukaktį, akcentuota parama bendro istorinio ir kultūrinio paveldo išsaugojimui ir populiarinimui. Tęsta parama Europos humanitariniam universitetui (EHU) Vilniuje: sumokėtas kasmetinis 200 tūkst. eurų įnašas į EHU patikos fondą, su Šiaurės ministrų tarybos biuru Vilniuje organizuota kasmetinė EHU donorų konferencija, pradėtas pasirengimas EHU dešimtmečio minėjimui 2016 m. kovo 10 d.

## V. PLANUOJAMI ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO VEIKLOS PRIORITETAJ

2016 m. įgyvendinant LRV ir URM veiklos prioritetus, planuojama atlikti šiuos svarbiausius darbus:

**I prioritetas. Diplomatinėmis priemonėmis prisidėti prie Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimo, užtikrinant aukštą investavimo lygį, prie prioritetinių rinkų plėtros ir eksporto skatinimo, stiprinti ekonominę diplomatiją.**

Svarbiausi darbai, įgyvendinantys LRV 1 prioriteto „Stabilus ekonomikos augimas“ 1.1. prioritetinę kryptį „Lietuvos ūkio konkurencingumo didinimas, užtikrinant aukštą investavimo lygį“:

1.1. Parengti Lietuvos institucijų ir įstaigų integruotos veiklos mechanizmą, kuriame būtų reglamentuotas galimų investuotojų tikslinėse rinkose pagal konkrečius ekonomikos sektorius nustatymas, informacinių paketų apie galimus investuotojus ir veiksmų plano jiems pritraukti parengimas ir perdavimas Lietuvos Respublikos diplomatinėms atstovybėms įgyvendinti, galimų investuotojų anketos naudojimas ir kitos investicijų pritraukimą skatinančios priemonės ir veiklos, III ketv.

1.2. Užtikrinti, kad Lietuvos ekonominiai ir prekybiniai interesai būtų tinkamai realizuoti ES derybose dėl laisvosios prekybos susitarimų, ypač su JAV ir Japonija, ir dėl keliašalio aplinkosaugos prekių susitarimo, I–IV ketv.

Svarbiausi darbai, įgyvendinantys LRV 1 prioriteto „Stabilus ekonomikos augimas“ 1.2 prioritetinę kryptį „Prioritetinių rinkų plėtra, eksporto skatinimas, ekonominės diplomatijos stiprinimas“:

1.3. Skatinti įmones ieškoti naujų užsienio rinkų – remti mažų ir vidutinio dydžio įmonių produktų ir paslaugų, norinčių eksportuoti, sertifikavimą, organizuoti ir remti įmonių dalyvavimą parodose, verslo misijose ir kituose eksporto plėtros renginiuose, derinti tai su aukštų pareigūnų vizitais, teikti konsultacijas eksporto rinkų paieškos klausimais, I–IV ketv.

1.4. Surengti tarptautinį forumą „Life Sciences Baltic 2016“, III ketv.

1.5. Derėtis siekiant leidimų eksportuoti į JAV, Kiniją, Iraną, Maroką ir kitas šalis gyvūninį maistą – teikti užpildytus ir išverstus klausimynus ir kitą informaciją kompetentingoms trečiųjų šalių institucijoms, organizuoti šių organizacijų ekspertų vizitus Lietuvoje, derinti veterinarinių eksporto sertifikatų nuostatas, I–IV ketv.

1.6. Sustiprinti Lietuvos diplomatinę ekonominę atstovavimą Lietuvai aktualiose rinkose, pateikti konkrečius pasiūlymus dėl atstovavimo optimizavimo ir plėtros, įvertinus ekonominio atstovavimo užsienyje tinklo analizės rezultatus ir Ekonominės diplomatijos tarybos rekomendacijas, III ketv.

Kiti svarbiausi darbai:

1.7. Siekiant visavertės Lietuvos transporto sektoriaus integracijos į ES tinklus ir tarptautinių krovinių srautų per Lietuvą didinimo, telkti nacionalinę, regioninę ir ES paramą Lietuvos strateginiams transporto infrastruktūros projektams, plėtoti tarptautinius transporto koridorius ir projektus, IV ketv.

1.8. Užtikrinti Lietuvos vežėjų interesų gynimą tarptautiniu lygiu, mažinant Lietuvos vežėjams taikomų ribojimų poveikį, IV ketv.

**II prioritetas. Diplomatinėmis priemonėmis prisidėti prie strateginių tarpvalstybinių energetinių projektų įgyvendinimo.**

Svarbiausi darbai, įgyvendinantys LRV 3 prioriteto „Energinio efektyvumo ir energetinio saugumo didinimas“ 3.1 prioritetinę kryptį „Strateginių tarpvalstybinių energetinių projektų įgyvendinimas“:

2.1. Siekti, kad į ES bendro intereso projektų sąrašą įtrauktiems Lietuvos strateginiams energetikos projektams būtų skirta ES finansinė parama; diplomatinėmis priemonėmis telkti tarptautinę paramą Lietuvos strateginiams energetikos projektams, ypač numatytiems Baltijos energetikos rinkos jungčių plane (BEMIP), I–IV ketv.

2.2. Siekti, kad kuriant Europos energetinę sąjungą būtų realizuoti Lietuvos visavertės integracijos į ES energetikos rinką, elektros sistemos sinchronizavimo su kontinentinės Europos tinklais, bendros politikos trečiųjų šalių atžvilgiu ir konkurencinių sąlygų užtikrinimo interesai ir kad Lietuvos interesai būtų tinkamai atspindėti svarbiausiuose ES energetikos darbotvarkės dokumentuose, ypač Europos Komisijos planuojamoje parengti

Suskystintų gamtinių dujų ir saugyklų strategijoje, atnaujinamuose Elektros tiekimo saugumo direktyvoje ir Dujų tiekimo saugumo reglamente, I–IV ketv.

2.3. Kelti branduolinės energetikos objektų Lietuvos kaimynystėje branduolinės, radiologinės saugos ir aplinkos apsaugos klausimus tarptautinių konvencijų ir tarptautinių organizacijų darbotvarkėse (Espo, Orhuso, Branduolinės saugos konvencijų, ES, JT, TATENA ir kitose), ypatingą dėmesį skirti Baltarusijoje ir Kaliningrado srityje statomoms atominėms elektrinėms, I–IV ketv.

### **III prioritetą. Stiprinti integraciją į Europos Sąjungą ir NATO, užtikrinti glaudesnę sąveiką su šių organizacijų valstybėmis narėmis ir valstybėmis partnerėmis, stiprinti Europos Sąjungos Rytų partnerystę.**

Svarbiausi darbai, įgyvendinantys LRV 5 prioriteto „Europos Sąjungos, užsienio politikos ir šalies gynybos ir saugumo stiprinimas“ 5.1 prioritetinę kryptį „Integracijos į Europos Sąjungą ir NATO stiprinimas, glaudesnė sąveika su šių organizacijų valstybėmis narėmis bei kaimyninėmis valstybėmis, Europos Sąjungos Rytų partnerystės stiprinimas“:

3.1. Diplomatinėmis priemonėmis užtikrinti, kad būtų įgyvendinami NATO šalių vadovų susitikime Velse 2014 metais priimti sprendimai, siekiant sustiprinti kolektyvinės gynybos garantijas Lietuvai, ir aktyviai prisidėti prie Parengties veiksmų plano įgyvendinimo iki NATO šalių vadovų susitikimo Varšuvoje 2016 m. liepos mėn., siekti, kad NATO veikloje būtų tinkamai atspindėti Lietuvos interesai energetinio saugumo užtikrinimo ir NATO transporto logistikos srityse, kelti išorinės ekonominės zonos saugumo užtikrinimo klausimus NATO darbotvarkėje, I–IV ketv.

3.2. Užtikrinti, kad Lietuvos interesus atitinkančios nuostatos būtų įtvirtintos ES dokumentuose šiais 2016 metų ES darbotvarkės klausimais: rengiamos Europos užsienio ir saugumo strategijos, ES išorės sienų apsaugos stiprinimo, 2014–2020 metų ES daugiamečių finansinės programos peržiūros, ES klimato kaitos politikos, I–IV ketv.

3.3. Stiprinti praktinį ES Rytų partnerystės politikos įgyvendinimą: suteikti politinę ir ekspertinę pagalbą Moldovai, Ukrainai ir Gruzijai įgyvendinant asociacijos susitarimus (AA/DCFTA), kitas šalių modernizacijai būtinas reformas ir sėkmingai užbaigiant vizų dialogą, prisidėti prie ES santykių su Armėnija, Azerbaidžanu ir Baltarusija plėtojimo, I–IV ketv.

3.4. Siekti Rusijos agresijos prieš Ukrainą nutraukimo ir takaus konflikto sprendimo užtikrinant Ukrainos teritorinį vientisumą, integralumą ir suverenitetą, remti šią šalį ir siekti ES ir JAV paramos stiprinimo, kartu dėti pastangas, kad ES–Rusijos santykių ir sankcijų Rusijos atžvilgiu ateitis būtų tiesiogiai susieta su Rusijos agresijos Ukrainos atžvilgiu nutraukimu, siekti išlaikyti Krymo aneksijos nepripažinimo klausimą tarptautinių organizacijų darbotvarkėje, I–IV ketv.

3.5. Plėtoti Šiaurės ir Baltijos valstybių regioninį bendradarbiavimą, stiprinti šalių dvišalius ir koordinacinius ryšius, siekiant pagerinti Lietuvos interesų sklaidą; palaikyti aktyvų dvišalį dialogą su JAV, Lenkija, Vokietija, Jungtine Karalyste ir Prancūzija, organizuojant susitikimus ir konsultacijas, I–IV ketv.

3.6. Didinti Lietuvos dalyvavimą teikiant paramą vystymuisi, siekti, kad ilgalaikėje perspektyvoje oficiali Lietuvos parama vystymuisi atitiktų Lietuvos įsipareigojimus ES, IV ketv.

3.7. Siekiant efektyvesnio Lietuvos piliečių į(si)darbinimo tarptautinėse ir ES institucijose ar užsienio valstybių institucijose, patvirtinti veiksmų planą ir koordinuoti jo įgyvendinimą, II–IV ketv.

3.8. Siekti baigti demarkuoti valstybės sieną su Rusija, IV ketv.

Rodikliai	2016 m.
Aukšto lygio susitikimų su Baltijos ir Šiaurės valstybių, Vokietijos, Lenkijos, Jungtinės Karalystės ir Prancūzijos pareigūnais skaičius	40

### **IV prioritetą. Prisidėti prie informacinio saugumo didinimo.**

Svarbiausi darbai, įgyvendinantys LRV 5 prioriteto „Europos Sąjungos, užsienio politikos ir šalies gynybos ir saugumo stiprinimas“ 5.3 prioritetinę kryptį „Informacinio ir kibernetinio saugumo didinimas“:

4.1. Kelti informacinio saugumo klausimus aukšto lygio dvišaliuose ir daugiašaliuose susitikimuose, siekti, kad būtų įgyvendinami bendri projektai, stiprinantys informacinį saugumą ir strateginę komunikaciją ES, NATO ir jų valstybėse narėse, Rytų partnerystės šalyse, IV ketv.

4.2. Užtikrinti koordinuotą Lietuvos institucijų strateginę komunikaciją užsienyje, IV ketv.

#### **V prioritetas. Koordinuoti sklandų pasirengimą Lietuvos narystei EBPO.**

Svarbiausias darbas, įgyvendinantis LRV 5 prioriteto „Europos Sąjungos, užsienio politikos ir šalies gynybos ir saugumo stiprinimas“ 5.4 prioritetinę kryptį „Sklandus pasirengimas Lietuvos narystei EBPO“:

5.1. Siekiant užtikrinti sklandų Lietuvos stojimo į EBPO procesą, koordinuoti Lietuvos stojimo į EBPO veiksmų plano nuostatų įgyvendinimą, Lietuvos institucijų veiksmus – nustatytais terminais pristatyti Lietuvos pradinį memorandumą sudarančias nacionalines pozicijas ir teikti informaciją EBPO, rengti vizitus ir konsultacijas su EBPO sekretoriatu ir valstybėmis narėmis, I–IV ketv.

#### **VI prioritetas. Užtikrinti konsulinių paslaugų kokybę ir prieinamumą, diasporos politiką, stiprinti viešąją diplomaciją.**

Svarbiausi darbai:

6.1. Organizuoti išvažiuojamąsias konsulines misijas, diplomatų ir kitų valstybės tarnautojų konsulinius rotacinius mokymus; panaudojant ES Vidaus saugumo fondo lėšas organizuoti regioninius išvažiuojamuosius mokymus konsuliniams pareigūnams, valstybės tarnautojams ir samdomiems darbuotojams dirbti su vizų informacinės sistemos ir pirštų atspaudų biometrijos surinkimo sistema; siekiant tobulinti konsulinės informacijos sklaidą sukurti konsulinei informacijai skirtą mobiliąją aplikaciją, IV ketv.

6.2. Koordinuoti „Globalios Lietuvos“ programos vykdymą, pagal kompetenciją dalyvauti ją įgyvendinant: parengti ir pateikti LRV tvirtinti 2017–2019 m. „Globalios Lietuvos“ programos tarpinstitucinį veiklos planą, patvirtinti naują užsienio lietuvių organizacijų projektų atrankos tvarkos aprašą, siekiant tobulinti paramos teikimo užsienio lietuvių organizacijų projektams, skirtiems lietuviškai tapatybei saugoti, bendruomeniškumui ir organizaciniams gebėjimams stiprinti, užsienio lietuvių profesionalams telkti, procesą, IV ketv.

6.3. Plėsti ryšius su litvakais, stiprinti Lietuvos kaip modernios, demokratinės ir patrauklios valstybės įvaizdį per informacijos apie žydų kultūros paveldo puoselėjimą sklaidą; vykdant užsienio valstybių skleidžiamos dezinformacijos prevenciją, skatinti Holokausto švietimo ir atminties įamžinimo tinklo plėtrą ir informacijos apie Holokausto įamžinimą sklaidą tarptautiniuose forumuose ir dvišaliuose susitikimuose, IV ketv.

Svarbiausias darbas, įgyvendinantis LRV 4 prioriteto „Švietimo, mokslo, kultūros ir sveikatos priežiūros paslaugų kokybės ir prieinamumo didinimas, viešojo saugumo stiprinimas“ 4.2. prioritetinę kryptį „Kultūros paslaugų kokybės ir prieinamumo didinimas, kultūrinio savitumo ugdymas“:

6.4. Užtikrinti sėkmingą pasirengimą Lietuvos valstybės atkūrimo šimtmečio minėjimui ir kad laiku būtų įgyvendinti numatyti pasirengimo darbai, I–IV ketv.

Rodikliai	2016 m.
Pagerėjęs konsulinių paslaugų prieinamumas rengiant konsulines išvažiuojamąsias misijas	Ne mažiau kaip 5 procentai
Užsienio lietuvių, manančių, kad sudarytos sąlygos išlaikyti lietuviybę užsienyje, dalis	50 proc.